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Hayatımızın bütününü etkileyen değerlerimizin, duygu ve düşünce 
dünyamızın şekillenmeye başladığı dönem çocukluk dönemidir. 
Çocukluk döneminin içini dolduran maddi ve manevi her unsur, 
kişinin geleceğini hatta milletin istikbalini etkilemektedir. Denebilir 
ki, geleceğe ilişkin birey ve toplum tasavvurumuz, çocukluk döne-
minin nasıl şekillendiği ile yakından ilgilidir. Bu yüzden çocuğun 
zihin ve gönül dünyasının insani ve ahlaki erdemlerle ilmek ilmek 
işlenmesi gerekir. 
Çocuk toplumun geleceğidir. Millet ulu bir çınar ise çocuk bir fi-
dandır. Çocukların tavırlarına bakıp o toplumun geleceğini görmek 
mümkündür. Bu yüzden Kur’an’ı Kerim, ideal bir neslin yetişmesi 
için Yüce Allah’tan salih evlat, temiz bir soy ve o soydan kulluk bi-
lincine sahip nesiller isteyen Peygamberlerin dualarına dikkat çeker. 
Kuşkusuz çocuklarımızın manevi değerler ışığında yetiştirilmesinde 
önemli merkezlerden biri camidir. Bugün toplumun önemli bir kıs-
mı, dini değerlerimize ait temel bilgileri çocukluk döneminden baş-
layarak camide öğrenmiştir. Cami hayattır. Hayat cami ile, cami ço-
cukla şen ve güzeldir. Çocuklar caminin neşesi ve zinetidir. Çocuk 
bütün saflığı ile camiyi inceler, anlamaya ve anlamlandırmaya çalışır 
camiyi. Caminin ferahlığı, işittiği Kuran ve ezan, namaz kılanların 
tavrı, din görevlisinin davranış biçimi çocuk tarafından dikkatli bir 
şekilde gözlemlenir. Ancak cami ile tanışmak, merak ve oyunla 
başlar. Caminin geniş avlusunda oyunlar oynama ve sütunlar ara-
sında saklanma, şadırvanında ıslanma, çocuğun camiye ısınmasın-
da önemli bir basamaktır. Oyunla başlayan bu süreç alışkanlığa, 
alışkanlık ise belli bir zaman sonra ibadet bilincine dönüşecektir. 
Bugün cıvıl cıvıl, oyundan kopamayan halleriyle camileri dolduran 
çocuklar, yarın Sevgili Peygamberimizin tabiriyle; “ömrünü mescit-
lere adayan gençleri”, yarının müdavim cemaati olacaklardır. Bu iti-
barla hayat camiden, cami çocuktan uzaklaştırılmamalı, camiler ço-
cuklara hasret kalmamalıdır. Çocuğun caminin manevi atmosferini, 
birlik- beraberlik ruhunu yaşamasına engel olunmamalıdır.
Çocuğu camiye götürmek için zamanı var, küçüktür denmemeli, 
camide ise çocuk büyüklerden, din görevlisinden tatlı söz, sevgi, il-
tifat, sıcak bakış ve iyi davranış görmelidir. Büyükler onların çocuk 
olduğunu asla unutmamalı, onlardan yetişkin davranışı bekleme-
meli, ama onu, bir yetişkini dinler gibi dinlemeli, ona bir yetişkine 
davrandığı gibi davranmalıdır. Çocuğa sevgi gösterilmez, dışlanır ve 
davranışlarına tahammül edilmez ise camiye küser. Camiye küsen 
çocuğu tekrar kazanmak da kolay değildir. Azarlanıp camiden ko-
vulan bir çocuk, kaybedilen bir nesil demektir. Biz büyükler, cami-
de çocuk ağlaması yüzünden namazı kısa tutan ve namaz kılarken 
omzuna çıkan torunlarını rahatsız olmasınlar diye secdesini uzatan 
Hz. Peygamber (a.s) ın hassasiyetini unutmamalıyız. 
Bu düşüncelerden hareketle hazırladığımız “cami ve çocuk” temalı 
sayıda, çocuklarımızı neden cami ile buluşturamıyoruz? sorusundan 
yola çıktık ve bu konudaki engelleri ve eksiklerimizi sorguladık. 
Çocuk cami buluşmasında din görevlilerimizin rolünü ve çocuk 
vaazlarını ele aldık. Camilerimizin, yavrularımızın huzur bulacağı 
mekânlar olması için neler yapılabileceği konusunda söyleşide bu-
lunduk. Göz aydınlığımız ve istikbalimiz olan evlatlarımızın mabet-
lerimizden hiç eksik olmaması için yeni bir duyarlılık oluşturmayı 
arzu ettiğimiz bu çalışma ile, ümit ederim ki kaleme alınan her bir 
yazı, bir hikmet pırıltısı olur ve bir gönüle düşer de o duyarlı gönül 
bir çocuğun cami ile buluşmasına vesile olur.

Editörden



Başyazı

Cami çocuk buluşması
“Ey Rabbimiz! Eşlerimizi ve çocuklarımızı bize göz 
aydınlığı kıl ve bizi takva sahiplerine önder eyle...” 
(Furkan, 74.)

Camilerimiz, asrısaadetten bugüne hem yapı, hem işlev 
olarak İslam’ın bütün esaslarını ve mesajlarını temsil 
eden kurum olma niteliğine sahiptir. Mescid-i Nebevi 
başta olmak üzere camilerimiz, medeniyete merkez, 
ilme ve irfana beşik, fakire ve kimsesize mesken, mü-
minlere uhuvvet membaı olmuştur. Bünyesinde gönül-
leri cem eyleyen camiler, şehrin ruhu, mahallenin ve 
sokağın kalbidir. Cami bünyesinde yer alan mihrap, 
sadece imamın namaz kıldırdığı yer olmayıp, aynı za-
manda her türlü kötülükle, günah ve isyanla mücade-
le edilen yerdir. İrat edilen hutbelerle anlam kazanan 
minber, bilginin ışığa dönüştüğü, zihinleri ve gönülleri 
aydınlattığı mekândır. Kürsüler, ilmin yüceliğini beyan 
eden köşelerdir. Kıble, tevhidin sembolü minareler 
İslam’ın şiarı olmuştur. Camiler, aynı zamanda estetik 
ve sanat unsurlarıyla, kültürümüze ve tarihimize sürekli 
can veren mekânlardır.
Camiler, tarih boyunca sadece ibadet değil aynı zaman-
da birlik, bilgi ve sevgi mekânımız olmuştur. Camide 
hem bedenlerimizi, hem ruhlarımızı bir araya getirerek 
birleştirir, aynı zamanda tevhitle vahdet arasında bir 
ilişki kurarız. Bizler birbirimizi ve kâinatı sevmeyi orada 
öğreniriz. Camiler, bağımsızlık simgesi ve vatanın tapu-
sudur. Biz mabedi ve ezanı istiklal marşına yerleştirmiş 
bir milletiz.
“Ruhumun senden ilahi şudur ancak emeli, 
Değmesin mabedimin göğsüne namahrem eli. 
Bu ezanlar ki şahadetleri dinin temeli, 
Ebedî yurdumun üstünde benim inlemeli” dizeleriyle, 
mabedin ve ezanın nasıl kimliğe dönüştüğünü müşa-
hede etmekteyiz. 
Şu bir gerçek ki camiler en büyük değeri cemaatle ka-
zanmaktadır. Her yaş ve seviyeden insanı bir araya 
getiren bu mekânların en güzel süsü hiç şüphesiz ço-
cuklardır.  Çocuğun birer yaygın eğitim kurumu olan 
camiye getirilmesiyle, belki pek çok kitaptan okuyarak 
öğrenemeyeceği bilgi ve hikmetle kuşanmasına imkân 
verilmiş olur. Zira ezanın birliğe çağrısını, tekbirin ve 
kıraatin coşkusunu, secdenin ve duanın huzurunu ya-
şayan bir çocuk için mescit, bir başka yerde edineme-
yeceği engin bir maneviyat tecrübesinin tek adresidir.
Her konuda olduğu gibi çocukların camiyle buluştu-
rulup ibadetle tanıştırılmasında da en güzel örnekleri 
Sevgili Peygamberimiz (s.a.s.)’in hayatında görmekte-
yiz. Hz. Peygamber (s.a.s.) bizzat çocukların ellerinden 
tutarak onları mescide getirmiş, çocukça davranışlarını 

hoş görmüş, hataları sebebiyle onları mescitten dışarıya 
çıkarmayı asla düşünmemiştir. Böylece kendisini dinle-
yip örnek alma fırsatını onlara da sunmuştur. Namazda 
çocukların sırtına çıkmasına müsamaha göstermiş, hut-
be irat ederken mescide giren torunlarını görünce min-
berden inerek onları kucağına almış ve hutbeye onlarla 
devam etmiştir. Ağlayan bir çocuk sesi duyduğunda na-
mazı hızlıca kıldırmış, çocukların da annelerin de sıkın-
tıya düşmesine gönlü razı olmamıştır. Onun bu hoşgö-
rüsü sebebiyledir ki vakit namazlarında bile neredeyse 
bir safı dolduracak kadar çocuk Mescid-i Nebevi’ye top-
lanmıştır. İslam tarihinin ilk büyük muhaddis, müfessir 
ve fakihleri bu çocuklar arasından yetişmiştir. 
Bugün de çocuklarımızın camiyle buluşması, ilhamı-
nı nebevi öğretiden alan eğitim, kültür ve medeniyet 
tasavvurunun yaygınlaştırılmasıyla mümkün olabilir. 
Rasul-i Ekrem’in cami ve çocuk ilişkisine dair yüksek 
öğretilerinin yeniden camiye sokulması elzemdir. Kutlu 
Nebi kalbi mescitlere bağlı olan yani mabede muhab-
bet besleyenleri kıyamet gününde Allah’ın arşının göl-
gesine girmekle müjdelemektedir. (Buhari, Ezan 36, Zekat 16, 

Rikak 24.) Küçük yaştan itibaren camiye alıştırılmayan, ya 
da severek geldiği bu mekânda azar, kınama gibi men-
fi tavırlarla karşılaşan çocuklarımızın kalbinin camilere 
bağlanması nasıl mümkün olabilir? Bu vebalin altından 
hangi din görevlimiz ve cemaat kalkabilir?
Çocuklarımızın Allah’a kulluk bilinci ve ibadet aşkıyla 
büyümesini istiyorsak, camilerimizi çocuklarımız için 
bir buluşma ve sevgi mekânına dönüştürebilmemiz ge-
rekir. İşte bu maksatla Diyanet İşleri Başkanlığı olarak 
bu yılki Camiler ve Din Görevlileri Haftasının temasını, 
“Din Gönüllülüğü”nün yanı sıra “Cami ve Çocuk” ola-
rak belirledik. Geleceğin büyüklerinin Yüce Yaratıcı ile 
sağlıklı bir bağ kurmalarına yardımcı olmak, onlara milli 
birlik ve beraberlik şuuru aşılamak, ibadetin huzurunu 
keşfetmelerini ve değerlerimizi öğrenmelerini sağla-
mak düşüncesiyle başlattığımız bu kampanya, her yaş-
tan çocuğu cami ile dostluk kurmaya teşvik edecek ve 
büyüklere bu konudaki sorumluluklarını bir kez daha 
hatırlatacaktır. 
Amacımız, camilerin Hz. Peygamber dönemindeki do-
ğallığına, kadın erkek, çocuk, genç, yaşlı hemen herke-
sin kendini bulacağı ve maneviyat ikliminden herkesin 
teneffüs edeceği bir mekân olmasına katkı sağlamaktır. 
Bu çerçevede din görevlilerimiz, camiye gelen büyük-
lere hitap etmenin yanında çocukları da sevgi ve mer-
hametle kucaklayıp “sevgili çocuklar camiye hoş gel-
diniz” diyebilmeli, İslam’ın sıcaklığını ve rahmet yüklü 
mesajını onların küçücük yüreklerine yansıtmalı, cami-
çocuk buluşmasının anlamlı bir zemine oturtulmasına 
katkı sağlamalıdır. 

Prof. Dr. Mehmet Görmez 
Diyanet İşleri Başkanı



Gündem
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Camilerimiz, gaml  bir eda ile vakit ibadetlerinin icra edildi i bir yer 
olman n d nda, içinden bütün canl  renkleriyle gündelik hayat n ak p 
geçti i bir kav akta yer almal  de il midir?

çinden hayat n ve çocuklar n 
ak p geçti i bir akarsu yata  
olsun camilerimiz

Ahmet Turan Alkan

Bu sene okullar tatile girince cuma hutbesin-
de mahallemizin imam  mutat üzere cema-
ati, çocuklar  camilerde aç lan Kur’an kurs-

lar na davet ettikten sonra, sözü, ço umuzu gizli 
tebessümlere gark eden kapan la tamamlad :

- Aziz cemaat! Tamam davet ediyoruz, istiyoruz 
ama, anne-babalara rica ediyorum; çocu unuzu s rf 
ba n zdan savmak için de göndermeyiniz lütfen. 
Burada e itim düzeni bozuluyor, çocuk cami disip-
linini bilmiyor, oyun yeri zannediyor, harala gürele 
bir havad r gidiyor. Olmuyor ama!...

Mesele nazik. Anne-babalar, hele de anneler, asl n-
da okul günlerindeki ev düzenini biraz özlüyorlar. 
Apartman çocu u format nda yeti mi  çocuklar, 
aniden gün boyunca evde kalmaya mecbur olunca 
düzen bozuluyor bir miktar. Cami kurslar  da eski 
tertip okul düzeninin birkaç saatli ine olsun deva-
m  de il midir? Hem evden uzakla acak, hem dini-
ni-iman n  ö renecek! Bir ta la iki ku ...

Ben cami kurslar na hiç gitmedim çocukken, günü 
gelince bizim çocuklar  da göndermek lüzumu hâs l 
olmad . Evde büyüklerim vard ; halam, annem, hiç 
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okul ve e itim havas  hissettirmeden en ba ta en 
samimi ve basit seviyede slam kültürünü ve fariza-
lar n  hayat n içinde ö retivermi ler de fark nda bile 
olmam m. Hele rahmetli halam, bütün mahallenin 
ayn  zamanda Kur’an-  Kerim hocas  oldu u için 
evde her ku luk zaman  bir Kur’an kursu atmosferi 
ya an yordu. Ba lar n  üstünkörü beyaz tülbentle 
örterek elinde Elifba cüzü ile kap ya gelen ya t m 
k zlar n kap y   çalmalar n  ve kap  aç ld ktan sonra, 
“buyur” beklemeden sanki kendi evleriymi  gibi 
evin yegâne oturma odas na teklifsizce yürümeleri-
ni hiç unutmuyorum.

Ad  üstünde çocuk; elbette ba larda biraz 
kikirdeyecek…

Ço umuzun u minvalde birtak m kötü hat ralar  
vard r: Namaz esnas nda yaramazl k eden çocuklar, 
cemaatten kendini “inzibat”l kla görevlendirmi  bi-
rileri taraf ndan ilk selamda ha in bir ekilde h rpa-
lan r, bazen tartaklan p d ar  at l r ve arkalar ndan 
“Bunlar n anas -babas  düzgün terbiye vermiyor mu 
yahu!” diye homurdan l r.

Bu gibi hadiseler, teravihlerde ayyuka ç kar. Benim 
böyle hat ralar m var, sizin de olmal .

Bu homurdan c  ve tokatlay c  tak m ndan ço u-
nun, cami yolunu ancak emeklilikten sonra ö rene-
bilmi , gençli ini birtak m menhus men’iyyat ile ge-
çirmi  oldu unu tahmin ederim. Vaktiyle bo a har-
cad klar  uzun y llar n ac s yla, kendi dinda lar na, 
hatta çocuklara bile ho görünün zerresini göster-
meyen bu amcalar, kendi zuumlar nca mabedin ru-
hunu koruyor, sadece çocuklar na da ba kalar n n 
evlad na da hu unetle bak yor, daya  ve azar  en 
etkili terbiye vas tas  say yorlard . Bilseler ki, o ço-
cuklar n camideki varl , kendinin varl ndan bi-
raz daha anlaml  ve güzeldir, böyle yaparlar m yd ?

Böylelerine, benim gibi hariçten gazel atanlar n de-
il, ancak cami hocalar n n sözü geçer; akl n zda 

bulunsun sevgili din görevlisi karde lerim; vaazlar -
n z n bir k sm n  da merhamet ve tesamuh bahrine 
ay rsan z ne güzel olur; dinî hayat m z ve kültürü-
müzün en vahim fas llar ndan biridir bu.

Biraz hayal kural m: Mahallenin camisi na-
s l olmal ? 

Dün “mahalle” diye bir ey vard , bugün yerinde 
yoktur; dünün ailesinde “büyükler” vard , bugün 
yoktur. Bugünün mahalle camisi, mahalleyi, ma-
hallenin ruhunu, “ev büyü ü” kavram n  tek ba na 
üstlenmek zorunda. Cami dernekleri art k mescidin 
zaruri ihtiyaçlar n  kar lamak, tamir ve bak m i leri-
ni gözetmenin d nda bir mahalle okulu mütevelli-

si rolünü ta maya haz rlanmal , buna uygun altyap  
ve icab nda yard mc  eleman tedarikine gitmeli.

in asl n  konu acaksak; yaz aylar nda camilerde 
düzenlenen Kur’an kurslar , bana göre Diyanet’in 
en fazla a rl k vermesi gereken faaliyetlerinden biri 
olmal d r. Yap lanlar  ne küçümsüyor, ne de yeter-
siz buluyorum ama gönül daha ço unu umuyor. 
Ne bileyim ak ll  tahtalar, film gösterileri, arada ufak 
tertip e lenceler, yar malar...

Söz aç lm ken yüksek sesle dü ünelim; yeni cami 
in aatlar nda nas l olsa cemaat hiçbir fedakârl ktan 
kaç nmayarak arsay , in aat  geni  tutuyor, projeyi 
biraz da zamana yayarak, “Elimiz de mi ken iyisini 
yapal m” diye dü ünüyorlar.

Peki, cami bahçesine tam mü temilatl  bir çocuk 
bahçesi yapmak fikrine ne buyrulur? (Benzerini 
Ayval k’ta Yunus Emre Camii’nde gördüm, bay l-
d m) Peki, Kur’an kurslar  için ayr lan dershanelerin 
geni letilip güzelle tirilmesi? Pekâla mümkün! Peki, 
mahalle halk  için güzel bir toplant  yeri.

Hâs l  camiyi, mahallenin ibadet yeri olmak görevi-
nin yan nda mahallenin kalbi, cazibe merkezi, en 
sevimli yeri hâline getirecek eyler... Sadece cami 
müdavimlerini de il, müdavim olmayanlar  bile ca-
miye do ru çekecek hay rl , faydal  faaliyetler, sat-
ranç, masa tenisi turnuvalar ...

Sonra mis gibi fevkalade güzel, insana cenneti hat r-
latan bir bahçe; icab nda bir sera (yani limonluk)...

Bir küçük hal  saha; çocuklar bedava top oynas n-
lar diye...

Muhtar n yaz hanesi de cami mü temilat na, vatan-
da n aya  al s n; görsün, tan s n.

Cuma günleri namazdan sonra hay rseverlerin s ra 
ile düzenledi i me rubat, eker, lokum, kurabiye 
ikramlar ..

-Nerde bizde o para, mümkün de il yapamay z de-
nilebilir mi? E ri oturup do ru konu aca z; bu i ler 
için gerekli olan paran n daha ço unu biz camileri-
mize zaten harc yoruz fakat bir eye benzetemedi-
imiz, yerinde kullanamad m z görgüsüz aksesu-

arlara, haddinden fazla yüksek ve geni  kubbelere, 
âleme an hatta inat olsun diye çifter çifter dikip 
kerrat ile erefelendirdi imiz minarelere sarf ederek 
israfa giriyoruz.

Camilerimiz, gaml  bir eda ile vakit ibadetlerinin 
icra edildi i bir yer olman n d nda, içinden bütün 
canl  renkleriyle gündelik hayat n ak p geçti i bir 
kav akta yer almal  de il midir?

“Efendimiz”in zaman nda böyleydi de...
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Gündem

Ezan n birli e ça r s n , tekbirin ve k raatin 
co kusunu, secdenin ve duan n huzurunu 
ya ayan bir çocuk için mescit, bir ba ka 
yerde edinemeyece i engin bir maneviyat 
tecrübesinin tek adresidir.

Peygamber mescidinde 
çocuklar

Yrd. Doç. Dr. Huriye Mart
D B Aile ve Dinî Rehberlik Daire Ba kan
Selçuk Üniv. lahiyat Fak.
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Zorlu bir hicret yolculu unun ard ndan 
Medine’ye ula an Peygamber Efendimiz, 
devesi Kasva’n n çöktü ü yere en ya-

k n evde konaklayaca n  
söylemi ti. Kasva’n n ad m-
lar  bir düzlükte sona ermi  
ve Peygamberimiz bu alan-
da Mescid-i Nebevî’yi in a 
etme karar  alm t . Ne ho  
bir tesadüftür ki hurma kuru-
tulan bu arsa, Sehl ve Süheyl 
ad ndaki iki yetim karde e 
aitti! Çocuklar  ça ran Allah 
Rasulü, arsay  kendisine hibe 
etmek istemelerine ra men 
onlara ödemede bulunacak 
ve slam medeniyetinin kal-
bi olan Peygamber Mescidi, 
bu arsada yükselecekti. (Buhârî, 

Menâk bü’l-ensâr, 45.) ki küçük yavrunun topra n-
da…    

Daha ilk günden ba layan mescit-çocuk ili kisi, 
Rahmet Elçisi’nin ho görülü, sab rl  ve anlay l  
tutumu ile günden güne geli mi , asr saadet bo-
yunca çocuklar Mescid-i Nebevî’nin erefli cema-
ati aras nda yer alm lard . Elbette o gün de t pk  
bugün gibi çocuk çocuklu unu yapacak, hopla-
y p z playacak, ko up oynayacak, namaz esna-
s nda bazen a lay p belki de gülü ecekti. Küçük 
bir çocuk olan bn Abbas ve yan ndaki arkada  
gibi, bir e e in üstünde gelip aç k alanda ashab -
na namaz k ld ran Rasulüllah’ n önünden geçe-
cek, sonra e ekten inip otlas n diye onu saflar n 
aras na sal verecek, hatta o s rada iki küçük k z 
çocu u daha gelerek saflar n aras na kar acak 
ama Rasul-i Ekrem (s.a.s.) bütün bunlara ald r  
etmedi i gibi ashaptan da hiç kimse çocuklar  
azarlamayacakt . (Buhârî, Ezân, 161; Ebû Dâvûd, Salât, 

112.) Neydi onlar  çocuklara kar  böyle sab rl  k -
lan? Çocu u cemaatten uzakla t rmayan, aksine 
onu namazla ve mescitle dostluk kurmaya te vik 
eden bu tavr n sebebi neydi?

Günümüzün mahrum oldu u bu tavr n alt nda 
ku kusuz Peygamber Efendimiz’in ibadet terbiye-
si konusunda izledi i kararl l k ve e itim anlay  
yatmaktayd . Rasulüllah’ n e itim metodu emir, 
tembih ve ceza üzerine de il, nasihat ve örneklik 
üzerine kuruluydu. Bir çocu un, duydu undan 
ve okudu undan ziyade gördü ünü benimsedi i 
ve anne babas n  model alarak kendi davran la-

r na yön verdi i dü ünüldü ünde, bir di er de-
yi le, “Her do an f trat üzere do ar. Sonra anne 
babas  onu Yahudi, Hristiyan ya da Mecusi ya-

par.” (Buhârî, Tefsîr (Kasas), 2; Müslim, 

Kader, 22.) hadisi hat rland nda, 
bizzat mescitte ibadet eden bü-
yüklerini gören çocu a manevi-
yat a s  yapman n ne kadar ko-
layla aca  a ikârd r. Ezan n bir-
li e ça r s n , tekbirin ve k raatin 
co kusunu, secdenin ve duan n 
huzurunu ya ayan bir çocuk için 
mescit, bir ba ka yerde edine-
meyece i engin bir maneviyat 
tecrübesinin tek adresidir.

Di er yandan Mescid-i Nebevî, 
o günün sadece ibadetgâh  ve 
medresesi de il, hukuktan ede-

biyata her türlü sosyal hadisenin cereyan et-
ti i hayat merkeziydi, can eviydi. Dolay s yla 
Peygamberimiz zaman nda vakit namazlar n-
da bile mescitte bir saf olu turacak kadar çok 
çocu un bulunmas , (Ebû Dâvûd, Salât, 96.) Allah 
Rasulü’nün hayat n ak yla çocuklar  ne denli s k 
bulu turdu unu göstermektedir. Bu sayede ço-
cuklar, toplumsal hayat n ihtiyaçlar n  görmekte, 
inanan bir insan olman n s n rlar n  ve sorumlu-
luklar n  ö renmektedir. Peygamber Efendimiz 
böyle bir bulu ma imkân n  ba ta kendi torun-
lar na sa lam , mesela bir cuma günü hutbe ve-
rirken, k rm z  entarilerinin eteklerine bast klar  
için sendeleyerek yürüyen torunlar  Hasan ve 
Hüseyin mescide girince onlar  görmezden ge-
lerek konu maya devam etmemi , minberden 
inip küçükleri kuca na alarak tekrar minbere 
ç kt ktan sonra “Allah, ‘Mallar n z ve çocuklar -
n z imtihan vesilesidir.’ derken ne kadar do ru 
söylemi ! u iki yavrunun dü e kalka yürüyü ü-
nü görünce dayanamad m da sözümü keserek 
onlar  kuca ma ald m.” buyurmu  ve hutbesini 
tamamlam t r. (Tirmizî, Menâk b, 30; Nesâî, Cuma, 30.) 
Ashab-  kiram n anlat mlar na göre, bazen k z ba-
zen de erkek torunlar n  omzuna alarak namaz 
k lan Peygamberimiz (Ebû Dâvûd, Salât, 164, 165; Nesâî, 

Tatbik, 82.) dahas  bu ekilde imaml k yaparak 
(Müslim, Mesâcid, 43.) bugün hayal bile edemeyece-

imiz bir görüntü ile inananlara örnek olmu tur.

Dedeleri namazda iken omzuna ve s rt na t rman-
d klar na göre, Allah Rasulü’nün torunlar  olduk-
ça küçük ya ta iken mescide gelebilmektedirler. 
Sadece onlar de il, anneleri ile gelen bebekler ve 

Peygamberimiz 
zaman nda vakit 
namazlar nda bile 
mescitte bir saf 
olu turacak kadar çok 
çocu un bulunmas , 
Allah Rasulü’nün hayat n 
ak yla çocuklar  ne 
denli s k bulu turdu unu 
göstermektedir. 
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erkekler ile kad nlar aras nda kendilerine 
ayr lan safta namaza duracak kadar büyü-
mü  çocuklar da mescidin müdavimleridir. 
“Allah’ n han m kullar n  mescide gitmek-
ten al koymay n z.” (Buhârî, Cum’a, 13; Müslim, 

Salât, 136.) buyuran bir peygamber elbette 
annelerin mescide devam n n ancak çocuk-
lar n  da yanlar nda getirmeleriyle mümkün 
olaca n n fark ndad r. Kad n  da çocu u 
da e itim halkas n n ve ibadet ortam n n 
içine çeken bu e siz anlay n belki de en 
çarp c  cümlesi yine onun (s.a.s.) dilinden 
dökülmektedir: “Uzun uzun k ld rma iste-

iyle namaza ba l yorum ki o esnada bir 
çocuk a lamas  i itiyorum. Annesinin onun 
a lamas ndan dolay  s k nt ya dü ece i-
ni bildi imden namaz  k sa tutuyorum.” 
(Buhârî, Ezân, 65; Müslim, Salât, 192.)

Çocuk ile cami aras -
na duvar örmeyen Allah 
Rasulü’nün, gelece in bü-
yüklerini namazdan uzak-
la t rmak bir yana, aksine 
nas l namaz k lacaklar -
n  onlara bizzat ö retti i-
ni biliyoruz. Yan nda bü-
yüyen küçük hizmetkâr  
Enes’e efkat dolu bir ifade 
ile “Yavrucu um, namaz-
da yüzünü sa a sola çevi-
rip bakma.” diyen, (Tirmizî, 

Cum’a, 60.) cemaate kat ld -
nda yanl l kla imam n 

soluna duran amcas n n 
küçük o lu Abdullah b. 
Abbas’  tutup sa  taraf na 
geçirdikten sonra ba n  ok-
ayan (Ebû Dâvûd, Tatavvu’, 26; 

Müslim, Salâtü’l-müsâfirîn, 182.) 
odur. Çocu un zihninde 
namaz ö retisi ile birle en 
bir “Yavrucu um!” ifadesi, 
bir peygamber ok amas , 
sevgi ile namaz  ne kadar 
çabuk ve güçlü bir ekil-
de birbirine ba layacakt r! 
Bir di er aç dan dü ünelim: 
Yakla t nda kovuldu u, 
sesi ç kt nda azarland -

, soru sordu unda ters-
lendi i bir mescide tazecik 
çocuk gönlünün s nmas  
nas l mümkün olabilir ki? 
Anne babas  ile camiyi ta-
n yan, seven ve benimse-
yen bir yavru için onunla 
Allah’ n mescidi aras nda 
köprü olma vazifesini ye-
rine getiren ebeveynine ar-
t k Hz. brahim (a.s.) gibi el 
aç p yalvarmak kalmakta-
d r: “Rabbim! Beni namaza 
devam eden bir kimse eyle. 
Soyumdan da böyle kimse-
ler yarat. Rabbimiz! Duam  
kabul eyle.”  ( brahim, 40.)

Daha ilk günden 
ba layan mescit-
çocuk ili kisi, 
Rahmet Elçisi’nin 
ho görülü, sab rl  
ve anlay l  tutumu 
ile günden güne 
geli mi , asr saadet 
boyunca çocuklar 
Mescid-i Nebevî’nin 
erefli cemaati 

aras nda yer 
alm lard . 
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Gündem

Lamia Levent
D B Uzman

Mescid-i Nebevi’nin mütevaz  ve sade 
duvarlar na de en Hz. Peygamber 
(s.a.s.)’in hu u ve huzur dolu sesiyle sa-

habe en nadide anlar ndan birini daha ya yorlar-
d . Onun imaml nda k ld klar  kim bilir kaç nc  
namazlar yd  bu. Ama her seferinde bu güzelli i 
ya amak ve uzay p giden Kur’an k raatinin ma-
nas na, onun sesinin ahengiyle ula man n vermi  
oldu u feyizle öte âlemlerin kap lar n  aral yor-
lard . Onlar n ya ad  bu manevi atmosferin his-
settirdiklerini tasvir etmek mümkün de ildi.

Mescidin duvarlar nda yank lanan Nebiler nebisi-
nin sesine birden bir çocuk a lamas  kar t . Arka 

saflarda çocuklar yla namaza duran kad nlar n 
aras ndan geliyordu bu minik çocu un sesi. C v l 
c v l ak yan çocuklar n sesi, peygamber mesci-
dinin al k oldu u seslerdendi. Hz. Peygamber 
(s.a.s.) ile namaz k lmak için mescide gelen ka-
d nlar, çocuklar n  da beraberinde getirirlerdi. 
Mescit, erkekler kadar kad nlar n ve çocuklar n 
da mekân yd . Mescid-i Nebi’nin kap lar  herkese 
sonuna kadar aç kt  ve o kap  her gelene cennet-
ten bir vaha sunuyordu…

Hz. Peygamber (s.a.s.)’in merhametli yüre i 
çocuklar, kimsesizler, yetimler ve yokluk için-
de olanlara hiç dayanmazd . De il mi ki o, 

Hz. Peygamber (s.a.s.) ile namaz k lmak için mescide gelen kad nlar, 
çocuklar n  da beraberinde getirirlerdi. Mescit, erkekler kadar 
kad nlar n ve çocuklar n da mekân yd .

Cami kubbelerinde 
yank lanan çocuk sesleri
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âlemlere rahmet olarak gönderil-
mi ti! Biçarelerin her daim yan nda 
olan o rahmet ve efkat peygam-
beri, duydu u bu çocuk a lamas  
üzerine, her zaman uzun tuttu u 
k raatini daha fazla uzatmad . Hem 
annesi hem de çocukca z daha 
fazla üzülmesin diye her zamanki-
nin aksine namaz  k sa tuttu. (Nesai, 

K ble, 35.)

Hz. Peygamber (s.a.s.)’in hayat nda 
çocuklar müstesna bir yere sahipti 
ve onlarla kurdu u ili ki derin bir 
muhabbete dayanmaktayd . O, ço-
cuklara duydu u sevgiyi her f rsatta 
dile getiren, onlarla oynayan, hasta 
bir çocu u ziyaret edecek kadar 
de er veren yüce bir gönle sahipti. 
Allah’ n huzuruna durdu u o kutlu dakikalarda 
bile onlar  k rmamaya çal r ve çok sevdi i to-
runlar  s rt nda daha fazla e lensin diye secdele-
rini uzat rd . (Nesai, Tatbik, 82; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 

III, 493-494.)

Sevgili Peygamberimiz (s.a.s.), Mescid-i Nebi’nin 
cemaati aras ndaki minikler, dünyan n en güzel 
süsü olan çocuklar, mescidini de süslesinler, bit-
meyen ne eleriyle mescidinde çiçek açt rs nlar 
diye, ne kad nlar  ne de çocuklar  mescitten hiç-
bir zaman men etmedi. Her Müslüman Allah’ n 
evinin misafiri idi ve O’nun konuklar na her za-
man yer vard  onun mescidinde. 

Camide çocuk c v lt s

Hangimizin çocukluk hat ralar  aras nda, rama-
zan ay nda mahallenin çocuklar yla beraber ka-
t ld m z teravih namazlar  yoktur. Ramazan as-
l nda çocuklar n camiyle, cemaatle, ibadetle ta-
n t klar  ay olmas  bak m ndan da müstesna bir 
yere sahiptir. Ramazan, ak am namaz ndan sonra 
soka a ç kmam za izin vermeyen ebeveynleri-
mizin, bu konuda müsamaha gösterdikleri ayd r 
ayn  zamanda. Pek çok güzelli i bizlere ya atan 
ramazan ay , çocuklar n da en sevdikleri ayd r.

Anne babam z n arkas ndan ne e içerisinde ma-
halle camisindeki teravihlere kat ld m z za-
manlar bizim için ibadet co kusundan ziyade, 
büyüklerin kat ld  bir cemaatte onlarla birlikte 
olman n ve onlar n eda etti i bir ibadete i tirak 
etmenin merak ve heyecan  anlam na gelmektey-
di. Mahalle camisinin avlusu sair zamanlarda biz 

çocuklar için bir oyun mekân  oldu-
u kadar, ramazanlarda, kandillerde 

caminin o lahuti havas n  teneffüs 
etti imiz birer mabede dönü ürdü.

Çocuklar n dinî heyecan ve co ku-
yu en derin ekilde ya ayacaklar  
ve slam dini ile ilgili temel rükün-
leri; namaz , Kur’an’ , dua ve vaaz-
lar  en güzel ekilde ö renecekle-
ri mekânlard r camiler. Çocuklar n 
slam dininin ruhunu yakalamalar , 

yüreklerinde yank lanacak o sedas -
na a ina olmalar  ve ya att  güzel-
likleri anlamalar  da ancak cami ile 
kuracaklar  ünsiyetle mümkün olur. 

Özellikle ramazan ay nda, kandil 
gecelerinde ve bayram namazlar n-
da büyük kalabal klardan olu an 

cami cemaatleri çocuklar n slam ve Müslüman 
alg lar nda müthi  ufuklar açar. Camilerin içine 
s mayan, sokaklara ta an cemaat, büyük bir 
hu u ve düzen içerisinde k l nan namazlar, hep 
bir a zdan getirilen tekbirler ve aminler, bir anda 
çocuklar  heyecan n doruklar na ta r.

Bunun tam tersi de mümkündür. Camilerde gü-
rültü yapt klar , camiyi kirlettikleri ve düzeni boz-
duklar  gerekçesiyle çocuklar n camilere getiril-
memesi gerekti ini ifade edenler de vard r. Hatta 
Allah’ n evinde, çocuklar  azarlayan ve cami-
den kovan kimselere de rastlamak mümkündür. 
Ancak çocuklar n cami içerisinde azarlanmas  
onlar da camiye ve caminin ifade etti i de erlere 
kar  bir antipati de olu turabilir. Nitekim peda-
gog Adem Güne , bu ki ilerin camilere ve cemaa-
te kar  önyarg larla doldu unu söylüyor. Güne , 
“Camide azarlanan, kovulan veya fiziksel iddet 
gören çocuk cami cemaatini ‘kaba’ ve ‘duygusuz’ 
olarak tan mlar. Bu önyarg  dine kar  da yay-
g nla maya ba larsa, yeti kinlik döneminde dine 
so uk durabilece i hesap edilip bu sorumlulu a 
girmekten çekinmek gerek. 

Camide ka lar  çat k ve kendisine ters davranan 
biri ile kar la an çocuk, cami ve din kavramlar n  
kendi dünyas nda ka lar  çat k o ki i gibi alg lar.” 
diyor. (Zaman Gazetesi, 16.09.2009, “Camide Çocuk Sesi”) 
Yedi ya ndan önceki çocuklar n seslerinin “gü-
rültü” olarak de il, sanki bir “melek” c v lt s  gibi 
alg lanmas  gerekti ini, cemaatin bu konuda titiz 
davran p çocuklara kar  sayg s zl k etmemesi ge-
rekti ini dile getiriyor.

Çocuklar n 
dinî heyecan 
ve co kuyu en 
derin ekilde 
ya ayacaklar  ve 
slam dini ile ilgili 
temel rükünleri; 
namaz , Kur’an’ , 
dua ve vaazlar  
en güzel ekilde 
ö renecekleri 
mekânlard r 
camiler.
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Hz. Peygamber (s.a.s.) bir hadis-i eriflerinde üç 
s n f insan için kalemin kalkt n  yani sorumlu-
lu un olmad n  buyurmaktad r. Bu üç s n ftan 
biri de çocuktur. (Buhari, Hudud, 22.) badet ve cami 
adab  konusunda henüz gerekli dikkat ve özene 
sahip olmayan çocuklar  camiden men ederek 
onlar n hassas yap lar nda olumsuz izler b rak-
mak demek, ayn  zamanda dinle aralar nda bir 
mesafe açmak anlam na da gelebilir. Gerek ra-
mazan ay nda gerekse di er zamanlarda büyük 
bir evk ve ne e içerisinde camilerimizi adeta 
süsleyen yavrular m z  ödüllendirmek ve camiyi 
sevdikleri bir mekâna dönü türmek bizim için 
bir görev olmal d r. Hz. Peygamber (s.a.s.)’in 
mescidinde eksik olmayan çocuk seslerini, kendi 
camilerimizde de duyabilmek için onlar  berabe-
rimizde camiye götürme gayreti içinde olmal y z.

Küçük büyüklerden cami hat ralar

Yukar da da ifade etti imiz gibi camiler, her biri-
mizin haf zas na kaz nm  ve çocukluk y llar nda 
ya ad m z hat ralar yla bir anlamda din ile olan 
ili kilerimizde belirleyici olmu tur. 

Pek çok büyük ahsiyetin an lar nda, çocukluk 
y llar nda gittikleri cami hat ralar  önemli bir yer 
tutar. Bu ki ilerin cami ile çocuklukta kurduklar  
rab ta onlar n ahsiyetlerinin olu umunda da be-
lirleyici olmu tur diyebiliriz. Nitekim Türk edebi-
yat n n yeti tirdi i büyük airlerden Mehmet Akif 
Ersoy’a “Camideki air” unvan  veril-
mesi onun cami ile aras ndaki yak n 
münasebetten kaynaklanmaktad r. 
Mehmet Akif “Safahat” na, çocukluk 
y llar n  ve ö reniminin ilk basama-

n  geçirdi i Fatih Camii iiri ile ba -
lamaktad r. 

Âkif, Fatih Camii Medresesi’nde mü-
derrislik yapan babas  Temiz Tâhir 
Efendi’yle olan cami hat ralar n  öyle 
kaleme alm t r: 

“Sekiz ya nda kadard m. Babam gelir: ‘Bu gece,

Sizinle câmie gitsek çocuklar erkence.

Giderseniz gelin amma namazda uslu durun;

Merâm n z yaramazl ksa i te ev, oturun!’

Deyip al rd  beraber benimle karde imi.

Namâza durdu mu, hâliyle koyverir pe imi,

Dalar giderdi. Ben art k kal nca âzâde,

Ne â kane ko ard m has rlar üs-
tünde!” (Mehmet Âkif Ersoy, 
Safahat (Haz. M. Ertu rul Düzda ), 

Gonca Yay., 3. Bas., st., 1989.)

Yazar Ahmet Altan çocukluk y l-
lar nda gitti i mahalle camisini bir 
makalesinde öyle resmediyor: 

“Evimizin hemen kar s ndaki kü-
çük cami. Ramazan geceleri ma-

hallenin çocuklar yla birlikte gitti imiz teravih 
namazlar , camideki büyüklerin bize ba ka za-
manlarda pek de göstermedikleri bir efkati gös-
termeleri, hâlâ çocuk akl mla ezberledi im bi-
çimde söyledi im ‘allahhümme salli ala’n n muh-
te em melodisiyle dalgalar gibi kabaran o tuhaf 
co ku, namaz ç k nda hissetti imiz o a rba l  
memnuniyet...” (Ahmet Altan, “Cami I klar na Bakan 

Çocuk” Hürriyet, 23 Ekim 2005.)

Pek çok büyük 
ahsiyetin 

an lar nda, 
çocukluk y llar nda 
gittikleri cami 
hat ralar  önemli 
bir yer tutar. 
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Gündem

Mevlana dris Zengin

Ey cemaat... Saflar  sonra s kla t r rs n z. imdi çocuklar için lütfen 
biraz gev er ve aç l r m s n z? Umulur ki böylece Allah’ n rahmeti 
üzerinize olur.

Çocuk-dinî mekân bulu mas :

Çocuk vaazlar

Neredeyim ben, ne oluyor?

Dünyaya gelece imiz zaman  biz seçmiyo-
ruz. T pk  anne-babam z  ve içinde ya aya-

ca m z toplumu da seçmedi imiz gibi.

Bize verilen isimden ba layarak içinde bulundu u-
muz toplumun de erler sistemi ve bu de erlerin 
kodlar  ile daha bebeklikten itibaren tan r z.

Bebekli imizin ilerleyen dönemlerinde, için-
de ya ad m z dil evrenini de tan maya ba lar z. 
Etraf m zda konu ulan dil ve bu dilin i aret etti i, 
tan mlad  her ey bizim alg  evrenimizi olu tur-
maya ba lar.

Bir eyin iyi veya kötü, do ru veya yanl , çirkin 
veya güzel, normal veya anormal oldu unu, yaln z-
ca ki isel tan m ve yorumlamalar m zla belirleye-

meyece imizi çabuk anlar z. Toplum, hukuk, ahlak 
gibi gerçekliklerin de oldu unu ve bu yap lar n ha-
yat m z n tümü üzerinde bir etkisi oldu unu ba -
kalar ndan ö renir ve büyüdükçe bunlar  sorgular 
reddeder veya sorgular kabulleniriz.

Ret veya kabul etti imiz ortak de erler, bir tek insa-
n n ahsi fikirleri de ildir. Bir cemaatte, bir toplum-
da, bir millette kabul gören her dü üncenin arkas n-
da bir yap , bir sistem vard r. Tarihin her dönemin-
de, bu sistemlerin ana unsurlar ndan birisi din ve 
inançlar olagelmi tir.

Din gerçe i, her dönemde insan n ve toplumlar n 
ana gerçeklerinden birisidir.

Dolay s yla toplumda u veya bu ekilde etkili olan, 
dahas  o toplumun ekillenmesindeki rolü tart -
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lamaz olan din ve inanç olgusunu görmezden gel-
mek, inkâra kalk mak, de erini küçümsemek, yok 
saymak gibi tutumlar, yaln zca bu tutumlar n sahi-
bini ba lar ve sosyal gerçeklik plan nda ar zi bir du-
rum olmaktan öteye gitmez.

Bir din, ya ayan  oldu u ölçüde görünürlük ve etki 
kazan r. Dinler insan içindir ama bir dinin yayd  
görü ler bazen bütün dünyay  iyi ya da kötü etki-
leyebilir.

Bu ülkede ya ayan ve kendisini Müslüman ola-
rak tan mlayan bizler için din, son ve hak din olan 
slam’d r. 

Allah’a inan yor, Peygamber Efendimiz’i seviyor 
ve dinimizi önemsiyoruz. Bu dinin bize va’z  etti i 
nasslar  okuyor, ö reniyor, yapmam z gerekenleri 
yapmaya, yapmamam z gerekenleri yapmamaya 
çal yoruz.

Dinimizin en güzel uygulay c s  olan Efendimiz’in 
sözlerine ve hayat na bakarak ki isel ya ant m z n 
bu hayatla uyumlu olup-olmad n  anlamak istiyor 
ve irademize sahipsek, inanc m zda samimiysek 
onun gibi davranmaya, dünya kar s nda onun gibi 
durmaya çal yoruz.

Bütün bunlara ra men ayaklar m z n kayd , nefs 
ve hevam za uyup yanl  eylere gömüldü ümüz 
anlar oluyor. Bunlar için de af diliyoruz, tövbe edi-
yoruz. Ve nihayet vakti geldi inde bu dünyadan 
ayr l p gerçek yurdumuza gidiyor, bizi bekleyen o 
kaç n lmaz son, ba ka bir ifadeyle kaç n lmaz ba -
lang ç neyse, onu ya amaya, o olmaya yat yoruz.

Çocuklukta ba layan her ey insan teki için binler-
ce ayr m ve tan m yap labilirse de temel ve her dö-
nemde geçerlili ini koruyan ay r mlardan birisi de, 
çocukluk, gençlik ve ya l l k diye üç ana kategoriye 
ay rabilece imiz biyolojik ve zamansal ay r md r.

Zihinsel anlamda, büyük k r lmalar ve alt-üst olu lar 
ya anmad  sürece genel olarak ya l l  gençlik, 
gençli i de çocukluk haz rlar, yönlendirir. Yani ya-
an lan çocukluk ve “çocuk olma” halinin içini dol-

duran her ey, bir anlamda insan n bütün hayat n  
etkiler. Çocuklu un o saf ve bitimsiz duruluktaki 
suyuna at lan ta , hayat boyu insan n içinde daire-
ler çizmeye devam eder. Ta n olu turdu u ilk dai-
re sürekli büyür ve insan n ölümüyle birlikte sahile 
vurur, insan ölmü , su bitmi tir.

Çok boyutlu bir varl k olan insan n, ya arken derin 
felsefi veya teolojik dünyaya ait tasavvurlar n  bir 
yana b rakal m; gündelik hayatla en basit ili kileri-
nin sonras nda bile bir de erler sisteminin zihinsel 
olarak harekete geçti ini, insan n kendi içinde bir 

aç a ç karma veya filtreleme duygusunun, bir ret 
veya kabul dizgesinin, bir pi manl k veya ferahla-
ma hissinin olu tu unu görmemek mümkün de il.

Günlük hayat m zda sürekli olarak soyut ve somut 
kal plar, mekânlar, tutumlar, inançlar içindeyiz. 
Ekmek almak için f r na veya markete gitti imizde 
bile, ekme i al nca paras n  vermeden oradan ay-
r lamay z. Bu, içimizde ahlak, d m zda ise hukuk 
taraf ndan engellenir.

Bizim bir fizik bir de metafizik boyutumuz var. Bu 
boyut u veya bu ölçüde elbette çocukta da var. 
Ayr ca bizim d m zda iklimin, co rafyan n, mi-
marinin ekillendirdi i bir dünya var. çinde ya-
ad m z bir ehir ve bu ehirde muhtelif binalar, 

mekânlar var.

Bu mekânlar n bir k sm  bar nmam z için in a edi-
len evler, bir k sm  al veri  mekânlar , bir k sm  e i-
tim, sa l k, idare binalar ... Hepsinin bir i levi var. 
Bu binalar n hepsiyle bir biçimde zaman zaman te-
mas halinde oluyoruz.

Bir de mabetler, dinî yap lar var. Biz Müslümanlar n 
cami diye adland rd m z bu yap lar bütün dinî 
mekânlar gibi hem fizik hem metafizik ça r mlar  
itibar yla farkl  özellikler ta yor. Kubbesi, minare-
si, ezan , salas , minberi, mihrab , sütunlar , imam , 
müezzini, cemaati, hal s , kilimi, tespihi, avizesi, 
penceresi, hat levhas , oymas , süslemesi, ad rva-
n , takunyas ... Velhas l camiden ba ka hiçbir yerde 
hepsini bir arada bulamayaca m z özel bir mekân, 
özel bir atmosfer...

Her ehrimizde, neredeyse her mahallede bulu-
nan camilerimizle ister istemez temas halindeyiz. 
Minaresini her yerden görebiliriz. Ezan n sesini her 
gün be  defa duyar z. Kandil ve ramazan gecelerin-
de k ve mahyalar na bakar z. Cenazelerimiz ora-
da k l nan namazdan sonra defnedilir. Yani u ya da 
bu biçimde cami ile günün birinde mutlaka ileti im 
içine gireriz.

Ve çocuklar!

Onlar her ey gibi camiyi de merak ederler. 
Konu maya ba lad klar  günden itibaren sorular  
da ba lar. Minare hakk nda, ezan hakk nda, hatta 
Allah hakk ndaki sorular da bu sorular aras ndad r. 
Bunlar caminin d ndayken sorduklar  sorulard r. 
Çocu u olan kimseler bu soruyu çocuklar ndan 
duymam larsa bile en az ndan kendi çocuklukla-
r nda bu sorular  kendilerine herhalde sormu lard r.

Camideki çocuk-çocuktaki cami

Bir de caminin içine u veya bu biçimde giren ve 
“cami” ile tan an çocuklar vard r. Caminin ferah-



D YANET AYLIK DERG   |  EK M 2011  |  SAYI: 250   14

l , e yas zl , oradaki o kendine özgü atmosfer, 
duydu u sesler, namaz k lanlar n hareketleri, dua 
edenler... Bütün bunlar çocuk-cami ileti iminde bir 
tür tek tarafl  gözlemlerdir. Çocuk, her eye ama her 
eye o büyük safl  ile bakar.

Sonra cemaatten biri veya birileri çocu a bak p 
onunla konu abilir. Kimisi onun ba n  ok ay p 
gözlerinin içine bakarak tebrik eder, sorusu varsa 
cevaplamaya çal r. Kimisi ise maalesef- çocu un 
yapt  minicik hareketlere bile tahammül edemez 
ve çocu u azarlar vs...

Oysa her eyden önce oras , cami, Allah’ n evidir. 
u veya bu ahs n de il. Dolay s yla Allah’ n ara-

m za, bu dünyaya gönderdi i en harika varl k olan 
“çocuk” orada ko may p orada duydu u sevinçten 
takla atmay p, orada co kuyla içinin metafizik bo-
yutunu ke fetmeyecek de bunu nerede yapacak? 
Betonla an ve arabalardan ba kas na hayat hakk  
tan makta cimrilik gösteren sokaklarda, caddeler-
de mi? Jetonsuz, yani paras z ula lamayan luna-
parklarda m ? Gözlerini k rpmadan saatlerce bakt  
televizyon ekranlar nda m ? Sanal âlemin asosyal-
le meye h zla pencere açan bitmez labirentlerinde 
mi? Yoksa uyu turucu kullanma ya n n 11’e kadar 
indi i seküler hayat n c ng llar  aras nda m ?

Elbette biliyorum camiler ibadet içindir, oyun bah-
çesi de ildir ama çocuktan bile kopmay  ba ara-
bilen bir caminin de “cami” vasf na yeniden bir 
bakmak gerekir. Caminin tek fonksiyonunu ibadet 
olarak görmek, sosyal fonksiyonlar n  hiçe indirge-
mek, onun kucaklay c , cemaatini birbirinden ha-
berdar edici, birbiriyle ilgisini derinle tirici fonksi-
yonlar ndan bihaber olmak de ilse nedir?

Camilerin en güzel süsü cemaat oldu una göre ve 
camideki mevcut cemaat ilaahir ya amay p bir gün 
darü’l-bekaya irtihal edece ine göre, gelecekte o 
caminin cemaati olmakla ereflenecek ve cemaa-
ti olmas  sebebiyle camiyi de ereflendirecek olan 
çocuk, camide niçin lüzumsuz ses ç karan bir akse-
suar olarak görülür, anlamak zor.

Hiç kimse bize Efendimiz’den daha iyi örnek ola-
maz. Namaz k larken, yani Allah’ n huzurundayken 
Hz. Hasan ile Hüseyin’in onun omuzlar na ç kt n , 
Efendimiz’in de buna olumsuz hiçbir müdahale ve 
imada bulunmad n  biliyoruz. Peki, durum böy-
leyken, nas l oluyor da bizler camiyi çocuklar m z 
için birer yasakl  bölge gibi alg latacak davran lar 
sergileyebiliyoruz?

Ya ad m z, ya amaya çal t m z slam dinini 
gerçekten seviyorsak, tam tersi bir tutum içine gir-
memiz gerekmez mi? Çocuklar m za camiyi daha 
da sevdirecek yakla mlar n önünü açmak, dinimiz 
için, kendimiz için ve camilerimiz için daha anlaml  
bir yol olmaz m ?

Din bizim hayat m zd r. Hayat m z n çok anlaml  bir 
evresi, de eri ve varl  olan çocuklar m z n, dinden 
soyutlanmas n  anlayamad m gibi, slam’ n yaln z-
ca yeti kinlere özgü bir kurallar ve de erler bütünü 
olarak alg lanmas n  da anlayamam. Çocuklar el-
bette dinî hükümlerden, yükümlülüklerden muaft r 
ama bu hükmün kayna  da bizzat dinin kendisidir. 
Çocuklar, evet mükellefiyetlerden muaft r fakat bü-
yümekten ve sorumlu olacak ya a gelmekten muaf 
de ildirler. Ebeveynin çocuklarla ilgili temel yü-
kümlülükleri, çok genel ifade ile onlar n salih birer 
mümin, “kimsenin elinden ve dilinden rahats z ol-
mayaca  bir Müslüman” olarak yeti melerine yar-
d mc  olmakt r. Peki, çocu u, uygun ya ta ve uygun 
ekilde din ile onun ö retileri ile cami ile cemaat ile 

tan t rmazsak, onlar n ileride acaba nas l birer salih 
mümin olmalar n  umuyoruz?

Burada bizzat caminin devreye girerek, ebeveynin 
yapamad n  çocuk için yapmaya çal mas  gerek-
mez mi? Cami görevlilerimiz, cami-çocuk ili kisinin 
biraz daha sevimli, biraz daha tolere edilebilir, biraz 
daha çekici hale gelmesi yolunda ad mlar atamazlar 
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m ? En az ndan ba lang çta buna gö-
nüllü olan görevlilerle bu yolun kap s  
aç lamaz m ?

Camiye mevlitlerde eker ve lo-
kumun girdi ini görüyoruz. Cami 
y k lm yor.

Bu uygulamay  biraz daha çocu a özel 
hale getirerek özel zamanlarda -mese-
la kandiller gibi- dondurma, çikolata, 
patlam  m s r, iyi haz rlanm  bir kitap 
gibi örneklerle zenginle tirmekte bir 
mahzur var m d r?

Çocuklar m zdan birisi mesela art k 
çok yayg nla an do um günü kutla-
mas n , sünnet merasimini caminin 
içinde olmasa bile uygun bir bölümün-
de yapsa k yamet mi kopar?

Çocuk vaaz

Camilerde hep büyüklere ili kin vaaz 
var. “Çocuk vaaz ” ad yla bir vaaz türü 
uygulamaya koyulsa ve bu vaaz esna-
s nda çocuklara bir ikramda bulunul-
sa, cami ile çocuk aras ndaki bulu ma 
daha yumu ak ba lay p çocu a daha 
uygun bir ileti imin kap lar  aç lmaz 
m ?

Çocuk vaaz , slam’  çocuklar m za 
do ru, anla l r ve cazip bir halde anlat-
man n yeni bir yolu olabilir. Buradaki 
“çocuk cemaati”nin, birbiriyle, caminin 
bekledi i bir kayna may  gösterece i-
ne de inan yorum.

Çocuk vaaz , elbette büyüklerin vaaz ndan daha 
farkl  temellere oturacak. Elbette içinde daha çok 
ma firet, rahmet ve eker bar nd racak. Elbette 
daha çok çocuk, daha çok cennet olacak. Ve ço-
cuklar elbette istedikleri soruyu sorabilecek ve 
cevab n  alabilecekler. Ve elbette o s rada camiye 
gelen çocuklardan kimileri ceplerinde misket ge-
tirmi lerse vaazdan sonra hal lar n üzerinde oyna-
yabilecekler. Bunda ne var? Geni li i müsait cami-
lerde çocuklar n ko mas ndan, sütunlar n arkas na 
saklan p birbirlerine seslenmelerinden daha do al, 
daha iç aç c  ne olabilir?

Camiyi hayattan, hayat  çocuktan koparman n 
bir anlam  yok.

Cemaat, kimi camilerin otopark , al -veri  merkezi 
gibi unsurlar ndan rahats z olmay p da yaln zca ço-
cuklardan rahats z oluyorsa ortada zaten sa l ks z 
bir durum var demektir. Camilerimizde ba layacak 

bir çocuk vaaz  uygulamas  önce-
likle büyüklerin “camideki çocuk” 
alg s n  olumlu yönde de i tirecek, 
bir zihniyet de i ikli i olu turacak-
t r ki, bu bile ba l  ba na bir kaza-
n md r.

Vaazlar n içeri i, üslubu, ya  grubu 
gibi konular tabii ki i in uzmanlar n-
ca planlanacakt r. Ancak bunlar ne-
tice itibar yla genel prensipler ola-
bilir. Her camideki çocu un sosyal 
ve zihinsel yap s  ayn  olmayaca  
için i , biraz da vaizin çocuklarla gi-
rece i ileti imin sonuçlar ndan yola 
ç karak belirginle ecektir.

Ben bir büyü ün, camide bir çocu a söyledi i bir 
söz, yapt  bir hareket sebebiyle çocu u k r p ca-
miden -ve belki bu sebeple slam’dan- so utmas  
sebebiyle kazand  vebalin a rl n  -e er bilse- 
ta yabilece ini sanm yorum.

Tersi de böyle... Bir çocu a camiyi sevdiren, bunu 
gerçekle tiren birisi için manevî âlemde hayal bile 
etmedi i kap lar  açabilir.

Onlar n kolayla t r c , te vik edici tutumlar  olma-
sayd , ben de bunlar  temel ilgililere söyleyemez, 
ula t ramaz, bu dü üncelerimi herhalde içimde tut-
maya devam ederdim.

Sonuç itibar yla, 

Ey cemaat... Saflar  sonra s kla t r rs n z. imdi ço-
cuklar için lütfen biraz gev er ve aç l r m s n z? 
Umulur ki böylece Allah’ n rahmeti üzerinize olur.

Çocuk vaaz , 
elbette büyüklerin 
vaaz ndan daha 
farkl  temellere 
oturacak. Elbette 
içinde daha 
çok ma firet, 
rahmet ve eker 
bar nd racak. 
Elbette daha çok 
çocuk, daha çok 
cennet olacak.
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Gündem

“Camiler aç k ama camiye giden yollar kapal .” (Necip Faz l K sakürek)

Doç. Dr. Abdülkerim Bahad r
Selçuk. Üniv. lahiyat Fak.

Çocu u camiden al koyan 
temel engeller

Cami-Müslüman ili kisi, esasen çocukluk dö-
neminde ba layan ve zamana ba l  olarak 
güç kazan p kaybedebilen bir ili ki türüdür. 

Bu ili kinin olumlu ya da olumsuz bir gidi at kazan-
mas nda dinî ilgi, dinî arzu, dinî niyet, dinî tutum ve 
davran  gibi ki isel nedenler yan nda, daha ziyade 
özde im örnekleri, ba ta TV ve bilgisayar olmak 
üzere kitle-ileti im araçlar , e lence mekânlar  gibi 
çevresel faktörlerin belirleyici rolleri söz konusu-
dur. Çocuklar  camiye devam etmekten al koyan 
çevresel engellere geçmeden önce ibadethanele-
rin insan hayat ndaki yerinden ve özellikle caminin 
Türk kültüründeki öneminden bahsetmek yerinde 
olacakt r.

Ba lang çtan günümüze kadar gelmi  geçmi  tüm 
toplumlar n basit ya da sistemli bir dine sahip ol-
duklar  ve her kültürde ibadethanelerin mevcut ol-
du u hususu tarihî bir gerçektir. Gerek ilkel kabile 
dinlerine, gerekse ilahî dinlere mensup insanlar, 
içinde ibadet edebilecekleri mekânlar in a ederek 
onlara kutsiyet atfetmi lerdir. Ku kusuz bu kutsi-
yetin ard nda, ibadethanelerin hem ilahî mesajlar n 
ve dinî-manevi de erlerin aktar lmas nda; hem de 
bireysel ve toplumsal dinî kimli in olu mas nda 
üstlenmi  olduklar  önemli i levler yatar. Tarih bo-
yunca çe itli medeniyetlerde in a edilen ve mimari 
aheserler olarak kabul edilen devasa tap nak, sina-

gog, katedral ve camiler, insan hayat nda ibadetha-
nenin sahip oldu u merkezi önemin somut göster-
geleri say l r. 

Konuya slam dini aç s ndan yakla t m z zaman, 
ibadethane-insan ili kisinin en köklü ve en canl  
ya ant  biçimleriyle kar la r z. Her ne kadar günü-

müz Müslüman kültürlerde belirleyici fonksiyonu-
nu kaybetmi  görünüyorsa da esasen slam’da cami 
ve mescit, gerek toplumsal ili kilerin, gerekse birey-
sel hayat n olu turulup düzenlenmesinde önemli 
etkilere sahip önemli dinî kurumlard r. Bu ba lam-
da olmak üzere Hz. Peygamber, Medine’de kurmu  
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oldu u ilk slam toplumunda, Mescid-i Nebevi’yi 
hem ibadet mekân , hem de sosyal kurum olarak 
merkeze alm  ve ona çok yönlü i levler yüklemi -
tir. Peygamber Mescidi, sadece cemaatle namaz 
k l nan bir toplanma merkezi de ildi. Ayn  zaman-
da o, hak ve hukukun tesis edildi i, din ve dünya 
i lerinin konu uldu u, sava a veya bar a karar 
verilen, gelen yabanc  heyetlerin kabul edildi i ve 
insanlar n e itildi i çok boyutlu bir mekân özelli-

i ta yordu. (Y lmaz, 2001: 3.) Ba ka bir ifadeyle Hz. 
Peygamber zaman nda mescit, günümüz karma k 
sosyal kurumlar n i levlerini, o dönemin ko ullar n-
da tek ba na yürüten e siz bir kurumdu. 

Geleneksel temelleri do rultusunda üstlenmi  ol-
du u temel i levleri itibar yla cami, 
bar  içerisinde bir arada ya amay  
mümkün k labilecek uyumlu bir sos-
yal yap n n olu mas na hizmet eder. 
Camiye devam eden insanlar, her-
hangi bir ay r ma tabi tutulmaks z n 
zengin-fakir, amir-memur, e itimli-
e itimsiz, genç-ya l  bir araya gelip 
omuz omuza ibadet ederek gerçek 
manada e itlik duygusunun tad na 
varma imkân  bulurlar. Cami bahçe 
ve avlular nda ileti im kuran insanlar, 

birbirlerinden haberdar olurlar; bilgi ve deneyimle-
rini payla rlar; sevinç ve kederlerine ortak olurlar. 
Camiler, sa lam bir yap n n birbirine kaynam  tu -
lalar  gibi insanlar n bütünle mesinde önemli bir rol 
oynarlar. 

Caminin temel i levlerinden bir di eri, “erdemli 
insan” yeti tirmektir. Bu ba lamda kararl  ve ölçü-
lü bir kimli in olu mas nda oldu u kadar, cema-
at ve birlik ruhunun geli mesinde de yap  ta lar  
say lan tüm de erler, her eyden önce camilerde 
verilen e itim-ö retim süreçleri arac l yla aktar -
l r. Kayda de er bir farkl l k olarak Müslüman top-
lumlarda e itim-ö retim, önce camide ba lam t r. 
Tarih boyunca önemini yitirmeyen cami e itiminin 

etkinli i, beklentilere uygun dü ecek 
düzey ve kapsamda olmamakla bir-
likte günümüzde devam etmektedir. 
Bünyesinde vaaz, hutbe, sohbet gibi 
uygulamalar arac l yla yap lan dinî 
ve sosyal bilgilendirme; ayn  ekilde 
çocuklar ve yeti kinler için gerçek-
le tirilen Kur’an ö retimi ve ibadet 
e itimi gibi çe itli etkinlikleriyle cami-
ler, yayg n din e itimi kurumlar n n 
ba nda gelmektedir. Dinin do ru-
luk, dürüstlük, sorumluluk, karde lik, 
sevgi, sayg , özveri, yard mla ma ve 

ho görü gibi de erlerinin i lendi i camiler, bireyin 
hayat  daha bilinçli ya ama ve daha do ru bir anla-
y la yorumlama becerisi kazanmas nda önemli kat-
k lar sa lamaktad r. (Bkz. Y lmaz, 2007:108.)

Varolu  amac  gere i mescit ve camilerin ça r s , 
yukar da da ifade edildi i gibi çocuk-genç, yeti -
kin-ya l , kad n-erkek Müslümanlar n tümünedir. 
Ancak günümüzde bu ça r ya, daha ziyade yeti kin 
erkeklerin cevap verdi i, cemaate ve di er etkinlik-
lere kat ld ; ba ta kad nlar olmak üzere gençlerin 
ve çocuklar n camiye gere ince ilgi göstermedikleri 
ve dolay s yla cami e itiminden yeterince yararla-
namad klar  görülmektedir. Elbette bu durumun 
ki isel ve sosyo-kültürel çe itli nedenleri söz ko-
nusudur. Konunun devam nda çocuklar  camiye 
devamdan al koyan ba l ca çevresel engellerden 
bahsedilmektedir.

1. Camiye yönelik olumsuz ana-baba-çocuk 
ili kisi ve olumsuz özde im modelleri:

Bilindi i üzere çocuk dünyas , yenili in, çe itlili in 
ve hareketlili in en üst düzeyde ya and  ve sürek-
li geli ip de i mekte oldu u bir dünyad r. En h zl  
ö renmelerin ya and  bu dönemde çocuk, sürek-
li olarak etraf nda olup bitenle ilgilenir ve ya anan 
gerçek hayattan pay almaya çal r. Tabiat yla tüm 

TV, camiye gitmek 
bir yana, yemek 
ve içmek gibi 
do al ihtiyaçlar n  
kar lamak için bile 
çocu un yerinden 
kalkmas na engel 
olabilmektedir.
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ilgileri, ö renmelerine ba l  olarak geli ir, de i ir 
ve yön kazan r. Bu süreçte özellikle anne-baban n 
çocukla kurdu u ili ki ve etkile imler, ki ili inin 
yap  ta lar n  te kil eder. Çocuk, do u tan sahip ol-
du u taklit ve özde le me yetenekleriyle ebeveyn-
lerine benzemeye çal r ve onlar n yap p ettiklerini 
benimseyip kendine mâl eder. Buna göre anne-
babas n n ilgilendi i ve benimsedi i pek çok ey, 
çocu un da ilgilendi i ve benimsedi i eyler hâline 
gelir. Çocuktaki bu geli im niteli ine konumuz aç -
s ndan yakla t m zda, onun camiye ilgi duyup 
duymamas n n her eyden önce ebeveyninin cami-
ye ilgi duyup duymamas na ba l  oldu unu söyle-
yebiliriz. Örne in, çocuklu unda babas  taraf ndan 
cemaatle namaz, cuma ve bayram namazlar , kandil 
geceleri, vaaz veya mevlit gibi çe itli vesileler ba la-
m nda camiye götürülmeyen; cami ve cemaatin bir 
Müslüman için içerdi i anlam ve önem hakk nda 
bilgilendirilmeyen birisinin, sonraki y llarda cami-
nin ça r s na yeterince ve gere ince cevap vermesi 
beklenemez. Ayn  ekilde, çocu un ilgi dünyas nda 
yer edinmi  yak n akraba, arkada  çevresi, ö ret-
men, sanatç , vb. di er özde im modelleri, bu nok-
tada belirleyici olabilmektedir. Yeri gelmi ken dile 
getirilmesi gereken önemli bir husus olarak, cami 
görevlilerinin ve cemaatin çocu a yönelik kaba, 
ho görüden uzak, tahammülsüz tutum ve davran -
lar  da onu camiden uzakla t rabilmektedir. Netice 
itibar yla, camiye yönelik olumsuz ana-baba-çocuk 
ili kisinin ve olumsuz özde im modellerinin çocu-

u camiden al koyan engellerin ba nda geldi i ra-
hatl kla söylenebilir.

2. TV’de çocuk ilgisine yönelik yay nla-
nan programlar n çe itlili i ve olumsuz 
içerikleri:

Özellikle program zenginli i ve görüntü gü-
cüyle (Bkz. Akkor, 2011.) günlük hayat m zda 
özel bir yere sahip olan TV, konuyla ilgi-
li üzerinde durulmas  gereken en önemli 
medya arac d r. Zira TV, uydu sistemleri ve 
kablolu yay n imkân na ba l  olarak artan 
özel kanallar  ve zenginle en yay nlar yla gü-
nümüzde çocuk-yeti kin, bat l -do ulu, fa-
kir-zengin toplumun her kesimine kolayl k-
la ula abilmektedir. 2007’de gerçekle tirilen 
bir ara t rmaya göre ülkemizde TV izleme 
oran , % 94’e yükselmi tir. (http://www.zaman.
com.tr /haber.do?haberno=681121. 11.09.2011.) Yak n 
zamanlarda yap lan bir ara t rmada ABD’de 
ortalama TV izleme oran , günlük 5 saat, 
Türkiye’de ise 4.5 saat olarak tespit edilmi tir. 
RTÜK’ün bulgular na göre Türkiye’de orta-
ö retim ça nda bir çocuk y lda 1000 saatini 
okulda, 1500 saatini ise, TV ve bilgisayar kar-

s nda geçirmektedir. (http://www.ziyasalihoglu.com/
modules.php?name=News&file=article&sid=128.12.09.2011) 
Özellikle bu bulgu, çocuklar n TV ve bilgisayarla 
ili kisini tespit aç s ndan oldukça çarp c d r. 

Kaba bir tespitte bulundu umuzda günümüz 
Türkiye’sinde TV’nin olmad  bir topluluktan bah-
setmek mümkün görünmemektedir. Aksine, pek 
çok aile s radan antenle yetinmemekte, uydu ve 
kablolu yay n sistemlerinden de yararlanmaktad r. 
Bu durumda çocu un ilgisine sunulmu  yüzlerce 
kanaldan söz edebiliriz. Bu kanallar n önemli bir 
k sm , 24 saat yay n yapabilecek ekilde zengin ve 
etkin bir içerik sunmaktad r. lgi dünyas n n tüm 
boyutlar na hitap eden ve süresiz e lencenin hü-
küm sürdü ü böylesi kanallar kar s nda çocu un 
vaktini geçirmek istemesi do ald r. Ku kusuz bu 
yönüyle TV, camiye gitmek bir yana, yemek ve iç-
mek gibi do al ihtiyaçlar n  kar lamak için bile ço-
cu un yerinden kalkmas na engel olabilmektedir. 
Dahas , zevkle izledi i bir program s ras nda cami-
ye götürülmek istenen çocuk, muhabbet yerine ca-
miye kar  nefret duygusu bile geli tirebilir. Dikkat 
çeken bir husus olarak, Bat  kaynakl  çizgi ve çocuk 
filmlerinin hemen hepsinde irin kilise figürleri ve 
dinî ayinler yer al rken, kendi yay nlar m zda ca-
miye pek yer verilmemektedir. Do al olarak Bat  
çizgi filmleri, bir taraftan Hristiyan çocu un kilise-
ye a ina olmas n , onu hayat n n bir parças  olarak 
alg lamas n  sa larken di er taraftan da Müslüman 
çocuklar n Hristiyan mabedine sempati duymas na 
yol açabilmektedir. 
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3. Bilgisayar ve internette çocuk ilgisine yö-
nelik yay nlar n çe itlili i ve olumsuz içerik-
leri:

TV ile olan benzer özellikleri aç s ndan insan ha-
yat nda icra etti i etkilerle dikkatleri üzerinde top-
layan di er önemli teknolojik araç, bilgisayard r. 
TV’den farkl  olarak kar l kl  ileti im imkân  tan -
mas  nedeniyle bilgisayar, k sa sürede ça m z n en 
güçlü kitle ileti im araçlar ndan biri hâline gelmi tir. 
Di er pek çok fonksiyonuna ra men bilgisayar n 
as l güç ve etkinli i, hayat m z n her alan nda kul-
lanmay  al kanl k haline getirdi imiz internetten 
kaynaklanmaktad r. Günümüzde internet, sunmu  
oldu u kar l kl  bilgilenme, i lem yürütme, haber-
le me, e itim ve e lence imkânlar yla hayat n her 
alan nda vazgeçilmez etkin bir rol oynamaktad r. 
Yap lan ara t rmalara göre dünyadaki internet kul-
lan c lar n n say s , her y l % 4 oran nda artmaktad r. 
Türkiye’de internet kullan c lar n n say s  yakla k 
17 milyona ula m t r. ( ad, 2011.) Di er yandan in-
ternet kullan m ya , tüm dünyada oldu u gibi ülke-
mizde de gittikçe dü mektedir. Geli mi  ülkelerin 
ço unda internet, okul öncesi çocuklar taraf ndan 
al kanl k ve hatta ba ml l k düzeyinde kullan l-
maktad r. (Bahad r, 2011.) Mevcut durumdan hareket 
etti imiz takdirde ayn  sorunun ülkemiz çocuklar  
için de geçerlilik arz etti ini söylemek mümkündür. 

Bilgisayar n çocuk aç s ndan en büyük riskleri, ge-
rek bizzat giri imlerle yüklenen oyun, film ve prog-
ramlar ve gerekse internetten indirilen görsel-i itsel 
malzemeler nedeniyle psikolojik ba ml l k, ilgi da-

n kl , farkl  etkinliklere yönelme eksikli i ve za-
man kayb  gibi durumlarda ortaya ç kar. Bu aç dan 
bilgisayar n yol açt  sorun yuma , TV’ye göre çok 
daha büyük ve karma kt r. Konumuzla ilgili inter-
nete ba l  risklerden bir di eri, sanal âlemde slam 
aleyhinde propaganda, video ve animasyonlar n 
yer almas d r. Nitekim çocuklar n girebildi i baz  
web sitelerinde cami, cemaat ve namazla ilgili sap-
t r c  ve küçültücü k sa çekim filmlere ve animas-
yonlara rastlanmaktad r. Bu tür yay nlar n, çocu un 
cami alg s n  olumsuz yönde etkilemesi kuvvetle 
muhtemeldir. Netice olarak bilgisayara ilginin ve 
internete ba ml l n h zla artt  ülkemizde sanal 
dünyan n çekicili i ve olumsuz içerikleri, çocu u 
camiye devamdan al koyan en önemli engeller ara-
s nda zikredilebilir. 

Yaz da k saca üzerinde durdu umuz hususlar, ço-
cu u camiden al koyan engellerin ba l calar  olarak 
görülmelidir. Bunlar n d nda etkin olabilecek çok 
say da dahili ve harici faktörler de hesaba kat lma-
l d r. Çözüm noktas nda her eyden önce dikkate 

al nmas  gereken husus, söz konusu olumsuz fak-
törleri bertaraf etmek gibi kesin ba ar ya ula t rmas  
neredeyse imkâns z çabalar ortaya koymak yerine, 
çocu u camiye çekecek uygun düzenlemeler yap-
mak ve alternatifler sunmakt r. Bu çerçevede birkaç 
çözüm önerisi s ralayabiliriz:

1- Ebeveynler, olumlu bir ileti im ve etkile im 
içerisinde çocukla birlikte cami etkinliklerine 
kat lma al kanl  geli tirmelidirler. Özellikle 
baba, camiye ve yaz kurslar na devam husu-
sunda çocu u ayd nlatmal , yüreklendirmeli, 
ödüllendirmelidir. Camiden al koyan olumsuz 
modeller konusunda çocu unu bilinçlendi-
rirken, baba olarak bizzat ona olumlu model 
olmal d r.

2- Dinimizin do rudan temsilcileri olarak alg -
lanan din görevlileri, çocuklar  camiye s nd r-
ma ve al t rma ad na her türlü olumlu davra-
n  sergilemeli, çocuklar  camiden uzakla t -
racak tutum ve davran lardan kaç nmal d rlar. 
Daha aç k bir ifadeyle çocuklara camideyken 
kendi evlerindeymi  duygusunu ya atabilme-
lidirler. 

3- Camiler, sadece ibadet vakitlerinde topla-
n lan mekan i levinden kurtar lmal ; çocuklar  
da çekebilecek sosyal ve fiziksel uygun etkin-
liklere ev sahipli i yapabilmelidir. Ku kusuz 
bu süreci de erlendirme ve verimli k lma hu-
susunda, Diyanet leri Ba kanl n n üzerine 
önemli görevler dü mektedir.

4- Ebeveynler, çocu un TV ve bilgisayar kar-
s ndaki tutumunu, hem izledi i içerik hem 

de harcad  zaman aç s ndan denetlemeli ve 
belirli ko ullara ba lamal d rlar. Bu noktada 
örne in cami etkinliklerine devam konusunu, 
ko ul olarak öne sürebilmelidirler. Anne-baba, 
çocu un özellikle internet cafe ve di er e len-
ce yerleriyle ilgili taleplerine kar , anlaml  ve 
kararl  bir duru  sergilemelidirler. 

5- lgili kurum ve yap mc lar, çocuklara yö-
nelik film ve programlarda Bat l ’lar n kilise 
için özenle yapt klar  gibi, camiye dikkat çe-
kecek ba lam ve görüntülere yer vermelidir-
ler. Din e itimi kurumlar n n ve Diyanet leri 
Ba kanl n n kontrolünde haz rlanabilecek 
yaz l , sözel ve görsel yay nlar, bu noktadaki 
eksiklikleri gidererek büyük bir hizmet göre-
bilir.
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Gündem

Çocu un dinî mekânlar  ve camileri tan mas ,  büyük ölçüde ailenin 
camilerle olan ilgisine ve irtibat na ba l d r.

Yard. Doç. Dr. Mehmet anver
Uluda  Üniv. lahiyat Fak.

Cami çocuk yak nla mas nda 
ailenin önemi

Çocuk, geli mekte olan ve ailesinin yard m ve 
deste ine muhtaç olan bir varl kt r. Bu ihti-
yaç birçok boyutu içermektedir: Beslenme, 

korunma, denetim ve gözetim, e itim... (Terbiye 
kavram , asl nda bütün bu anlamlar  içeren bir kav-
ramd r ve bu bak mdan “terbiye”nin e itim kav-
ram ndan daha geni  bir kapsama sahip oldu u 
söylenebilir.) Özellikle okul öncesi dönem, ailenin 
ve ebeveynin çocuk üzerinde en etkili oldu u dö-
nemdir. Aile, çocu un e itiminde ve geli iminde 
ilk ve en temel kurumdur. Anne-baban n ya ay , 
telkinleri, model davran lar , çocu un fiziksel ve 
ruhsal geli iminde oldu u kadar; hayata bak nda, 
dinî geli iminde, milli, dinî ve toplumsal de erleri 
kazanmas nda ve olaylar  de erlendirmesinde de 
birincil derecede önemlidir.

badethaneler (cami ve mescitler) ise, hayat m z n 
önemli bir parças d r ve tarih boyunca sosyal haya-
t m z n önemli bir unsuru olmu  ve pek çok i lev 
görmü tür. Camiler, dinî, ilmi, siyasi ve askerî pek 
çok faaliyetlerde hayat n merkezinde yer alm t r. 
Ancak sosyal hayat n geli mesi ve kurumlar n çe it-
lenerek i lerin bir k sm n n bu kurumlara kaymas  
sonucu, camilerin fonksiyonlar nda bir daralma ol-
mu tur. Bununla birlikte, camiler yine de toplum 
için önemli bir mekân olarak i levini sürdürmeye 
devam etmektedir. Özellikle insanlar n dinî e itim-
lerinde, toplumun dinî konularda ayd nlanmas n  
sa lamada ve birlik beraberlik ruhunun korun-
mas , sürdürülmesi ve peki tirilmesinde camiler 
önemli bir i lev görmektedir. Bu aç dan camilerin 
çocuklar taraf ndan tan nmas , bilinmesi ve sevil-
mesi çok önemlidir. 
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Çocu un dinî mekânlar  ve camileri ta-
n mas ,  büyük ölçüde ailenin camilerle 
olan ilgisine ve irtibat na ba l d r. Günlük 
hayat nda ibadetlerini yapan, yapmaya 
çal an ve camilerle yak n bir ilgi içeri-
sinde bulunan ailelerdeki çocuklar da bu 
konulara kar  ilgili olmaktad rlar. Aksine, 
ibadetlere ve ibadethanelere ilgisiz, gün-
lük hayat nda ibadetlerden uzak kalan, 
hayatlar nda bunlara pek yer vermeyen 
ailelerdeki çocuklar da bu konulara ilgisiz 
ve yabanc  kalmaktad rlar. badet ama-
c yla veya ziyaret için zaman zaman ca-
milere giden bir anne-baban n çocuklar , 
bu mekânlar  onlarla birlikte ziyaret etme 
imkân ve f rsat n  bulur. Bu ziyaretler, ço-
cuklar n bu ortamlar  tan malar na ve sev-
melerine vesile olur.

Hz. Peygamber (s.a.s.) de, çocuklar n 
mescide (camiye) götürülmelerine özel 
bir önem vermi tir. Bundan dolay  saha-
be çocuklar , Rasulüllah (s.a.s.) ile bera-
ber mescitte namaz k lmaya giderlerdi. 
Cabir b. Semura (r.a.),  çocuklu undan ve 
Rasulüllah (s.a.s.) ile olan beraberli inden 
bahsederken der ki: Ben Rasulüllah (s.a.s.) 
ile birlikte ö le namaz n  k ld m. Sonra ai-
lesinin yan na ç kt , ben de onunla bera-
ber ç kt m. Hemen çocuklar Peygamber’i 
kar lad . Peygamber (s.a.s.) onlar n ya-
naklar n  birer birer s vazlamaya ba lad . 
Benim de yana m  s vazlad . Onun elin-
de bir serinlik ve bir koku hissettim. Sanki elini bir 
koku sepetinden ç karm t . (Müslim, Fedâil, 80.)

Çocuklar n camilerle bulu turulmas , onlar n sos-
yalle mesi, bireysel ve toplumsal dinî geli imleri 
aç s ndan önemlidir. Çünkü çocuk, bu ortamda 
dinî ve içtimai heyecan  teneffüs etmekte, hayat 
boyu unutamayaca  duygular  ya amakta ve tec-
rübe etmektedir. Bu ortamlarda çocukluk günle-
rinde ya anan tecrübeler, çocuk üzerinde derin 
izler b rakmakta ve bunlar, sonraki y llarda çocuk 
taraf ndan özlemle hat rlanmaktad r. Bir çocu-

un, ilk defa bayram namaz  için camiye gitti in-
de hissettiklerine örnek olarak, Yahya Kemal’in 
Süleymaniye Camii’ndeki bayram namaz  tecrü-
besini anlatt  iirine bak ld nda bunu görmek 
mümkündür. Yahya Kemal’in “Süleymaniye’de 
Bayram Sabah ” adl  iiri, bütünüyle airin bir bay-
ram sabah  ya ad  duygular  tasvir ve terennüm 
etmektedir. Onun çocuklu unda Süleymaniye 
Camii’nde bulunmas  nedeniyle hissetti i duygula-
r  konusunda ipuçlar  veren sat rlara bakal m: 

Ulu mabed! Seni ancak bu sabah anl yorum;

Ben de bir vârisin olmakla bugün ma rurum;

Bir zaman hendeseden âbide zannettimdi;

Kubben alt nda bu cumhura bakarken imdi,

Senelerden beri ru’yâda görüp özledi im

Cedlerin ma firet iklimine girmi  gibiyim.

Dili bir, gönlü bir, iman  bir insan y n

Görüyor varl n n bir yere topland n ;

Büyük Allah’  anarken bir a zdan herkes

Nice bin dalgal  Tekbîr oluyor tek bir ses;

Yükselen bir nakarat n büyüyen velvelesi,

Nice tu larla kar m  nice bin at yelesi! 

Gördüm ön safta oturmu  nefer esvapl  biri

Dinliyor vecd ile tekrar al nan Tekbîr’i

Ne kadar sâf idi sîmâs  bu mü’min neferin!
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Bu sat rlarda Yahya Kemal, o ortamda bulun-
makla manevî bir iklime girdi ini, bulundu u 
muhte em iklimin büyüleyici ve etkileyici ol-
du unu, orada bulunan insanlar n (cemaatin) 
duru undan, davran lar ndan etkilendi ini be-
lirtmektedir.

Yahya Kemal, çocukluk y llar nda gitti i ve ken-
disine bu iiri ilham eden Süleymaniye Camii’ni 
öyle anlat r:

“Milletimizin en büyük âbidesi olan 
Süleymaniye’de kaderin her cihetten mehîb 
(heybetli, azametli, muhte em) ve güzel tecel-
lisini görmemek muhaldir. Mimar Sinan gibi bir 
dâhî, kemâl ya nda olmasayd , bu eser vücut 
bulmazd ; lâkin bânisi Süleymân gibi fâtih ve 
zengin bir padi ah o mimara, bir âheseri var 
etmenin s n rs z imkânlar n  ver-
meseydi bu eser gene vücut bul-
mazd . Geni leye geni leye, yük-
sele yüksele gitmi  uzun bir istilâ 
târihinin gene kemâl devrinde 
bu sanat mucizesinin zuhur edi-
i insan  ne kadar dü ündürür.” 

Bu sözler, bir ibadethanenin bir 
insan üzerinde b rakt  etkileri 
ve bunun neler dü ündürdü ü-
nü gösterir. Dolay s yla çocukla-
r n ibadethaneleri ziyaretinin ve 
oralarda bulunmalar n n onlara 
dü ünce derinli i kazand raca -
n  ve onlarda felsefî bir geli me 
sa layaca n  da söylemek müm-
kündür.

3-4 ya lar ndan itibaren çocuklar 
camilere götürülebilirler ve götü-
rülmelidirler. Tabii ki çocuklar ses 
ve gürültü yapabilirler ve yapa-
caklard r; ancak bu, ho görü ve anlay la kar lan-
mal d r. Çünkü çocuklar bu ekilde, yava  yava , 
yeti kin gibi davranmay  ve zamanla cami adab na 
daha iyi bir ekilde uymay  ö reneceklerdir.

Çocuklar, cami ve ibadet adab n  ancak o mekânda 
bulunup tecrübe ederek ö renebilirler. Onlara ca-
mide nas l davranaca na dair uyar  yap l rken, ya-

n n anlay  seviyesine göre sevecen ve efkatle 
yakla mak gerekti i unutulmamal d r.

Çocukluk y llar nda camide azarlanm  ki ilerin 
yeti kin oldu unda camiye kar  s cakl k hisset-
medi i görülmekte; camiye, cemaate ve hatta dine 
kar  bir önyarg  olu maktad r. Camide azarlanan, 
kovulan veya fiziksel iddet gören çocuk, cami 

cemaatini “kaba” ve “duygusuz” ola-
rak tan mlar. Bu önyarg , dine kar  da 
yayg nla maya ba larsa, yeti kinlik dö-
neminde dine so uk durabilece i he-
sap edilip bu sorumlulu a girmekten 
kaç nmak gerekir.

Çocuklar n ya  düzeylerine göre, cami 
ortamlar ndan etkilenmeleri farkl l k 
gösterir. Yedi ya lar na kadar onla-
r , bulunduklar  camilerde gördükleri 
veya gözlemledikleri yeti kinlerin dav-
ran lar  etkiler. Bir k sm  sadece na-
maz n rekâtlar n  sayar. Daha sonra ise, 
camilerde yap lan konu ma ve vaazlar-
daki sözler ve mesajlar onlar  etkileme-
ye ba lar. Çünkü art k konu ulanlara 
kulak vermeye ve onlardaki sözlere 
dikkat kesilmeye ba larlar. Ama bütün 
bunlar, neticede çocuklar n camiyi ve 

namaz  sevmelerine katk  sa lar.

Dolay s yla aileler, öncelikle çocuklar na güzel mo-
deller olu turmal , onlar  beraberlerinde bayram ve 
cuma namazlar na götürmeli ve/veya te vik etme-
lidirler. Zaten çocuklar genellikle bu konuda istek-
li olmaktad rlar. Ailelere ve anne-babalara dü en 
görev, onlar n bu istek ve arzular n  k r c  ve yok 
edici de il, te vik edici ve destekleyici bir tutum 
içerisinde olmalar d r.

Ancak bu arada anne-babalar, uygun zamanlarda 
camilere giri  ç k  ve orada bulunman n gerektir-
di i adap (uyulmas  gereken kurallar) konusunda 
çocuklar  efkatle uyar c  ve bilgilendirici olmal -
d rlar.

Çocuklar, 
cami ve ibadet 
adab n  ancak o 
mekânda bulunup 
tecrübe ederek 
ö renebilirler. 
Onlara camide nas l 
davranaca na dair 
uyar  yap l rken, 
ya n n anlay  
seviyesine göre 
sevecen ve efkatle 
yakla mak gerekti i 
unutulmamal d r.
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Söyle i

Elif Arslan - Kâmil Büyüker

Çocuk ve cami kavramlar  size neyi ça r t r yor?

Cami, slam Medeniyeti’nin ya and  mekând r. Mekân ise zaman n 
mücessem ve mü ahhas hâle gelmesidir. Bu noktadan hareketle cami, 
görünen mimari yap s n n derununda nice zamanlar  ihata etmekte-
dir. Camiler ta a nak edilmi  kitaplar hükmünde oldu u için bizler 
duvarlarda rahatl kla tarihimizin seyir çizgisini seyredebiliriz. Sezai 
Karakoç’un, “Bursa’daki Ulucami’nin / En suskun ta lar  bile konu a-
cakt r.” eklindeki m sralar  camide yo unla m  zaman n aç l m n  ifa-
de etmektedir.

Çocuk ise, asl nda görünen biyolojik ve psikolojik yap s n n derinli-
inde genler yoluyla aktard  atasal izleri ve Hz. Âdem, hatta cennete 

kadar dayanan tarihsel tecrübeleri bar nd rmaktad r. Cami de çocuk da 
zaman  cem eden ve böylece insan  zaman ötesi ufuklara ta yabilen 
mefhumlard r. Cami ve insan ait oldu u medeniyetin nas l bir prototipi 
ise çocuk da ba l  ba na bu medeniyetin nüvelerini ta yan bir varl kt r.

Camilerimiz ayn  zamanda cami ismi erifinin tezahürleri olan 
mekânlard r. Camide çocu a gösterilecek ilgi ve güler yüz, Allah’ n mi-
safirini memnun edecek ve dolay s yla Allah’ n r zas na vesile olacakt r.

Cami ve çocuk asl nda 
birbirinden ayr  gibi 
görünse de birbirini 
tamamlayan iki 
kelime. Bu yak nl  
gündemle tiren 
ve tekrar hayatiyet 
kazand ran 
Ba kanl m z bu y l 
Cami ve Din Görevlileri 
Haftas n n temas n  
cami ve çocuk olarak 
belirledi. Biz de Rize 
Üniversitesi lahiyat 
Fakültesi Din Psikolojisi 
Anabilim Dal  Ö r. 
Üyesi olan Doç. Dr. 
Ahmet Albayrak ile 
haftan n önemine 
binaen kapsaml  bir 
söyle i gerçekle tirdik.

Cami de çocuk da zaman  
cem eden ve böylece 
insan  zaman ötesi ufuklara 
ta yabilen mefhumlard r. 

“
”

Cami ve çocuk
üzerine

Doç. Dr. Ahmet Albayrak ile
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Camiler, Bakara suresi 138. ayette 
buyrulan Allah’ n boyas  ile bo-
yan lan veya Allah’ n boyas n n 
muhafaza edilebildi i yerlerdir. 
Çocuklar ise günah ile bozulma-
m  f tratlar ndan beslenen yüksek 
dinî kabiliyetleri dolay s yla, ca-
milerimizde Allah’ n boyas n  her 
dem taze tutmaktad rlar. 

Sevgili Peygamberimiz’in ve as-
hab n n hayat nda çocuk cami 
bulu mas yla, çocuklar n ca-
miyle ili kilerine dair neler gö-
rüyoruz?

Mekke nas l dünyan n merkezi ise, Saadet 
Asr ’nda cami de çocuk dünyas n n merkezi idi. 
Çocuklar n camiyle bulu mas  de il, onlar n mes-
cit veya camide bulunmalar  her gün ya ad klar  
do al bir durumdu. 

Bir keresinde Allah’ n Rasulü minberde hutbe 
okurken, k rm z  elbise içinde dü e kalka ilerle-
yen torunlar  Hz. Hasan ile Hz. Hüseyin’in mes-
cidin kap s ndan içeri girdi ini görünce hemen 
hutbesini yar da kesmi , minberden inmi , to-
runlar n  kuca na alarak tekrar minbere ç km  
ve kuca nda torunlar  oldu u halde hutbesine 
kald  yerden devam etmi tir. (Tirmizi, Menâk b, 30.) 
Bu ki i bir peygamberdir, bir devlet ba kan d r. 
Herhangi bir imam efendi hutbe okurken böyle 
bir ey yapsa acaba ne deriz? Veya herhangi bir 
imam n küçük bir çocu u minbere babas n n ya-
n na ç kacak olsa, imam efendi çocu unu nas l 
kar lar veya cemaat bu durumu nas l de erlen-
dirir?

Bir taraftan cami çocuk yak nla mas  üzerin-
de dururken, bir taraftan da bu yak nla ma-
n n henüz erken oldu unu dü ünebiliyoruz. 
Ya da çocuk camide ‘çocukluk’ yap nca de-
yim yerindeyse elimiz aya m za dola yor. 
Bu i in orta yolu nedir? Ne zaman ba lama-
l  bu tan kl k ve hangi düzlemde olmal ?

Arap Dünyas ’nda ve özellikle Kâbe-i erif ve 
Ravza-i Mutahhara’da gördü ümüz gibi cami-
çocuk yak nla mas  ilk ya larda ba lamal d r ki 

çocuk adeta, “ben camide do dum 
ve cami benim dünyada en do al 
mekân m” diyebilsin.

Cami-çocuk yak nla mas  çerçeve-
sinde çocu a sayg m z n yeterli ol-
mamas ndan önemli bir problem 
kayna . Sayg n n sadece büyük-
lere duyulmas  alg s , bizleri yan l-
tabilmektedir. Oysa çocu un gü-
nahla bozulmam  bir masumiyeti 
vard r; ona gösterilmesi gereken 
sayg n n dinami i de gere i de ya-
rat l ndan gelen bu masumiyettir. 
Emaneti bozmadan saf bir ekilde 

gelecek ku aklara ta yabilmek, çocuklar m za 
verece imiz de erle mümkündür.

Çocu u anlayabilmek ancak a k ile mümkündür. 
A kla donanabilirsek çocu u anlamaya ba laya-
biliriz. Çünkü çocuk a kt r.

Çocuksuz bir cami, ku u olmayan bir bahçeye 
benzer. Camide çocu un sesleri, âdeta cennet 
ku lar n n na meleri gibidir. Herhangi bir sebep-
ten dolay  bir çocuk camide a l yorsa, ona bask  
yaparak susturmaya çal aca m z yerde onunla 
birlikte bizim de gözümüz ya arsa muhte em bir 
ortak duygu zemini olu maz m ?

Çocuklar hayata ve dolay s yla hayatta içkin 
olan hakikate bütün olarak bakarlar. Bohne’nin 
belirtti i gibi çocuk d tan taklit eder görünür-
ken, asl nda o, Allah ile içten ili ki halindedir. 
Büyüklerden ö rendiklerinin s n r n  çoktan a -
m  olan çocuk, Allah kar s nda yeti kine göre 
daha hassas, daha çaresiz ve daha muhtaçt r. 
Çocuklar, safl klar  dolay s yla hakikati hissede-
bilmektedir; bazen de beklenmedik bir biçimde 
bir k sm n  ifade etmektedirler. Onlar n hakikate 
olan yak nl klar  dolay s yla, dosdo ru olmalar n  
kendi vicdan m z için birer pusula gibi dü üne-
biliriz.

Camilerde sükûnet ve hu u tabii ki önemlidir, 
ancak büyükler olarak bizler niçin ibadetimizi 
yaparken camideki herhangi bir sesten rahats z 
olmayacak ekilde konsantre olamad m z  dü-
ünmüyoruz?

Herhangi bir 
sebepten dolay  

bir çocuk camide 
a l yorsa, ona bask  
yaparak susturmaya 
çal aca m z yerde 

onunla birlikte 
bizim de gözümüz 
ya arsa muhte em 

bir ortak duygu 
zemini olu maz m ?
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Çocuklar yeti kin gibi davrana-
bilmeye ba lad klar nda m  gel-
meli acaba camiye? 

Çocuklar m z n yeti kin gibi dav-
ranabilmeye ba lad klar nda cami-
ye gelebilmeleri için çocukluktan 
itibaren camiyi tan malar  gerekir 
ki caminin hayat n içerisinde ve 
merkezinde kendilerine ait ilahî 
bir mekân oldu unu hissetsinler.

Çocuklar için caminin önemi 
hakk nda bana göre temel prob-
lem, camilerin neredeyse sade-
ce büyüklere ait oldu u alg s -
d r. badetin sorumlulu u aç s n-
dan bu yakla m k smen do ru 
olsa bile, her bir cami Allah’ n Evi 
(Beytullah) ise camide benlik bü-
tünlü ümüzle hissedece imiz dinî 
duygu ve tecrübelerimiz çok daha 
önemlidir. Dolay s yla cami asl nda yeti kinler-
den daha çok çocuklar n mekân d r. Çünkü ço-
cuk özellikle henüz konu maya ba lamam  ise, 
yani f trat n n safl n  korudu u zaman dilimin-
de camide cennetin hakikat esintilerini ya aya-
bilmektedir; konu maya ba lad ktan sonra da bu 
durum devam etmekle birlikte anne karn ndaki 
varl k dünyas n n huzur ve güvenini camide daha 
fazla bulabilmektedir.

Çocuk camide secdeye vard  zaman, bazen 
ayaklar  aras ndan arkas na baksa bile, bu sec-
denin anlam , s rt m zdaki günah yüküyle var -
lan bizim secdemizden çok daha derindir. Çocuk 
için hayat n anlam  sevgi oldu u kadar, temelde 
huzur ve güvendir ki bunu secdede ya ayabil-
mektedir. Bizler ise ar nabildi imiz, bir ba ka ifa-
deyle, ya l lar m z için söylenen pirifâni deyi ini 
piribâki’ye dönü türebildi imiz ölçüde camide 
bu secdeyi idrak edebiliriz.

Çok önemli oldu unu ve pek çok ailenin 
ya ad n  bildi imiz bir durum daha var. 
Çocukluktan gençli e do ru geçi  devam 
ederken camiden uzakla t ran faktörlerin 
de ço ald n  görüyoruz. Bunu neyle izah 
edebiliriz? Daha da önemlisi bu faktörlerin 

etkisini azaltmak için neler ya-
p labilir? Anne babalara neler 
tavsiye edersiniz?

Bu durum temelde geleneksel top-
lumdan modern topluma geçi in 
bir ürünüdür. Geleneksel toplum 
yap lanmas nda din ve cami mer-
kezi bir kurum olarak de er ifade 
ederken ve toplumun di er ku-
rumlar  bu merkez etraf nda he-
lezonik bir ekilde yap lan rken, 
modern toplumda kurumlar, bir 
tepsideki büyük baklava dilimleri 
gibi birbirinden ba ms z bir ekil-
de yap lanm lard r. Soruda vur-
gulad n z problem, çocuk veya 
genç için caminin neredeyse sa-
dece öte dünya için gerekli bir 
kurum gibi, camiden uzakla t r c  
faktörleri üreten di er kurumlar 

ise camiyle ilgisi olmayan dünyevi kurumlar gibi 
alg lanmas ndan kaynaklanmaktad r. Bu nokta-
da anne babalara öncelikli tavsiyemiz, dünya ve 
hayat görü ümüzün hangi temel dinamiklere da-
yand n  belirlemeleridir. Aksi takdirde yap la-
cak pratik tavsiyeler i e yaramayacakt r. 

Bu çerçevede söyleyebilece im temel nokta, ço-
cu umuzun veya gencimizin anne babas  olma-
m zdan dolay  mutlak otorite anlam nda onu her 
yönüyle ekillendirme ve onu sürekli takip etme 
arzumuzdan vazgeçmemizdir. Aksi halde genç-
te özgüven yeterince geli emeyecek ve de erler 
ortak paydas nda iyi-kötü ayr m n  yapamayan 
hedonist yani zevkperest bir ki i olarak ya ama-
ya devam edecektir. Camiden uzakla t r c  fak-
törlerin etkisini azaltabilmemiz için, çocuk veya 
gençle olan kalp merkezli güven ba m z n güçlü 
tutulmas  gereklidir.

Anne-babalar n çocuk cami yak nla mas nda 
rolleri nedir ya da ne olmal d r?

Pratik de eri olan önerilerden bahsedecek isek, 
öncelikle ana babalar n hayatlar nda caminin çok 
özel bir anlam  olmas  gereklidir. Cami aile için 
sadece namaz k l nan bir yer olmaktan ç kmal , 
aileye yeni de erler katan bir kurum haline gel-

Çocu umuzla 
camiye gitti imizde 

ya na uygun 
olacak bir tarzda, 
oradaki herhangi 
bir hat tablosunu, 

tezhipleri, 
çinilerdeki dekoratif 
süslemeleri estetik 

ilke ve de erler 
e li inde ve 

bilhassa kendisi 
sordu unda 
anlatabilirsek 
camiye ilgisi 

artabilecektir. 
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melidir. Bunun için caminin bahçe-
si de, din görevlisinin herhangi bir 
problemi de bizi ilgilendirmelidir. 
Cami nas l mahallemizin yegâne 
merkezi ise, din görevlisi de ma-
halle sakinleri taraf ndan de er ve-
rilen, aile dostluklar  kurulan bir 
düzlemde alg lanmal d r.

Camide bizler heyecan duyabili-
yorsak, bazen co abiliyor, bazen 
de birkaç damla gözya  dökebi-
liyorsak çocu umuz bundan fazlas yla etkilene-
cektir.

unu da eklemek isterim, çocu umuzla camiye 
gitti imizde ya na uygun olacak bir tarzda, ora-
daki herhangi bir hat tablosunu, tezhipleri, çini-
lerdeki dekoratif süslemeleri estetik ilke ve de-

erler e li inde ve bilhassa kendisi sordu unda 
anlatabilirsek camiye ilgisi artabilecektir. 

Eskiden geleneksel geni  aile yap lar nda üst 
rol model olarak dedeler öndeydi. Belki de-
delerin elinden tutan çocuk camiyle daha 
k sa sürede ve daha h zl  tan yor ve inti-
bak ediyordu. Ancak bugün çekirdek aile 
içerisinde anne-baban n çal t  bir ortam-
da bu yak nla ma nas l tesis edilecek? Evin 
içindeki örneklikten de mahrum kalan ço-
cuk camiyle nas l intibak kuracak?

Evet, bir önceki cevapta geleneksel toplum ya-
p s ndan bahsetmi tim. Cami çocuk bulu mas n  
zorla t ran bir faktör de bahsetti iniz gibi torun-
dede ili kisinin yoklu u veya yetersizli i. Bu ye-
tersizli in çocukta merhamet duygusunun geli i-
mini olumsuz yönde etkiledi ini de söyleyebili-
rim. Asl nda çocuk safl  ve anne babaya muhtaç 
olmas  dolay s yla hem merhamete lay kt r, hem 
de merhametin kayna d r. Dede ise e er olgun-
la mas n  tamamlayabilmi  ise, Erikson’un ifade-
siyle benlik bütünlü üne kavu abilmi  ise, hayat 
içerisindeki evrimini tamamlam  ve çocuksuluk 
anlam nda hayata ba lad  safl k noktas na gel-
mi  demektir. Bu yönüyle merhamet çizgisinin 
di er ucunda yer alacakt r.

Baban n otoritesi ve yeti kinlik tavr  içerisin-
de çocu unu camiye götürmesiyle, dede veya 

ninenin hayat  kavray lar , ken-
dilerini ve geleceklerini torunda 
görmeleri, sevecenlikleri içerisin-
de torunlar n n elinden tutup ca-
minin yoluna revan olmalar  ara-
s nda da lar kadar fark vard r. Söz 
konusu bu fark nas l telafi edilebi-
lir? Belki baba biraz otoritesinden 
fedakârl k yaparak zaman zaman 
ödünç dede tav rlar  sergileme-
ye çal acak; belki mahallede de-
denin yerini tutabilecek ya l  bir 

kimse varsa çocu un onunla irtibat n  sa lama-
ya çal acak; belki de çocu un camide ayn  safta 
namaz k ld  ya l larla diyalo unu geli tirmeye 
çal acak… Palyetif bile olsa çözüm önerisi ola-
rak, kendi dedelerimizle ya ad klar m z , onlar n 
hikâyelerini çocuklar m za anlatmay  veya dede 
sesiyle yay nlanan masal cd’lerini ev halk yla bir-
likte dinlemeyi de ekleyebiliriz.

Çocuk cami bulu mas n n en önemli özne-
lerinden birisi de cami görevlilerimiz. Bu 
çerçevede cami görevlilerimize nas l bir so-
rumluluk dü üyor ve çocuklara kar  nas l 
bir yakla mda bulunmalar  gerekiyor? 

Cami görevlilerinin sorumluluklar n  yerine geti-
rebilmelerini sa layacak temel bak  aç s , cami-
ye gelmi  bir çocu a bakt klar nda, onda bütün 
çocuklar  görebilme yetisidir.

Çocuklarla ileti imde belki henüz yeterince tan -
yamamaktan do an ve ortaya ç kabilecek muh-
temel baz  sorunlara veya cemaat içerisindeki 
tahammülsüz ki ilerin muhtemel baz  tepkilerine 
ra men camide her namaz vaktinde çocuk görme 
arzusunu içinde ta mak son derece önemli diye 
dü ünüyorum. Cami görevlisi, çocu u caminin 
özel misafiri olarak dü ünebilirse veya çocuksuz 
bir caminin ve cemaatin st rab n  kalbinde ya ar-
sa, i te o zaman mahallede pozitif enerji haleleri 
olu acak ve cami çocuksuz kalmayacakt r.  

Ba kanl m z Din Görevlileri ve Camiler 
Haftas n n bu seneki temas n  “cami ve ço-
cuk” olarak benimsedi. Camileri öncelikle 
çocuklar m z için sonras nda kad nlar için 
Saadet Asr nda oldu u gibi günümüzde de 

Çocuk camide 
secdeye vard  
zaman, bazen 

ayaklar  aras ndan 
arkas na baksa bile, 
bu secdenin anlam  
s rt m zdaki günah 

yüküyle var lan 
bizim secdemizden 
çok daha derindir.
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bir cazibe merkezi haline getirmek için k sa 
ve uzun vadede neler yap lmal ?

Diyanet leri Ba kanl n n bu temay  benimse-
mesinin son derece anlaml  ve isabetli oldu unu 
söyleyebilirim. Toplum olarak cami-çocuk ili ki-
sini peki tirebilirsek, hem insan m z n geleneksel 
varl n  koruyabilir, hem de dünyan n farkl  co -
rafyalar ndan ülkemize kadar ula an sert dalgala-
ra kar  koyabiliriz.

K sa vadeden ba lamak üzere yap labilecekler 
aras nda öncelikle ailelerimize ula arak bu temay  
anlatmam z gerekti ini dü ünüyorum. Haftan n 
temas yla ilgili profesyonelce haz rlanm  bro ür-
ler, aile dan ma ekipleri taraf ndan da t labilir.

Cami–çocuk temal  hafta ile ilgili tarihi Osmanl  
camilerimizin kabartmalar ndan olu an anahtar-
l klar yapt r l p da t labilir; cami foto raflar ndan 
olu an ç kartmalar, boyama kitaplar  bas labilir.

Cami görevlilerimiz hafta dolay s yla, çocukla-
r m z n cinsiyetlerine göre dikkatlerini çekecek 
düzeyde hediyeler alarak mahallelerindeki evle-
re ziyarete gidebilirler ve bu ziyarette aileleri k sa 
bilgilendirmeyle sadece çocuklarla ilgilenebilirler. 

Camiler haftas  dolay s yla ilkö retim okullar  ve/
veya anaokullar ndan ehrin / ilçenin büyük bir 
camiine kültür ve inanç gezileri düzenlenebilir. 

Diyanet leri Ba kanl n n internet sitesinde 
2009 y l nda yay na ba layan Çocuk Bölümü’nde 
yer alan materyaller, cami ve çocuk temas yla 
zenginle tirilebilir. Ayr ca bu bölümde çocukla-
r n dikkatini çekecek düzeyde iyi çekilmi  tarihi 
cami foto raflar  konabilir. E er haz rlanabilir-

se, cami-cemaat ili kisini konu edinen bilgisayar 
oyunu konabilir. Karde  siteler projesiyle, “Son 
Peygamber” Sitesi’nin Çocuk Bölümü gibi sitelere 
link verilebilir.

Daha sonra yurt sath na yayg nla t r lmak üzere 
önce pilot bölgelerdeki camilerde cami-çocuk ili -
kisiyle ilgili veya çocuklara “nas l bir cami dü lü-
yorsunuz?” sorusuna cevap olabilecek pdr ve ista-
tistik uzmanlar  taraf ndan geli tirilen anket veya 
ölçek uygulamalar  yap labilir.  

Özellikle ehrin tarihî camilerine gelen ziyaretçi-
lere anlaml  olabilecek hediyeler da t labilir.

Cami giri lerimize Selimiye, Sultanahmet, 
Ayasofya, Fatih gibi camilerimizin büyük boy fo-
to raflar  konabilir.

Orta vadede, engelli çocuklar n da camiye gele-
bilmelerini kolayla t racak düzenlemeler yap la-
bilir.

Belirli camilerde çocuk ilahileri korolar  olu tu-
rulabilir.

Son olarak konuyla ilgili genel de erlendir-
melerinizi alabilir miyiz?

Tekrar hat rlatmal y m ki, çocuklar m z camileri-
mizin en de erli misafirleridir. Bunun yan nda ço-
cuk, her yerde oldu u gibi camide de çocuktur. 
Bizler onlar n ya  gruplar na göre cami adab n  en 
güzel ekilde ö retmeye çal mal y z. Ancak bu-
nunla birlikte, “yaramazl k yapt , konu tu, camide 
ko tu, güldü” diye bir yavrumuzu camiden uzak-
la t r rsak ve bu çocuk, Ahmet Turan Alkan’ n 
“Cami ve Çocuk” veya Ahmet Altan’ n “Cami 
I klar na Bakan Çocuk” yaz s nda hüzünle kale-
me al nd  gibi, bizim sert tavr m zdan dolay  bir 
daha camiye gelmezse bu davran m z n hesab n  
Allah’ n huzurunda nas l verebiliriz? 

Cami dedi imizde ortak ibadet ve dualar n ya-
p ld  toplumsal bir mekândan bahsediyoruz. 
Çocuklar m z  bu mekâna katabildi imiz ölçüde 
toplumda kozmik uur geli ebilecek ve bunun 
sonunca da bizlerin ruhi olgunluk seviyesi yükse-
lecektir. Ancak böylece kozmik bilincin ve sonsuz 
özgürlü ün dünyas  olan Külli ve Evrensel Varl  
ke fetmeye do ru yola ç kabiliriz.



Din-dü ünce-yorum

Ahlak, 
insan n 
d ar dan 
mü ahede 
edilen 
tutum ve 
davran lar  
de il de, iç 
dünyas ndaki 
melekedir 
/ yetenek 
hâline gelmi  
kanaatleridir, 
olu turdu u 
de erleridir.

Prof. Dr. Muhammet evki Ayd n
Din leri Yüksek Kurulu Üyesi

Ahlakta niyet

Ahlakta niyet meselesini, ahlak n mahiyetinden 
hareketle ele almakta yarar var. Ahlak n  ne oldu-

u ortaya ç k nca, ahlak n içinde niyetin yerinin 
olup olmad n , yeri varsa nas l bir öneme sahip oldu-

unu anlamak daha kolayla acakt r. Ancak, burada ah-
lak n neli ini ayr nt l  biçimde ele almak yerine, tan m n  
verip onu biraz açmak, as l meselenin vuzuha kavu mas  
için yeterli olacakt r. Arapçada ahlak kelimesinin tekili 
olan huluk kelimesi, tabiat, huy ve karakter anlam na 
gelmektedir. Gazzalî gibi slam bilgin ve dü ünürlerinin 
tan mlar na göre ahlak, insan nefsinde yerle en öyle bir 
melekedir ki, onun sayesinde bireyin tutum ve davran -
lar , fikrî zorlanma olmaks z n, kolayl kla ortaya ç k verir. 

Bu tan ma göre gerçekte ahlak, insan n d ar dan mü-
ahede edilen tutum ve davran lar  de il de, iç dünya-

s ndaki melekedir / yetenek hâline gelmi  kanaatleridir, 
olu turdu u de erleridir. Bütün ahlaki tutum ve davra-
n lar, bireyin iç dünyas nda olu turdu u ve özümseyip 
benimsedi i, içselle tirip kendi varl n n unsuru hâline 
dönü türdü ü bu de erlerin d a yans malar d r. Bir ba -
ka ifadeyle, görünür olan davran lar sonuçtur; onlar  
do uran sebepler/kaynak ise bireyin iç dünyas ndad r. 
Bireyin iyi veya kötü, güzel veya çirkin bütün ahlaki tu-
tum ve davran lar n , onun iç dünyas ndaki bu yetenek/
meleke, olu turmaktad r. Dolay s yla bireyin d ar dan 
gözlemlenebilen bütün ahlaki eylemleri, ahlak n kendisi 
de il, belki bireyin iç dünyas nda olu an gerçek ahlak n 
tezahürleridir. Bu eylemlerin arkas nda duran, bu ey-
lemleri ta yan insan n kim oldu u, nas l bir varl k oldu-

u meselesi i te bu  ahlak n özünü meydana getiriyor. 
Çünkü ahlak, bir olma meselesidir; kurallara uyumlu gö-
rünmekten ibaret de ildir. 
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Gerçi biz, bireyin d a vuran tu-
tum ve davran lar na bakarak ah-
lakl  olup olmad na ili kin ka-
naat olu tururuz. Ancak, bizim bu 
kanaatimiz, onun gerçekte ahlakl  
olup olmad n  mutlak ifade et-
mez. Cömertlik yapmak için can at-
mas na ra men elinde olmad  için 
uygulamaya koyamayan ki i ger-
çekte cimri olmad  gibi, gösteri , 
desinler, bir korku veya beklenti ve 
benzeri nedenlerle cömertlik göste-
ren de cömert say lamaz. Bir veya birkaç davran -

na bakarak, ki inin ahlak n n ne oldu unu anla-
yamayabiliriz. Çünkü, bizim mü ahede etti imiz 
o bir kaç davran , onun iç dünyas n /karakterini 
yans tm yor olabilir. u var ki, ayet bir bireyin 
ahlaki tutum ve davran lar  kendi içinde tutarl l -

a sahipse, çeli kiler yoksa ve bu tutarl l k sürek-
lilik arz ediyorsa i te bu, onun ahlaki karakterini 
ele verir. Çünkü, zoraki ve ara s ra yap lanlar, bi-
reyin ahlaki yap s n  ele vermez. 

Ahlaki tutum ve davran lara kaynakl k eden me-
leke, bireyin kanaatlerini, dü üncelerini, dolay -
s yla niyetini kapsamaktad r. nsan ne dü ünü-
yor, neyi iyi/güzel say yorsa, neye niyet ediyor-
sa onu kararla t r p yap yor. Buna göre, ki inin 
ahlak n  gerçekte onun fikrî tercihleri, niyet(ler)
i belirlemektedir.

Bu demektir ki, bir davran n ahlakilik ölçütü, 
o davran n kendisi de ildir. Söz gelimi, zengin 
biri, kimsesiz bir k z çocu unun bak m n  üstlen-
di inde, biz bunu güzel bir ahlaki davran  olarak 
niteler, takdir edebiliriz. Fakat bizim böyle de er-
lendirmemiz, o davran n görünürde oldu u gibi 
özünde de güzel bir ahlaki davran  oldu unu 
mutlak ifade etmez. Belki o davran , sahibinin 
kötü ahlak n n tezahürü olabilir. öyle ki, e er 
o ki i cinsel istismar veya organ mafyac l  ve 
benzeri çirkin emellerine alet etmek niyetiyle bu 
i i yapm sa, bu durumda, “kimsesiz bir çocu un 
bak m n  üstlenmek” gibi görünürde herkesin 
takdir edece i iyi/güzel bir eylem, özünde en i -
renç bir ahlaks zl k olup ç kacakt r. Bir ba ka de-
yi le, davran n kendisinin herkesçe “iyi/güzel” 
düzleminde alg lanmas , bu davran n özünde 
ahlaks z bir davran  oldu u gerçe ini de i tir-
memektedir.

Kötü görünen bir davran  da, özünde güzel ola-
bilir. Söz gelimi, Kur’an’da Hz. Musa’n n ancak 

k sa bir süre arkada l k etti i anla-
t lan bilge ki inin yeni bir gemiyi 
yaralamak gibi eylemleri görünürde 
çok kötü olmas na ra men, niyeti/
amac  aç a ç kt nda yapt n n ne 
kadar güzel bir davran  oldu u an-
la lmaktad r. (Kehf, 71-79.)

Birbirine z t iki davran n her biri, 
niyetin güzelli i sayesinde ayn  ah-
laki de ere sahip olabilir. Adam n 
biri yolculu u esnas nda bir su ba-

nda dinlenmek için durdu unda 
hayvan n  ba layacak bir ey bulamaz. Sahip 
oldu u bir kaz  yere çak p hayvan n  ba lar. 
Dinlendikten sonra, “Bu kaz  ç karmayay m da, 
benim gibi bir yolcu geldi inde hayvan n  ba -
lay p rahat etsin” der ve kaz a dokunmaz, çe-
ker gider. Bir sonraki yolcu ayn  yerde dinlenme 
molas  verir. Otlar aras nda göremedi i bu kaz a 
aya  tak l p dü er. Bunun üzerine, “Benden son-
ra gelen yolcunun da benim gibi dü memesi için 
bu kaz  sökeyim” der ve kaz  ç kar p kenara 
b rak r. Birbiriyle çeli en bu iki davran n sahip-
lerinden her biri, niyetlerinin güzelli i sayesinde 
ayn  ekilde güzel i  yapm  say l r.

Görüldü ü gibi mü ahede edilen ahlaki davra-
n  bir sonuçtur ve sonuç, sebeplerinden ba m-
s z de erlendirilememektedir. Nitekim Sevgili 
Peygamberimiz (s.a.s.)’in, “Ameller niyetlere 
göre de er kazan r.” hadisi (Buharî, Bed’u’l-Vahy, 1.), 
bu gerçe i aç kça dile getirmektedir. u hadis-i 
erifteki tablo ise, meseleyi daha da netle tir-

mektedir: “K yamet günü aleyhlerine hükmedi-
lecek ilk insanlar unlard r: ehit edilmi  adam. 
Getirilir, Allah ona nimetlerini tan t r o da tan r. 
Bunun üzerine Allah sorar: O nimetlerle ilgili ne 
yapt n? Der ki, Senin (r zan) için sava t m ve neti-
cede ehit dü tüm. Allah, yalan söylüyorsun, der, 
sen ‘çok cesaretli/yi it’ desinler diye sava t n ve 
sonuçta bu da denildi. Sonra emredilir ve yüzü 
koyun sürüklenerek cehenneme at l r. kincisi, 
ilim tahsil etmi , ilim ö retmi  ve Kur’an okumu  
bir adamd r. Bu da getirilir. Allah ona nimetlerini 
tan t r, o da tan r ve Allah der: O nimetlerle ilgili 
ne yapt n? Der ki, ilim ö rendim ve onu ö rettim 
ve Senin (r zan) için Kur’an okudum. Allah, yalan 
söylüyorsun, der, bilakis sen ‘alim’ desinler diye 
ilim ö rendin. Karî desinler diye Kur’an oku-
dun ve sonuçta böyle dendi de. Sonra emredilir 
ve yüzü koyun sürüklenerek cehenneme at l r. 

Ahlaki tutum 
ve davran lara 
kaynakl k eden 
meleke, bireyin 
kanaatlerini, 
dü üncelerini, 
dolay s yla niyetini 
kapsamaktad r.
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Üçüncüsü, kendisine Allah’ n her 
tür mal verip zenginle tirdi i adam-
d r. Bu da getirilir, Allah nimetlerini 
tan t r ve o da tan r. Allah, peki o 
nimetlerle ilgili ne yapt n diye sorar. 
Der ki, Senin infak edilmesinden 
ho land n her yolda Senin (r zan) 
için infak ettim. Allah, yalan söy-
lüyorsun, der, aksine sen (cömert) 
desinler diye infak ettin ve sonuçta 
bu dendi. Sonra emredilir yüzü ko-
yun sürüklenerek cehenneme at -
l r.” (Müslim, Kitabu’l- mare, 43.)

u hadis-i erif ise, niyetin yegâne 
belirleyici unsur oldu unu belirt-
mektedir: “Müminin niyeti, amelin-
den daha hay rl d r.” (Kenzü’l-Ummal, 

c. 3, s. 419, H. 7236, 7237.) Güzel bir dav-
ran ta bulunmak istemesine ra -
men onu gerçekle tirme f rsat  bulamayan mümi-
nin, onu yapm  gibi mükâfat almas , bu gerçe in 
sonucudur.

Bütün bunlar, ahlakta niyetin as l unsur oldu u-
nu i aret etmektedir. Birey, niyetini fikrî derinli-

ine, anlamland rma düzeyine, bilgi birikimine 
göre olu turur. Evrensel ölçekte güzel ahlaki dü-
ünceye/niyete sahip olma konusunda metafizik-

le irtibat(land rma) çok büyük rol oynamaktad r. 
slam’a göre müminin “Allah’ n ho nutlu u”nu en 

büyük de er olarak görmesi (Tevbe, 72; Âl-i mran, 

162,174.) ve bütün yap p etmelerini ona endeks-
lemesi, i te bu anlamda çok ciddi bir katk  sa la-
maktad r. Bu, ahlaka a k nl k kazand rmaktad r. 
Allah’ n ho nutlu unu oda a yerle tiren bir ah-
laki tutum, son derece hasbili e dayanmaktad r. 
Bu bilinci kazanan mümin birey, art k bütün ya-
rat klarla ili kilerinde sergileyece i ahlaki tutum 
ve davran lar n kar l n  onlardan asla bekle-
memekte, salt Allah’ n ho nutlu unu kazanmay  
dü ünmektedir. Kendisini Allah’ n her an ve her 
yerde gördü ünü dü ünen mümin, birilerinin 
muttali olmad  durumlarda bile ahlakilikten 
uzakla may  dü ün(e)memektedir. 

Ahlakili in devaml l n  sa lama aç s ndan bu 
boyut son derece önemlidir. Bu bilinç hali, mü-
min ki ilerin birbirini göremedikleri yerlerde de 
ahlakili in varl n  sürdürmesine imkân sa la-
maktad r. Ülken’in de dedi i gibi, böyle bir ah-
lakl l  sa lamak, “ancak ki iler aras  münase-
betleri ku atan manevi ve a k n bir varl  kabul 

etmek ve ona inanmakla mümkün-
dür. Onun d nda hiçbir ey, insan-
lar  birbirine ba layamaz veya ba -
layan kuvvetlerden hiçbiri devam-
l  olamaz. nsanlar onlar  faydayla, 
korkuyla veya bir kli eyi gerçek 
zannetmeden ibaret olan vehimle 
kabul ettikleri için bütün bu subjek-
tif ve de i meye elveri li amillerle 
beraber bu ba lant lar da de i e-
cek ve çözülecektir.” (Ülken, Felsefeye 

Giri , s. 196.) 

Bu metafizik temelli iman, ahlaki 
devaml l kla birlikte bireyin ahlaki-
li ine bir tutarl l k ve bütünlük de 
kazand rmaktad r. te slam, ahlak 
ö retisini Allah’a iman temeline da-
yand rarak, ahlakili in süreklili ini, 
alemi ku atmas n  ve çeli kilerden 
ar n p tutarl l k kazanmas n  müm-

kün k lmaktad r.

u da var ki, güzel niyetle ortaya konulan ahlaki 
tutum ve davran lar yukar daki örneklerde oldu-

u gibi her zaman isabetli olmayabilir. Söz gelimi, 
hatas n  düzeltmesi için çocu unu döven veya 
ona hakaretamiz laflar eden bir baba veya anne, 
bütün hay rhahl na, iyi niyetine ra men kötü 
bir davran  sergilemektedir. Ama o i in nas l 
güzel yap laca n  bilemedi i için gerçekte arzu-
suyla âdeta tam z tla an bir davran  ortaya koy-
maktad r. Yani, ka  yaparken göz ç karmaktad r. 

Bu yüzdendir ki, niyetin çok sa lam bir fikrî ze-
mine dayanmas , yeterli sahih bilgiyle beslenmi  
olmas  gerekmektedir. Cehaletin yede indeki iyi 
niyet, güzel ahlaki tutum ve davran lara kay-
nakl k edemeyebilmektedir. Güzel ahlaka sahip 
olabilmek, öncelikle bireyin anlam(land rm)a ve 
kavrama yetene ini geli tirip evrensel ölçekli ah-
laki de erleri bizzat ke fedip içselle tirmesi ve 
bunlar n nas l somutla (t r la)arak hayata yans t -
lacaklar na dair de uygulanabilir güncel bilimsel 
bilgilere sahip olmas  gerekmektedir. Bu ise, de-
rinlikli bir tefekkürü, sahih ve iyi anlamland r l-
m  bir bilgi ve kültür birikimini gerektirmektedir. 
Ezberci e itimden geçti i için ahlak kurallar n  
ezberlemekle yetinenlerin ahlakl  olamay lar n n 
as l sebebini, meselenin bu boyutunda aramak 
gerekir. Çünkü ahlak, bir olma meselesidir; gö-
rünme meselesi de il. 

Kaynak:

Ülken, Hilmi Ziya, Felsefeye Giri , II, Ankara 1958.

Bir veya birkaç 
davran na 
bakarak, ki inin 
ahlak n n ne 
oldu unu 
anlayamayabiliriz. 
Çünkü, bizim 
mü ahede 
etti imiz o bir kaç 
davran , onun 
iç dünyas n /
karakterini 
yans tm yor 
olabilir.
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Din-dü ünce-yorum

Hacc n menasiklerini yerine getirirken gösterilen dikkat ve özen kadar 
hacc n içeri i ve manas n  da idrak etmeye özen göstermek ve bunun 
için haz rlanmak gerekir. 

Zekiye Demir

Kutsal yolun yolcusu

Kalbi kafese konulmu  bir ku  gibiy-
di, ç rp n yor, ç rp n yordu. Neredeyse 
kalp at lar n  kulaklar  duyuyordu. 

Hatta yan nda oturan bile duyuyor olabilirdi. 
Çünkü kura ile hacca gidecekler ilan ediliyor-
du. Bu üçüncü ba vurusuydu. lk ikisinde hac 
kuras nda ad  ç kmam t . Üzülmü , a lam  
ancak “Allah m, vard r bir bildi in” diyerek 

kendini teselli etmeye çal m , asla ümidini 
kaybetmemi ti. imdi ise yeni kuralar çekili-
yordu. Ad n n gidecekler listesinde ilan edil-
di ini görünce önce ba  döndü, gözlerinden 
ya lar süzülürken, derin bir oh çekip, “ ükürler 
olsun Rabbim” dedi. Bedeni kura salonunda 
kald , ruhu ba ka yerlere dald . Hacc , Hacer’i, 
brahim’i, smail’i dü ündü: 



D YANET AYLIK DERG   |  EK M 2011  |  SAYI: 250   32

Allah (c.c.) emretti, Hz. brahim 
o lu smail’le ku  uçmaz, kervan 
geçmez, ot ye ermez, kurak bir böl-
gede Kâbe’yi in a etti. Allah (c.c.) 
emretti, Hz. brahim kimsenin bil-
medi i, görmedi i Kâbe’ye insanla-
r  ibadete davet etti. Allah’ n emri-
ne, peygamberin davetine gücü ye-
ten Hz. Muhammed (s.a.s.)’in üm-
metleri de bu davete icabete gayret 
etti. “ ükürler olsun Rabbim beni 
Hz. Muhammed’e ümmet ettin, ben de hac dave-
tine icabete gayret ettim.”

Müslümanlar rk, dil, co rafya, renk... fark etme-
den hac için dünyan n dört bir yan ndan Kâbe’ye 
ak n etmekteler. Ülkemden de her y l binlerce 
ki i Kâbe’yi ziyaret etmek, bu kutsal yolculu un 
yolcular  olmak için can atmaktalar. Ama maale-
sef kimi ki isel kimi de ba ka nedenlerle bu yol-
culu a ç kma ans na eremiyor. “ ükürler olsun 
Rabbim, bana bu kutsal yolculu a ç kma ans  
verdin”. Kâbe ve peygamber mescidini görme, 
sevgiye, sevgiliye kavu ma heyecan yla sarma-
land , ürperdi. “Hemen haz rl klara ba lamal y m. 
Hiç Allah’a ibadet edilen en kutsal mekâna, sev-
gilinin yan na haz rl ks z gidilir mi?” 

Hacca haz rl k nas l olmal ? Çok ükür art k hac-
ca haz rl k deyince et kavurmas , tarhana kurut-
mas , yo urt süzmesi gerekmiyor. Diyanet leri 
Ba kanl  ba ta olmak üzere hemen her hac 
organizasyonu yapan kurum ve irket yemek 
servisini de yap yor. Buna en çok biz kad nlar 
sevindik. “Çok ükür Rabbim, ibadete ayr lmas  
gereken k ymetli saatleri, yemek yapmaya, bula-

k y kamaya ay rmak zorunda kalmayaca m.”    

badetlere ba lamadan önce “niyet” ederiz. 
Namazlar m z  k lmaya, orucumuzu tutmaya ba -
larken niyet etti imiz gibi hacca ba larken de ni-
yet ederiz. Peygamber Efendimiz hacc na ba la-
madan önce “Allah m! Ben haccetmek istiyorum. 
Onu bana kolayla t r ve benden kabul buyur.” 
(Buhari, Hac, 2/170; Müslim, Hac, 2/841-842.) diyerek ni-
yet ederdi. Bu niyet çok dikkat çekicidir. Hacca 
haz rl kl  gelmek gerekti inin ipuçlar n  da bu ni-
yette bulabiliriz. 

Bedenî (namaz, oruç gibi) veya mali (zekât, sa-
daka gibi) ibadetlerimizi yaparken “onu bana ko-
layla t r” deme ihtiyac  hissetmiyoruz, ama hem 
bedenî hem de mali olan hac ibadetine ba la-

madan önce Allah’tan bize kolayl k 
vermesini istiyoruz. Demek ki hac-
da bir dizi güçlükle kar la aca z. 
Ama her güçlükte bir kolayl k veren 

( n irah, 5.) Allah, hac ibadetini yerine 
getirirken de bize kolayl klar vere-
cektir. Fakat hemen her eyde oldu-

u gibi Allah’tan bir eyi dilemeden 
önce kendi üzerimize dü eni yap-
mam z gerekir. “Rabbim, bana hac-
c m  en güzel ekilde ifa edebilmem 

için gerekli haz rl klar  yapabilmemi nasip et.”

Hac me akkattir. (Hadis.) Hac iki z dd n birle -
mesidir. (Ali eriati, Hac, s. 77, Fecr Yay. Ankara 2010.) 

Hacda madde de önemlidir, mana da. Öyleyse 
haz rl klar m da öyle olmal . Hacda kar la aca-

m me akkati en aza indirebilmem için, ben de 
hac yolculu una maddi ve manevi yani bedenî ve 
ruhî haz rl klarla ç kmal y m. 

Önce maddi, bedenî haz rl kla ba layal m. Maddi 
haz rl k deyince akl m za önce para gelebilir. 
Helal kazançla yola ç kmak “elde var bir” diyece-

imiz haz rl kt r. Çok ükür Rabbime, r zk ma ha-
ram kar t rmamaya özen gösterdim. Maddiden 
kast m; bedenîdir. Hacc n me akkatini yüklene-
bilmek ve bol bol ibadet yapabilmek için bedeni 
hacca haz rlamak gereklidir. Bunun için; hacca 
gitmeden önce yeme-içmeye, hasta olmamaya 
dikkat edilmeli. Gerekiyorsa bir doktor kontro-
lünden geçip gerekli tedavi ve vitamin takviye-
si ile koruyucu a lar yapt rmal y m. T pk  uzun 
yola ç kmadan arac m z n ya n , suyunu, frenini, 
lastiklerini vs. kontrol etti imiz gibi. Ayr ca, her 
gün spor yap p kondisyon tutmak laz m. Spor 
deyince sporcular gibi profesyonel kondisyon 
tutmay  kastetmiyorum. Düzenli yürüyü ler bile 
yeterli olabilir. Maalesef spor yapma al kanl m 
yok. Ama hac zaman na kadar biraz zaman m 
var. Bu süre içinde her gün düzenli yürüyü  ya-
par ve bu yürüyü ün mesafesini düzenli art r r-
sam hac için gerekli kondisyonu kazanabilirim. 
Böylece hacda daha kolay ve daha çok tavaf ve 
say yapabilirim. Hac için yapaca m bedenî ha-
z rl klar hem hac ibadetime, hem de ya am kali-
teme çok ey katacakt r.

Gelelim manevi, ruhi haz rl klara. Hac toplu 
halde zamana ba l  olarak yap lan bir ibadettir. 
Namaz  tek ba na k labilirsin, orucu da tutar-
ken bireysel hareket edebilirsin. Ama hac öyle 
de il. Hacca gidi ten dönü e kadar hep biri-

Hacca gitmeden 
sabretme ve 
kul hakk na 
özen gösterme 
konular nda 
nefsimizi terbiye 
etmemiz gereklidir. 
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leriyle birlikte olmak, hac 
ibadeti sürecinde bulundu-

un mekân n  binlerce ki-
iyle payla mak zorunda-

s n. Hacda “ben” duygu-
sunu mümkün oldu unca 
köreltmen gereklidir. Hac 
sab rd r. Hem biliyoruz ki 
“Allah sabredenleri sever.” 
(Al-i mran, 146.) badet eder-
ken, yemek, asansör, oto-
büs vs. s ras nda beklerken 
sab r gerekir. Be  dakika 
önce yiyece iz, otobüste iyi 
yerde oturaca z, asansö-
re önce binece iz, Kâbe’yi 
en iyi gören yerde namaz 
k laca z, Hacerü’l-Esved’e 
dokunaca z, Hicr’de na-
maz k laca z vs. diye din 
karde lerimizi tartaklamak, 
incitmek ne üzücü eydir. 
Hac lar o y l Müslümanlar n 
seçilmi  davetlileri, Allah’ n 
misafirleridir. Mümin kar-
de ine gülümsemek bile sa-
daka hükmündeyken, hiç misafir olunan o müba-
rek beldede kaba saba davran p kul hakk na giri-
lir mi? Allah’ n r zas n  kazanaca z diye gitti imiz 
o kutlu mekânda kul hakk na tecavüz edilir mi? 
Biliyoruz ki, Allah ehitlerin bile günahlar n  af-
federken kul hakk n  hariç tutuyor. (Müslim, Sahih, 

mare, 119.) Hacca gitmeden sabretme ve kul hak-
k na özen gösterme konular nda nefsimizi terbi-
ye etmemiz gereklidir. 

eytan, daha çok Allah yolunda, do ru yol üze-
rinde olanlara musallat olurmu . Galiba bun-
da do ruluk pay  var. Zira baz  ki ilerin hacca 
dost-arkada  olarak gidip küs ve darg n ola-
rak döndü üne ahit oluyor ya da duyuyoruz. 
eytan ta laman n sembolik baz  anlamlar  vard r. 
eytanla an ve bizi yanl  davranmaya iten nef-

simize prim vermemeli, onu da orada ta lamaya 
kendimizi haz rlamal y z.

Hacda yemede, içmede, uykuda, sa l kta, hediye 
getirmekte gösterilen özen, hacc n ruhunu an-
lamada da gösterilmelidir. Hacc n menasiklerini 
(ibadet ederken gerekli olan usul, yol ve tarz) 
yerine getirirken gösterilen dikkat ve özen kadar 
hacc n içeri i ve manas n  da idrak etmeye özen 

göstermek gerekli, bunun için haz rlanmal d r. 
Bu da hacca gitmeden, hac konusunda bilgilen-
mekle olur. Hacca gitmeden önce, Hacca götüren 
kurumun sundu u tüm bilgi kaynaklar n  kullan-
mal , çe itli kaynaklardan hacla ilgili bilgi ve idra-
kimizi geli tirmeliyiz. 

Hacca gitmeden önce Hz. brahim, Hz. smail, 
Hacer annemizi iyi ö renmeliyim. Onlar  iyi ö -
renen hacc n ruhunu anlar. Hz smail’in can n , 
Hz. brahim’in canan n  Allah’a fedaya haz r ruh-
lar , Hz. Hacer’in susuz, bitkisiz bir vadide Allah’a 
teslimiyet ve tevekkülünü hikâye gibi okuyup 
dinledim. imdi iyi ö renmeliyim ki onlar , hac-
da hissedebileyim. Tavaf, say vs. yap p, kurban 
kesecek yani Hz. brahim, smail ve Hacer’in 
sembolik temsilcileri olaca z, onlar n teslim, te-
vekkül ve sab r ruhlar n  iyi kavramal , ona göre 
davranmal y m. Ne mutlu Hz. brahim, smail ve 
Hacer’i en iyi temsil etme haz rl nda olanlara ve 
temsil etmeye gayret gösterenlere. “Rabbim beni 
de onlardan eyle.”

Son duas n  biraz sesli etmi ti galiba. “Amin” di-
yen görevlinin sesiyle kendine geldi. “Yapacak 
çok i im var” diyerek uçarcas na ç kt  kura salo-
nundan.
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Dinî ve manevi terbiye, dinin insanlara yine insan eliyle bir kültür ve 
medeniyet miras  olarak intikali demektir. 

Prof. Dr. H. Kâmil Y lmaz
Diyanet leri Ba kan Yard mc s

Maneviyat e itimi

Ad  ister bilgi ve terbiye; isterse e itim ve ö -
retim olsun, insan ki ili inin te ekkülünde 
ö renip bilgi sahibi olman n, terbiye ve tez-

kiye ile e itilmenin büyük önemi vard r. Kur’an’da 
Peygamberimiz’in vazifelerini anlatan ayetlerde “ki-
tab  ö retmek” ibaresiyle ö retim ve bilgiye, “tezki-
ye” lafz yla da terbiye ve e itime i aret edilmektedir. 
(Bkz. Bakara, 129, 151; Âl-i mrân, 164; Cum’a, 2.) Eskiden iki-
sine birden talim ve terbiye denirdi. Bugün ise ö re-
tim ve e itim deniliyor. 

Dinî ve manevi terbiye, dinin insanlara yine insan 
eliyle bir kültür ve medeniyet miras  olarak intikali 
demektir. Nesillerin bu mirasa gere i gibi sahip ola-
bilmesi için bu e itim ve terbiyenin, artlar na uygun 
biçimde verilmesi gerekmektedir.

Asl nda terbiye denilen ey insanlara ö retim yoluyla 
kazand r lan bilgilerin “hâl” diye an lan manevi ol-
guya dönü türülmesinden ibarettir. Bir ba ka ifade 
ile terbiye, “söz ve kâli”, “davran  ve hâle” tebdil et-
mek; önce bilip ard ndan ya amakt r.

Manevi e itim, en kolay ve en h zl  biçimde kemal 
sahibi insanlar n di erleri üzerinde yapt  tabii etki 
sayesinde olu ur. E itim, yaz l  metin ve kurallar 
manzumesinden ibaret de ildir. Meyvenin güne  -

ndan istifade ile sarar p olgunla mas  gibi insanla-
r n güzel ahlak sahibi insanlar n yan nda olgunla p 
kemale ermesidir. Bu itibarla maneviyat e itiminin 
en güzel yolu kemal sahibi insanlarla beraber bulun-
makt r. Tecrübe sahibi; ya ad klar ndan ders ç kar-
m  olgun insanlar n etraf nda bulunmak, e itimin 
en etkin yollar ndan biridir. Nitekim “hâl, ehl-i hâl ile 
hemhâl olmak suretiyle ö renilir” denilir. 

Din ve sosyal hayat



SAYI: 250  |  EK M 2011  |  D YANET AYLIK DERG 35

Peygamberimiz (s.a.s.)’in etraf nda bulunan saha-
biler de o hidayet güne inden dört yolla istifade 
etmi lerdi:

1- Akvâlini/sözlerini dinlemi ler,

2- Ef’âlini /fiillerini izlemi ler,

3- Takrîrât n /ba kas n n davran lar n  tasdik/ona-
y n  görmü ler,  

4- Ahvâlini/hâllerini, duygular n  özümsemi lerdi.

Sahabiler do rudan do ruya Rasulüllah (s.a.s.)’  
hâliyle, duygular yla, yüzündeki ifadeleriyle gör-
me bahtiyarl na erdiler. Bugün bizim ö rendik-
lerimiz daha çok yaz l  metinlerdendir. Bugün hâl 
sahibi insanlarla beraber olmak, onlar n duygula-
r n  gönüllerimize transfer gayreti içerisinde bu-
lunmak, yavan ve kuru bilgiden s yr lmam z  sa -
layacakt r. Bu usul, manevi e itimde en sa lam ve 
kestirme yoldur.

Yavan ve kuru bilgi ki iliklerin te ekkülüne yet-
mez; insanlar bilgiyi özümsemek ve örnekle yü-
reklerine sindirip kendilerine mâl etmek isterler. 
Bu itibarla manevi e itim için anne-baba, ö ret-
men ve büyüklerin iyi birer rehber ve model ol-
malar  gerekir.

Maneviyat e itiminde iyi model ve rehberin varl  
gençlerin e itim sürecindeki aray  ve ad m ad m 
kemale yakla malar n n en önemli ilk merhale-
sidir. Ancak manevi e itimde olgunla ma süreci 
hemen ak amdan sabaha olacak bir husus de il-
dir. Çünkü maneviyat yolunda insan n safha safha 
kulluk; Allah’a ibadet ve taat ile kemal aray  içeri-
sinde bulunmas  gerekir. Nitekim Ziya Pa a der ki:

Gör zâhidi kim sâhib-i ir âd olay m der

Dün mektebe vard  bugün üstâd olay m der.

Dün mektebe giden, bugün üstat olay m deme-
ye kalkarsa eksik olur. Dolay s yla insan n ma-
neviyat yolunda önce bir nefs mücahedesinden 
geçmesi gerekir. Çile çekmek, dert sahibi olmak 
insan n kemalini haz rlayan önemli özelliklerden-
dir. Çilesiz, dertsiz bir insan n kemal sahibi olmas  
mümkün de ildir. Derler ki deniz sahillerindeki 
beyaz çak l ta lar  asl nda kayalardan kopmu  sivri 
kaya parçalar d r. Ama dalgalar taraf ndan dövüle 
dövüle o kaya parçalar n n hiçbir sivrili i kalma-
m ; âdeta cilalanm  gibi olmu lard r. Ta lar n gö-
rüntülerindeki güzellik dalgalar taraf ndan dövüle-
rek çektikleri çileler sayesinde olu mu tur.

nsan da ne kadar çok çile çeker ve zorluklar 

a arsa o kadar iyili e, güzelli e ve kemale kanat 
açar. Hiç çilesi, dert ve s k nt s  olmayan ve hiçbir 
imtihandan geçmeyen insanda kemal aranmaz. 
Nitekim alt n n en de erlisi kuyumcunun elinde 
çekiçle dövüle dövüle güzel bir ekle girenidir.

Maneviyat, bilgiden ziyade bir sevgi i idir. Sevginin 
temelinde ilgi ve yöneli  vard r. nsanlar n f tratla-
r nda yüce yarat c ya ve mutlak güce bir yöneli , 
dînî hayata tabii bir ilgi vard r. Ancak bu ilginin 
sevgiye dönü mesi ve bilgi ile beslenmesi esast r. 
Dinî hayata bilgi boyutu ihmal edilmi  yo un bir 
ilgiyle yönelmek, ham softal klar ; sevgi boyutu 
ihmal edilmi  kuru bir bilgiyle yönelmek, ruhsuz 
dindarl klar  do urur. Aranan ikisi de de ildir.

Ne bilgiden mahrum cahilane bir ilgi, ne de 
sevgiden ve heyecandan yoksun kuru bir bilgi. 
Sevginin de bilginin de yerli yerine oturdu u güç-
lü bir slami ki ilik ve kimlik. Çünkü din, tene ve 
bedene mutluluk ve bolluk getirme davas  de il, 
aksine ruhu ve ruhun inceliklerini tene, bedene ve 
hayata hâkim k lma eylemidir. Kâinat kitab n  oku-
yarak, yarat klarda yüce Yarat c n n eserini gör-
mek ve yarat lan  Yaratan ndan ötürü sevmektir.

Maneviyat e itiminde kendinin fark nda olmak; 
yani can  bilmek önem arzetmektedir. Çünkü in-
san n kendini tan mas , varolu undan beri ilgi duy-
du u bir aland r. Nitekim: “Kendini bilen Rabb’ n  
bilir.” (Ke fü’l-hafâ, II, 262, hadîs no: 2532.) sözü bu anla-
y n temel mant d r. Kur’an’ n ilk inen ayetlerin-
de Allah Teala: “Ey Muhammed! Yaratan Rabb n n 
ad yla oku. O Rabb, insan  ana rahmine tutunarak 
geli en embriyomdan yaratm t r.” (Alak, 1-5.) buyu-
rarak insana, kendisine bakmas n  ve varolu  süre-
cini izleyerek kendisini tan mas n  emretmektedir. 
nsan n içindeki can n fark na varmas , manevi ge-

li im ve e itimin basamaklar ndand r.

Kendini bilmek, can  bilmek; insan n nefsini, ken-
dini tan mas , kabiliyet ve zaaflar n n fark nda ol-
mas d r. Kabiliyetlerini ortaya ç kar p geli tirmesi, 
zaaflar n  slah ile e itmesidir. E itim insanda var 
olan yetenekleri ortaya ç kar r ve geli tirir, eksik 
yanlar n  irade ile tashih imkân  sa lar. Nefsi bil-
mek ve kendini tan mak, Hakk’a varman n ön 
art d r. limden, irfandan maksat hep kendini ta-

n mak, Hakk’a yol bulmakt r. Nitekim Yunus öy-
le der:

lim ilim bilmektir / lim kendin bilmektir

Sen kendini bilmezsin / Bu nice okumakt r. (Yûnus 

Emre Dîvân , s. 101, 91/1.)
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Maneviyat e itiminin muhatab  insanlar n gönül-
leridir. Mevlana, gönül e itimini de irmen benzet-
mesi ile anlat r. Gönlü bu daya, insan  de irmene, 
bedeni ta a, dü ünceleri suya benzetir. (Bkz. Dîvân-  

kebîr, IV, 142, b. 1279.) Gönül, de irmendeki bu day-
d r. O insanl a hayat veren g dad r. De irmen ta  
olan beden, bu day mesabesindeki gönlü ezmek-
le ona çile çektirmektedir. Un hâline gelen bu day 
incelmekte; benlik ve gururdan kurtulmaktad r. Su 
ise dü ünceleri temsil etmektedir. Susuz de irmen 
dönmez. (Dr. Mustafa Usta, Divân-  Kebîr’de Mevlânâ’n n 

E itim Görü ü, stanbul 1995, s. 55, 142-149.)

Din ve maneviyat e itimi her eyden önce a k i i-
dir. A k n olmad  yerde tahkik de il, ancak taklit 
olabilir. Ak l bir fener, a k ise güne tir. A k güne i 
do uncaya kadar ak l feneri laz md r. A k güne i 
do unca fenere ihtiyaç kalmaz. Dinî ve manevi 
güzelliklerin terbiye boyutuyla özümsenerek top-
lumu ku atmas , sevginin güne  misali zuhuruyla 
mümkündür. 

Manevi e itim ve terbiyenin amac  insanlar  ceha-
letten kurtar p bilginin ayd nl na ula t rmakt r. 
yiye, güzele, do ru hedeflere yöneltmek için in-

sanlara gerekli kaideleri göstermek ve bu hedef-
leri engelleyen sebepleri ortadan kald r p ahiret 
saadetini kazand racak davran lara erdirmektir. 

Maneviyat e itiminin önünde birçok engel vard r. 
Bunlar n ba nda nefsin Hakk ile ülfetten, taat ve 

ibadetten ho lanmamas  gelir. Bunun sebebi ki i-
nin nefsin her iste ine ram olup boyun e mesidir. 
Manevi e itim sürecinde bunun tedavisi ise nef-
sin isteklerine kar  koymakla mümkündür. Nefsi, 
nefse a r gelen eylerle me gul etmek; az yemek, 
az uyumak, az konu makt r.

tibar duygusu ve ba  olma tutkusu da mâneviyat 
yolunda bir engeldir. Bu da kendini be enme has-
tal ndan kaynaklan r. Bunun tedavisi ise Allah’ n 
kendisine hakk  hakk bilme lütfunda bulundu u-
nu, kendisinin Allah’ n bu lütfuna kar  ükürde 
kusur etti ini dü ünerek tevâzu ve alçak gönül-
lülük yolunu tutmakt r. Yani hiçlik uuruna ere-
bilmektir. Çünkü insan hiçlik duygusuna erdikçe 
kendisini daha iyi tan yabilecektir.

Maneviyat e itiminde insan n h rs ve dünya dü -
künlü ünü azaltmas  gerekmektedir. Bunun yolu 
ise ölümü çokça hat rlamak, ebediyet yurdunun 
dünyada de il, ahirette bulundu unu dü ünmek-
tir. Manevi e itimde her an ölüm dü üncesi içeri-
sinde bulunan insan n günlük hayat  daha bir an-
lam kazanacakt r.

nsan  hayata ba layan veya hayat  anlaml  k lan 
Allah inanc  ile ebedî hayat tutkusudur. Manevi 
e itim ve terbiye insana ruhi ve içtimai pek çok 
yararlar sa lar. Bunlardan baz lar n  öyle s rala-
yabiliriz: 
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1- Manevi terbiye insana önce kendi-
ni, ard ndan Rabbini tan t r. Kur’an’ n 
ilk ayetindeki: “Yaratan Rabbinin 
ad yla oku!” (Alak, 1.) emri bilgi yo-
lunu ve Rabbi bilme yöntemini aç k 
ifadelerle ortaya koymaktad r. Bu 
ayetin kapsam nda bilgi, yarat c , ya-
rat lan insan ve onlar aras nda kulluk 
ili kisi öne ç kmaktad r. Bu tip ili ki 
ve buna âid bir terbiye insana evren-
deki yerini göstermektedir. 

2- Manevi terbiye, ferdî hayat  düzene koyarak ka-
falar n ve gönüllerin itminana ermesini ve dünya-
n n anlaml  hâle gelmesini sa lar. Manevi ve dinî 
terbiye sayesinde insan zaman  düzenli kullanma-
s n ; Allah, insanlar ve tüm yarat klarla ili kilerinin 
hangi seviyede olaca n , bilgiden öte eylem ve 
hâl olarak ö renir. Ayr ca fertleri düzenli bir hayat  
benimseyen toplumlar n, toplumsal düzenleri de 
sa l kl  olur. 

3- Maneviyat ferde de, topluma da iyiyi, do ru-
yu ve güzeli telkin eder; ona ula man n yollar n  
kolayla t r r. Ferdî hayat toplum hayat n n önüne, 
toplumsal de erler ve kurallar da ferdin varl k ve 
de erlerinin önüne geçmemelidir. De ilse birinin 
mutlulu u di erini gölgede b rakabilir. Ne fert 
topluma, ne de toplum ferde feda edilmelidir. Bu 

anlay  en iyi sa layan dinî uurla 
verilen manevi terbiyedir.

4- Manevi terbiye toplumun bütün 
kurumlar yla belli ölçüde bütünle -
tirilerek verilmelidir. Böylece mane-
vi e itim, cemiyette sosyal adaletin 
gerçekle mesine, içtimai de erlerin 
yerle mesine etkili olacak ve toplum 
de erlerinin reddetti i eylerin ya-
p lmas na f rsat vermeyecektir. 

5- nsano lu günün her saatinde çe itli problem-
lerle kar  kar yad r. Geçimsiz bir e , itaatsiz ço-
cuklar, geçim s k nt lar , sa l k problemleri insan-
lar n iç dünyas n  devaml  surette elem ve ac lara 
bo maktad r. nsan f trat nda ise elem ve ac lar-
dan kaç p sevinç ve hazlara ko ma tutkusu vard r. 
Elemlerin hazza dönü mesi veya tesirini azaltmas , 
iç dünyam z n manevi telkin ve terbiye ile güçlen-
dirilmesine ba l d r. 

Elhas l maneviyat e itimi insana her türlü s k nt -
lara kar  tahammül gücü vererek elemleri azalt r. 
Hatta zamanla elemlerin verdi i ac lar , kar l n-
da al nacak ecri dü ünerek hazza dönü türebilir. 
Olaylar n sonsuz kudret sahibinin iradesiyle mey-
dana geldi ine inanan insan, ruhunda sonsuz bir 
dayanma gücü hisseder ve çevresindeki menfi 
artlara ra men kurtulu  çareleri bulabilir.

Manevi e itim, en 
kolay ve en h zl  
biçimde kemal 
sahibi insanlar n 
di erleri üzerinde 
yapt  tabii etki 
sayesinde olu ur.



Din ve sosyal hayat

Din gönüllülü ünün 
özü, din ile insan 
aras nda kalbî bir 
ba  in a etmekte 
odaklan r. Din 
gönüllüsü, bizzat 
kendi varl  ile o 
ba d r. Sözleri ile, 
davran lar  ile, 
jestleri, mimikleri 
ile o ba  ilmek 
ilmek dokur. 
nsan n gönlünü 

al r, dine ta r, 
dini al r, insan n 
gönlüne ta r.

Ahmet Ta getiren

Gönüllülük

Halk m z n güzel bir özdeyi i vard r: 
“Gönülsüz yap lan a , ya kar n a r t r ya 
ba !” 

“Can gönülden yapmak” der halk m z, büyük is-
tekle, büyük a kla, var n  yo unu ortaya koyarak 
yap lan bir i e… Hizmet verenin büyük sevinç 
duydu u, hizmet alan n yüre inde sevinç uyand -
ran eydir can gönülden yap lan ey. 

“Gönülsüzlük”, “kerhen”i içerir, zorlanmay , yük 
gibi kabullenmeyi içerir. 

Bizim kültürümüzde “sava ta bile gönüllülük”ten 
söz edilir. nsanlar m z, baz  idealler için hiç de ko-
lay vazgeçilemeyecek olan eyi, yani can n  “gö-
nüllü” olarak vermeye aday olur. 

Annelere, çocu u 9 ay 10 gün kendi bünyesinden 
beslemek, büyük ac  çekerek do urmak, sonra 
zahmet içinde emzirmek, büyütmek, Rabbani bir 
gönül yatk nl  hâlinde verilmi tir. Annelik bir gö-
nül i idir. 

Ö retmenlik, yani e itim hizmeti de öyle. 

“Gönüllülük”ün en çok yak t  i in “Din gönüllü-
lü ü” oldu unu söylemek yanl  olmaz. Daha do -
rusu “Din hizmeti”, hangi nitelikte olursa olsun, 
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“Gönüllülük” d nda ifa edilecek bir 
hizmet de ildir. Belki de öyle ifade 
edilirse daha net bir ey söylenmi  
olur: Gönülsüz din hizmeti, dine be-
del ödetmek ve din ile insan aras na 
bir mania gibi girmek demektir. 

Dine hizmet i inin mayas nda “Gönüllülük” var-
d r çünkü. 

Buradaki gönüllülü ün mahiyeti de “Allah için 
gönüllülük”tür. 

Yani bir “Ecr = Ücret” olacaksa, yarat lanlardan 
hiçbir ey beklememek, bunun tayinini mutlak 
anlamda rahmeti, lütfu, ecri sonsuz ve bimisil olan 
Yaradan’a b rakmakt r. 

Kur’an’da, Nuh, Hud, Salih, Lut ve uayb 
Peygamberler (Aleyhimüsselam)’in dilinden defa-
larca u ilanat yap l r: 

“Sizden bir ücret (mal) istemiyorum. Hizmetimin 
mükâfat  ancak âlemlerin Rabbine aittir.” ( uara, 

109, 127, 145, 164, 180; Hud, 29, 51.)

Yine Kur’an’da, ayn  ifadeleri Rasulüllah Efendimiz 
(s.a.s.)’in de kavmine belirtmesi istenir:

“(Ey Rasülüm) de ki: ‘Ben bu yapt m tebli e kar-
 sizden bir ücret istemiyorum, ancak Rabbine bir 

iman ve itaat yolu tutmak isteyen kimseler istiyo-
rum.” (Furkan, 57.)

“Yoksa sen, onlardan bir ücret istiyorsun da, borç-
lu kalmaktan, yük alt nda ezilmi ler midir?” (Tûr, 

40; Kalem, 46.)

“(Ey Rasülüm) Buna kar  (yapt n tebli  ve ima-
na davetten dolay ) onlardan bir ücret de istemi-
yorsun. O Kur’an, bütün âlemlere ancak bir nasi-
hattir.” (Yûsuf, 104.)

Gönüllülük neyi ihtiva eder?

Gönüllülük bir ruh hâlidir ve o ruh hâlinin doku-
du u ahsiyet k vam d r. 

O ruh hâlinin özünde, en ba nda gönüllü oldu u 
alan  sevmek ve yapaca  i in heyecan n  duymak 
vard r. Bizzat istemektir gönüllülük. Bir yükse söz 
konusu olan, onu ta maya talip olmakt r. 

Mesele din gönüllülü ü oldu unda ise, bu çer-
çevede insan  sevmek, dini sevmek, camiyi sev-
mek, mihrab , minberi sevmek vard r. Kur’an’a ve 
Rasulüllah’a sevdal  olmak vard r. Bütün bu sevgi-
leri, hayat gayesi hâline getirmek vard r. 

Din gönüllülü ünün özü, din ile 
insan aras nda kalbî bir ba  in a 
etmekte odaklan r. Din gönüllüsü, 
bizzat kendi varl  bile o ba d r. 
Sözleri ile, davran lar  ile, jestle-
ri, mimikleri ile o ba  ilmek ilmek 
dokur. nsan n gönlünü al r, dine 

ta r, dini al r, insan n gönlüne ta r. Rasulüllah 
Efendimiz (s.a.s.)’in “Sevdiriniz nefret ettirmeyi-
niz, müjdeleyiniz korkutmay n z, kolayla t r n z, 
zorla t rmay n z.” mealindeki uyar lar , ancak “gö-
nül köprüsü” hâlindeki gönül insanlar n n marife-
tiyle gerçekle ir. 

Yapt  i ten heyecan duymak dedi imizde ise, 
Rasulüllah Efendimiz’in tebli  heyecan na i aret 
eden o ilahî tespiti hat rlamamak olmaz. öyle 
buyuruluyor:

“Neredeyse kendine k yacaks n, onlar iman etme-
yecekler diye...” ( uara, 3.) Amcas  Müslüman olsun 
diye kendini paralamak, Mekke’de insanlara göz 
koymak ve “ ki Ömer’den biri Müslüman olsa...” 
diye içinde temenniler büyütmek... 

Bu, insan n Allah yolu ile bulu mas  co kusunu 
Rasulüllah, Hz. Ali’ye hitab nda öyle ifade buyu-
rur: “Ey Ali, senin vas tanla bir insan n hidayete 
ermesi, ovalar dolusu k z l deveden (ya da dün-
yadaki her eyden)  daha hay rl d r.”

Rasulüllah Efendimiz bu ulvi heyecan içinde, 
Mekke’nin panay rlar n  dola r ve bizi çok a r-
tacak biçimde “Lailahe illallah deyin, kurtulun!” 
ifadeleriyle insanlar  Allah’ n dinine ça r r. 

Sevgi, heyecan ve co kunun, hemen yan nda mis-
yonunu yüksünmekten, yük gibi ta maktan kur-
tulmak vard r. Bu i , üzerine yüklenen bir a rl  
“zoraki” ta mak de il, ta maya talip olunan bir 
görevin ifas d r. stenendir, aranand r, yüklen-
menin hayat n gayesi ve eref kabul edildi idir, 
nasiptir, k smettir, ilahî arma and r, o i  için seçil-
mi lik duygusu verendir.  

Gönüllülü ün bir ahsiyet dokusunda da 
fedakârl k, hatta adanm l k vard r. Al nlar n ter-
lemesinin, i in mahiyeti gere i oldu unu bilmek 
ve en ba ta o yürek k vam n  ku anmak vard r. 
Gurbet vard r, anneye, babaya, yâre, evladü yale 
hasret vard r, açl k vard r, yorgunluk vard r, ama 
bütün bunlar  “ale’r-re’si ve’l ayn” diye gönül ho -
lu u ile kabullenmek vard r. “Fedakârl k” kelime-
sini bile fazla bulmak vard r. 

Gönülllülük bir ruh 
hâlidir ve o ruh 
hâlinin dokudu u 
ahsiyet k vam d r. 
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Din gönüllülü ünün gerektirdi i bir 
ba ka ahsiyet dokusu, yüre i geni  ol-
makt r. En küçük engellerde daralma-
makt r. nsanl  içine alacak bir vüs’ate 
sahip olmakt r. nsanlar türlü türlüdür. 
Kolay, su ak  gibi gelen insanlar ol-
du u gibi zor, dirençli, nüfuz edilemez, 
her an elden kaçacak kadar seyyal in-
sanlar da vard r. nsanlar n zoruna da 
kolay na da kap s  aç k olan insan n yü-
re i, gönüllü yüre idir. Böyle bir yürek 
k vam , emek verilmi , terbiye edilmi , 
ona göre yo rulmu  bir yürek k vam d r. 

Gönüllü, insanlar aras nda ay r m yapmaz. Hiç 
kimse hakk nda, “bundan bir ey ç kmaz” eklinde 
kal c  menfi yarg da bulunmaz. Irk, renk, dil, cinsi-
yet, ya  fark  gözetmez. nsan haysiyetinde, yara-
t lm  herkeste bir iyilik potansiyeli görür. Herkes, 
Allah yolu ile bulu maya adayd r. Hiç kimsenin 
yolu, pe inen kesilmi  de ildir. Hiç kimse pe inen 
“cehennemlik” diye tasnif edilemez. Hiç kimseye 
“Can n cehenneme” diye tekme vurulamaz. 

Gönüllülük, ahsi iktidar, güç, kudret, itibar vesile-
si de ildir. Gönüllülük, vermektir. Hep vermektir. 
Hizmettir. Onun için gönüllünün gururla, kibirle, 
övgü iste iyle, riya ile ili kisi olmaz. Zor bir im-
tihand r, hem hizmet içinde olup, hem de gurur-
dan, kibirden, be enilme duygusundan, merkez-
de olma heyecan ndan kurtulmak... Tevazuda top-
rak gibi olmak zordur. Gönüllü, Halik Teala’n n, 
Rasulüne “Sen ö üt ver, sadece ö üt verensin, 
onlar üzerinde bir zorba de ilsin.” ( a iye, 22.) hita-
b n  unutmaz. 

Din gönüllüsü, dinin sahibi 
ile hukukunu özenle tanzim 
eder, O’nu asla unutmaz, sü-
rekli O’nun nazarlar  alt nda 
bir hayat sürer. Herkesi O’na 
ça rd na göre, kendisi de 
O’na yak n olmak için gayret 
eder. Kalbinde O vard r, di-
linde O vard r, hayat n n her 
safhas  O’nun taht-  tasarru-
fundad r. 

“Dinin sahibi ile hukuku gö-
zetmek”, dine sadakati, dini, 
Rabbin r zas na uygun ola-
rak anlamay , yorumlamay  
ve ya amay  da beraberinde 
getirir. Allah’a din ö retmeye, 

dinle ili kiyi Yaratan’a minnet gibi 
sunmaya, nefislere ho  gelecek 
din yorumlar na gitmeye mezun 
olmad n  bilir. Rabbin ho nut 
olaca  bir dini ya ar, yine ayn  
dini ta r insanlara. 

Din gönüllüsü, ahireti unutmaz. 
Rabbin huzuruna kalb-i selim gö-
türmenin olmazsa olmaz oldu u-
nu bildi i için, yapt  hizmetin 
kalb-i selim yolculu u olmas na 

itina eder. Kalplere hükmeden Allah’t r ve gönül-
lü, sürekli bir kalp i çili i hâlindedir. Kalp i çili i 
bir ebedî hayat i çili idir. Bir cennet i çili idir. Bir 
ilahî r zay  kazanma gayretidir. 

Din gönüllüsü rahmet insan d r. Güzel 
Müslümand r, mü fiktir, mütebessimdir; abus çeh-
reli de ildir, mütevaz d r. Toplumun en zay f ke-
simleriyle beraber gözükmekten utanmaz. nfak 
ehlidir, cömerttir, ikramda bulunmay  sevendir. yi 
insan denen ey ne ise odur. E iyle, çocuklar yla, 
h s m akrabas  ile ili kileri Yaradan’ n ho nut ola-
ca  tarzdad r. 

Din gönüllüsü, Rasulüllah Efendimiz’in manevi 
mirasç s  makam ndad r. Sözünde onun sözleri ol-
mal d r. Özünde o olmal d r. Onun izine basarak 
yürümelidir. Yüre i, onun yüre ine raptolmal d r. 
Onun kervan na kat ld n , onunla birlikte yürü-
dü ünü unutmamal d r. 

Gönüllü, halk içinde Hak ile birlikte olabilmeyi 
ba arand r. 

Gönüllülük, 
vermektir. 
Hep vermektir. 
Hizmettir. Onun 
için gönüllünün 
gururla, kibirle, 
övgü iste iyle, riya 
ile ili kisi olmaz.
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Din ve sosyal hayat

Camilerimiz tarih boyunca, ürettikleri hizmetlerle an lagelmi tir. Pek 
çok hizmet, caminin merhametli emsiyesi alt nda yap lanmay , kendi 
hizmet alan  için daha uygun görmü tür.

Levent Uçkan 
Kad köy Hasanpa a Camii mam Hatibi

Mihrab  hayata ta mak

Ülke nüfuslar yla yar an metropoller, dün-
ya çapl  iktisadi havzalar, ülke bütçele-
rinden büyük irket cirolar yla iktisadi sa-

va lar n ya and , dünyan n en ücra kö esine ses 
ve görüntü naklinin harikulade olmaktan vakay  
adiyeye dönü tü ü bir ça … Bireylerin, on y ll k 
alt kom usuyla selamla mad , birinci derece ak-
rabalar yla ba lar n  kopard  ama sanal tan k-
l klar yla dünyan n dört bir yan ndan dost ve ah-
baplar edindi i bir dünya… Y ll k 600 bin nikâh n 
k y ld  ancak evlilik binalar ndan her y l 100 bini-
nin çöktü ü bir Türkiye. Güngörmü  dünyam z n, 
fakir insanlar  her as rda gördü ü halde, en zengin 
yüzy lda açl ktan insan ölümlerine ahit oldu u 
bir ça . u veya bu s fatlar yla tan t m n  sayfalar-
ca uzatabilece imiz modern ça . Ve tüm insanl a 
gönderilen rahmet peygamberinin rahmet ümmeti 
olan biz Müslümanlar n bu foto raf  “s bgatullah” 
ile renklendirme sorumlulu umuz...

Özetlenen bu tablodaki verilere kar n, ülkemiz 
prati inde pek çok insan m z n cami ve din gö-
revlisiyle temas ; isim verme töreni, yaz kursla-
r , sünnet, nikâh ve cenaze törenleriyle s n rl d r. 
Halk m zdan az msanmayacak bir kesimi, yukar -
daki hizmetler d nda dinî müessese ve görevli-
lerimizden hizmet alamamaktad r. Camilerimiz ve 
görevlilerimizin daha etkin-verimli hizmet sunum-
lar n n önündeki önemli engellerden biri, hizmet 
alma pozisyonundaki muhataplar m z n “cami ve 
fonksiyonlar n ” alg lar nda ya anan daralmad r. 
Öncelikle bunun a lmas  ve ard ndan vizyon ge-
ni lemesini ta yabilecek bir co kunun olu turul-
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mas  önerilebilir. Bu foto raf n olu umunda pek 
çok etkenden söz etmek mümkünse de, Diyanet 

leri Ba kanl  personeli olarak bizlerin öncelikle 
yapabileceklerini öyle özetleyebiliriz:

1. Din hizmeti vermekle görevli bulundu umuz 
muhatap kitleye, bizden alabilecekleri hizmetin 
s n rlar n  daha iyi anlatmak ve bu hizmete haz r 
oldu umuzu kavlî ve fiili olarak göstermek.

2. Temas noktalar n  çe itlendirmek ve geni  hiz-
met alan n n gerektirdi i donan m eksiklerimizi 
süratle tamamlamak.

Camilerimiz tarih boyunca, ürettikleri hizmetlerle 
an lagelmi tir. Pek çok hizmet, caminin merha-
metli emsiyesi alt nda yap lanmay , kendi hizmet 
alan  için daha uygun görmü tür. htiyaç sahipleri 
için a evi mi yap land rmak istediniz, bunun en 
çok yak t  yer zekât gelirlerinin de kolayl kla ka-
nalize edilebilece i bir cami ek binas d r. Din e iti-
mi için tesis mi ar yorsunuz, s naca n z en mer-
hametli yatak yine cami havzas d r. Güzel sanatlar 
ve musiki kendini caminin evlad  olarak göregel-
mi tir. Ya l  bak m üniteleri ve yetim çocuklar n 
bak m merkezleri de kendilerine; merhametin ve 
yard mla man n bir ibadet olarak alg land  cami-
lerden daha yak an bir partneri bulamam lard r. 
Bu vb. kurumlarla ortakla a hizmet üreten cami, 
gerçekten “ya ayan bir cami”dir. Yarat lm a hiz-
meti ibadet kabul eden slam dininin merkez ku-
rumu olan camilerimiz, topluma hizmet edebildik-
leri oranda hayatiyet bulmu lard r. Bu kurumun 
sembol-merkez ibadeti namazla cemaatin günde 
be  kez bir araya gelme avantaj  pek çok faaliye-
ti de caminin omuzlar na yükleyegelmi tir. Zekât 
gibi mali ibadetler ba ta olmak üzere yard mla ma 
temelli hizmetler, ilmî halkalar ve çe itli sanatlar, 
üretim ve icra alan  olarak camilerimizde ve mü -
temilatlar nda temerküz etmi lerdir. Camilerimiz 
bizler taraf ndan gerçek anlamda ihya olduklar n-
da; sa l kl  bir kalbin di er organlar n s rt ndaki 
yükü hafifletmesi misali, topluma hizmet veren 
emniyet, adalet ba ta olmak üzere pek çok devlet 
kurumunun hizmet yüklerini de hafifletmi lerdir. 

Günümüz toplumunda cami ve din görevlisinin 
üstlenece i rolleri yeniden dü ünüp yap land r r-
ken organize edilmesi önerilebilecek faaliyetleri 
“Kurulu  ve letim Faaliyetleri” olarak s n flamak 
uygun görünmektedir. Buna binaen u haz rlay c  
faaliyetler icra edilebilir: 

Hizmet üretecek caminin içinde yer ald  
sosyo-kültürel zeminin analizi önceliklidir 

Camilerimizin zaman-mekân ve muhatap kitle-
ye göre de i meyen; ibadet alan  olma vb. temel 
rolleri vard r. Camilerimizi sadece bu rolleriyle ta-
n mlamak, bu kurumlar m z  hem eksik anlamak 
hem de imkânlar n  israf etmek anlam na gelecek-
tir. sraf her alanda haramd r. Ancak dinin temel 
kurumlar  olan camilerimizde eksik tan m, yanl  
beklenti, kurumsal ve konjonktürel problemler vd. 
sebeplerden kaynaklanan hizmet alan  daralmala-
r n n vebali daha a r olsa gerektir. Camilerimizce 
eksik b rak lan her hizmet alan  toplumsal hayat -
m zda farkl  a r  ve s z lar n meydan bulmas n  do-

urmaktad r. Gerek tarih içinde üstlendikleri pek 
çok hizmetler, gerekse günümüzde üstlenebile-
cekleri muhtemel hizmetler aç s ndan camilerimiz, 
üzerlerinde tekrar tefekkürlerimizi yo unla t rma-
m z gereken merkez kurumlar m zd r.

Görev yap lan mahallin özellikleri, çal ma önce-
liklerini de i tirebilmektedir. Bölgenin e itim dü-
zeyi, i  veya mesken a rl kl  olu u, cami cemaati-
nin sabit veya de i ken olu u vb. veriler, bölgede 
tasarlanabilecek hizmetler için ön veriler olarak 
de erlendirilmelidir. Camilerimizin bu de i ken 
durumlar ndan ötürü önlerine konacak vizyon ve 
hedefler de farkl l k arz etmelidir. Diyanet leri 
Ba kanl , bölge ve cami düzleminde koyaca  
bu özel hedef ve beklentilerin ne denli gerçekle -
tirildi i noktas nda da rehberlik ve denetim yap-
mak durumundad r. Diyanet leri Ba kanl n n 
hizmet üretti i camileri, farkl  kriterlere göre tasnif 
etmek mümkündür. Konumuz aç s ndan öyle bir 
soruyla, tasnifi yapabiliriz. Hangi tür camimizde, 
hangi hizmetleri öngörmeliyiz? 

• Selatin camilerimiz

• Ana arter camilerimiz

• Yeni yap lan külliye tarz  camilerimiz

• Han içi mescitlerimiz

• Mahalle camilerimiz

• Köy camilerimiz

Camilerimiz, ibadet mekân  olma de i mez vasf  
yan nda, bulunduklar  sosyo-kültürel zemine ve 
kendilerini çevreleyen imkânlara göre farkl l k arz 
eden hizmetlere de katk  sa layabilmektedirler. 
E itim alanlar na mücavir camilerimiz, ö renci 
yurdu vb. yan hizmetleri üretirken; iktisadi darl k 
ya anan bölgelerde a evi ve erzak çal malar y-
la toplumsal bir ihtiyac n giderilmesine öncülük 
yapabilmektedirler. Bugüne de in Kur’an kursu, 
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talebe yurdu, a evi, misafirhane, çayevi gibi yan 
tesisleriyle insan m za hizmet üreten camilerimi-
zin hizmetlerinde çe itlenmeye ve toplumla temas 
noktalar n  ço altmaya ihtiyaç hissedilmektedir. 
Ya l  bak m evleri, e itime destek veren etüt mer-
kezleri, çocuk bak mevleri ve oyun evleri, emekli 
hobi evleri, geleneksel sanatlar ve ses sanatlar m z, 
bilim sergi salonlar m z vb. pek çok hizmet alan y-
la camilerimiz hayat n tam da orta yerinde etkin 
yerlerine günümüzde de taliptirler. Bu hizmetlerin 
merkezindeki ki i olan imam m z ise dinî rehber-
li ini sadece cami cemaatine yönelik olarak de il 
tüm mahalleye yönelik gerçekle tirmek durumun-
dad r. Yeryüzünün bütünü kendine mescit k l nan 
Rasul’ün varisleri için tüm yeryüzü din-i mübin-i 
slam’ n tebli ine muhatapt r. Dinî rehberli in top-

lumun her kesimine en güzel ve uygun formlar 
kullan larak ula t r lmas yla bu hizmet, muhatab n 
aya na götürülmelidir. Bulundu u görev mahal-
linde binlerce ki inin ya ad  bir mam-Hatip için 
“Görevli oldu um caminin hiç cemaati yok. Bu 
sebeple hizmet üretemiyorum.” gerekçesi bu yeni 
yakla mda yer bulamayacakt r.

Kad n-çocuk ve aktif nüfusa ula abilmek, zor-
luklar ve çözüm önerileri

Bayan ve çocuk nüfusun ihtiyaçlar na yönelik ola-
rak camilerimizin fizik imkânlar n  yeniden tasar-
lama zorunlulu u görülmektedir. K sa süreli ço-
cuk bak m üniteleri, uygun WC ve ad rvanlar ile 
özellikle genç annelerin hu u içinde ibadetlerine 
yönelik tedbirler üretemeyen bir hizmet kurumu, 
kendi rezervlerini yeterince iyi kullanamayacakt r. 
Bu kullan mla ilgili tek problem, fizik imkânlar n 
yetersizli i de ildir. Mescitlerimizden uzun süre 
ayr  kalan toplumun bu kesimlerinin, tekrar ca-
milerimize kazand r lmas n n önünde dinî yorum, 
anlay  ve örfi problemler mevcuttur. Bu konuyla 
ilgili görevlilerimiz ve Ba kanl m z n fikrî altya-
p y  haz rlama ile ilgili yapmas  gerekenler göz 
ard  edilemez.  Özellikle Aile r at ve Rehberlik 
Bürolar  kanal yla ula lan bayan cami cemaatle-
rine süreli kurslar arac l  ve paket programlarla 
pek çok alanda rehberlik böylece nezih ortamlar-
da verilebilecektir. Trafik ve park probleminin ya-
and  ana arterlerde araç park yerleri gibi günü-

müz ihtiyaçlar na yönelik kolayla t r c  imkânlara 
ihtiyaç ise had safhadad r. 

Camilerimizin hizmet saatlerinin yeniden 
programlanmas

Din görevlimiz ibadet alanlar n ; korumak, bak m -
n  gerçekle tirmek ve namaz merkezli olarak i le-
timde tutmakla sorumludur. Kendisinden hizmet 
alan bölgenin dini alandaki rehberli ini yapmak 
ve ir at faaliyetleri de bir di er ana görevdir. Ancak 
bu ikinci alan (ir at) cuma vaazlar  ve yaz kurslar  
gibi birkaç forma s k t r lamayacak kadar geni tir. 
Din görevlisi dini içerikli çe itli törenlerde de ir at 
faaliyetlerini sürdürür. Bu formel ir ad n ötesinde 
informal olarak esnaf ziyaretleri, kom uluk ili ki-
leri vb. hayat n tüm alanlar nda ir at devam eder. 
Namaz saatleri merkeze al narak hizmet üretilen 
bir cami prati inde ir at faaliyeti eksik kalmakta-
d r. Özellikle k  aylar nda yats  namaz  dâhil saat 
19.00’da kapat lan bir camide çal an nüfusun e i-
tim alabilme imkân  yoktur. Yine haftal k izinlerin 
hafta sonu kullan lmas , izin günlerinde bizden 
hizmet alacak büyük potansiyelin ba tan önünü 
t kamaktad r. Namaz vakitleri d nda mesai tan m-
lar ndaki ufak düzenlemeler ve görevlilerimizin 
dini dan ma için randevulu büro faaliyetleriyle bu 
zorluklar a lmal d r. Aç k bulundurulma saatleri, 
üretti i ir at programlar  ba ta olmak üzere sos-
yal içerikli faaliyetleriyle; bayan, çocuk ve çal an 
nüfusun çok daha fazla hizmet alabildi i bir cami, 
“Ya ayan Cami” olma yolunda mesafe kat etmi  
demektir. Cuma, bayram, teravih ve törensel icra-
lar d nda sabit 30-40 cemaatin be  vakit namaz-
lar n  cemaatle k lmalar n n ötesinde hizmet ürete-
meyen bir camimiz için ise ne in a ne de i letme 
giderleri aç s ndan yeterince verimli de erlendiril-
medi i tespitini yapabiliriz. 

Özetle belirtmek gerekirse günümüz toplumu, ca-
milerimiz ve din görevlilerimizden büyük hizmet-
ler beklemektedir. Bu hizmetleri iki temel alanda 
toplamak mümkündür:

1. Topluca yap lan ibadetlerin rehberli i ve tören-
sel faaliyetler

2. Dinî rehberlik noktas nda ir at faaliyetleri.

Özellikle dini ir at alan nda hutbe, vaaz ve cami 
içi ir at formlar  kad n, çocuk, çal an kesim gibi 
toplumun büyük parças na ula makta yetersiz kal-
maktad r. Sahaya inen ve dini rehberli i muhata-
b n ya am alanlar na uygun formlara ta yan bir 
din görevlisi tan m na ihtiyaç a ikârd r. Ya l ya, ço-
cu a merhameti sadece anlatmakla kalmayan din 
hadimleri, ortaya koyacaklar  cami emsiyeli yan 
hizmet kurumlar yla da bu kavlî tebli lerini fiilî 
tebli leriyle de ikmal etme gayretinde olmal d rlar. 
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Aile

Prof. Dr. Ertu rul Yaman
Y ld r m Beyaz t Üniv. nsan ve Toplum Bilimleri Fak.

ile içinde sa l kl , huzurlu ve kal c  
bir ileti im kurabilmek için gerekli 
olan de erlerden biri de anlay t r. 
Nitekim günümüzde aile içi ileti-
imde ya anan en önemli s k nt la-

r n ba nda kar l kl  anlay taki ek-
siklikler gelmektedir. Birey, aile ve 
toplum için önem arz eden ve mut-
laka kazan lmas  gereken bir de er 
olan anlay , aile içi sa l kl  ileti i-
min zorunlu artlar ndan biridir. 

nsanda anlay  de erinin gerçek 
zeminini bulabilmesi, ancak ve an-
cak bireyin kendini tan mas  ile 
mümkün olabilir. Çünkü bireyin 
kendini tan mas , ayn  zamanda 
kendini ve çevresini anlamaya ba -
lamas  yolunda önemli bir ad m-
d r. Nitekim kendini bilen, yarat -
l n s rr na da mazhar olur; bizleri 
yoktan var eden Yüce Mevla’y  da 
O’nun son elçisi Hz. Muhammed 
Mustafa (s.a.s.)’y  da idrak eder. 
Kendini bilen yarat lanlar n da kad-
rini bilir. 

Yarat c y , yarat l n s rr n  idrak 
eden bir insan, yarat lm larla olan 
ili kilerini de bu anlay  üzerine 
bina eder. Ki i, evvela kendini ve 
haddini bilmeyi ba ar rsa, di er in-
sanlarla da sa l kl  bir ileti im kur-
maya ba lar. Bu i in s rr , bireyin 
kendini anlamas d r. Kendini anla-
yan bir ki i, öncelikle kendisini bes-
leyip büyüten anne ve babas n  an-

lar. Onlara kar  yüksek bir minnet 
ve merhamet duygusuyla hareket 
eder. Anne ve baban n anlay  da 
çocuklar  için çok önemli rehberdir.

Anlay , evvel emirde aile birey-
lerinin birbirlerini oldu u gibi ka-
bullenmeleridir. Genelde bütün in-
sanlar ; özelde aile bireylerini do-

al hâliyle kabullenmek anlay n 
ba lang ç noktas d r. Bu ba lamda 
unutulmamas  gereken en önemli 
gerçek udur: Her insan, ayr  bir bi-
reydir. Yarat l  özellikleri, ki ilik ve 
karakteri, al kanl lar , zevkleri, mi-

A

Ki i, evvela 
kendini ve 
haddini 
bilmeyi 
ba ar rsa, 
di er 
insanlarla 
da sa l kl  
bir ileti im 
kurmaya 
ba lar. Bu i in 
s rr , bireyin 
kendini 
anlamas d r.

Aile içi ileti imde temel de erler IV: 
Anlay
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zaçlar , e itimleri ve beklentileri farkl  olabilir. Bu 
farkl l klar do ald r ve anlay la kar lanmal d r. 

Aile içi ileti imin en önemli güvencelerinden bi-
risi de aile bireylerinin -yukar dan beri sözünü 
etti imiz- yüksek ve yüce bir anlay a sahip ol-
malar d r. Anne ve babalar, çocuklar n ; çocuk-
lar, anne ve babalar n ; e ler, birbirlerini; ya l lar, 
gençleri; gençler, ya l lar  ve yeti kinler, çocukla-
r  anlamaya gayret etmelidirler. Bilhassa ya l lar n 
çocukluk ve gençlik ça lar ndaki ya ant  ve tec-
rübelerini sürekli haf zalar nda tutarak gençlere 
anlay  göstermeleri ve daha da önemlisi tav r ve 
davran lar yla örnek olmalar  gerekir. 

Yarat l  gere i her ya n farkl  bak  aç lar , al -
kanl klar  ve davran lar  vard r. Her birey, özün-
de ya na, konumuna, makam na ve çevresine 
uygun davranmak durumundad r. Zaman zaman 
istisnalar ve sapmalar olmas  da yine f trat n gere-

idir. Burada esas olan, her bireyin kar s ndakini 
anlamaya çal mas d r. 

Bireysel olgunluk; genelde ya la, e itimle ve tec-
rübeyle ba lant l  kabul edilir. Bu tespit esasen 
do rudur. Ancak; her zaman beklenen sonuçlar 
al nmayabilir. Örne in bir insan, gayret sarf ede-
rek âlim olabilir; ne var ki bu kazan m o ki iye 
ârif olman n yolunu açamayabilir. Zira bilmek 
ayr d r ama anlay  ve idrak; yani, âriflik san ld  
kadar kolay kazan lan bir özellik de ildir. 

nsan ne kadar zeki ve anlay l  
olursa olsun dinlemeyi al kan-
l k hâline getirmezse söyledik-
leri yan nda kal r. Çünkü di er 
insanlar da onu dinlemezler: 
Anlay  göstermeyen, anlay  
göremez. Sab r ve metanet, sa-
mimiyet, ilgilenme, sükûnet, 
de er verme anlay n en sa -
lam sütunlar ndand r.   

Aile bireylerinin birbirleri-
ne kar  anlay l  olmalar  çok 
daha önemlidir. Aile kurumu-
nun ayakta kalmas ; sa l kl  ve 
huzurlu bir ortam olmas , an-
lay l  çocuklar yeti tirmenin 
yegâne yolu, ailenin yüce ve 
yüksek bir anlay  oda  hâline 
getirilmesidir. Aile bireyleri, 
birbirlerinin her hâl ve davra-
n n  do ru anlamaya çal ma-

l ; kar l kl  olarak duygu ve dü üncelere de er 
verilmelidir.  

Rivayet olunur ki; Osmanl lar zaman nda iki 
genç evlenir ve bir yuva kurarlar. Mutlu ve bah-
tiyar ya amalar  beklenirken ba larlar tart maya. 
Asl nda ortada çok da büyütülecek sebepler yok-
tur ama serde gençlik var ya! Nihayet her iki taraf 
da neden tart t klar n  dü ünmeye ba lar ve evin 
beyi olan delikanl , han mefendiye bir teklifte 
bulunur: “Bak han m, der. Ben, bazen istemeden 
seni k r yorum. Asl nda böyle bir durumu istemi-
yorum. Gerçek sebep benim i imden kaynaklan -
yor. Biliyorsun ki ak amlar  eve yorgun ve gergin 
geliyorum. Asl nda hak etmedi in hâlde sana ç -
k yorum. stersen bundan sonra eve geldi im-
de, gergin ve yorgun oldu umu sana anlatmak 
üzere bir i aret vereyim. O günlerde sen de biraz 
anlay l  ol!”

Han mefendi, peki der. Beyefendi der ki; yor-
gun oldu um günlerde ben fesimin püskülünü 
fesimin önüne atar m. Sen bu durumu görünce, 
vaziyeti anlars n der. Han mefendi de peki olur; 
ancak ben de insan m, benim de yorgun ve ger-
gin oldu um zamanlar olabilir. Ben de sana bir 
i aret versem olur mu diye sorar. Delikanl  raz  
olur. Han m bunun üzerine ben de sinirli oldu-

um günler ete imin ucunu belime katlar m diye 
i aretini verir. ki genç anla rlar. Beyefendi eve 
gelip kap n n tokma n  vurdu unda evin han m  
cumbadan önce bir bakar. Beyefendinin fesinde-
ki püskül arkada ise, her eyin normal oldu unu 
anlar. Yok, e er püskül fesin önündeyse, o da 
hemen ete ini beline katlarm . Evin beyi, h m-
la içeri girdi inde, han m n ete ini belinde gö-
rünce, aman bugün han m n günü de il diye dü-
ünerek susar ve sabredermi . Böylece bir ömür 

püskül önde, etek belde; püskül önde, etek bel-
de huzurlu ve mutlu ya am lar… 

Son sözüm, olur olmaz sözlere itibar ederek her 
davran  kusur sayarak evlili i oyunca a, yuvay  
hücreye çeviren zamane gençlerinedir: Öncelikle 
her gün ruh aynan za bir göz at n. Belki de hatal  
olan siz olabilirsiniz. Yarg lamaktansa kar n zda-
kini anlamaya çal n. E inizi, onun akrabalar n , 
çocuklar n z  ve di er aile bireylerini ele tirmek 
ve suçlamak size hiçbir ey kazand rmaz. En gü-
zeli ve do rusu kendimizi geli tirmektir. Herkesi 
de oldu u gibi kabullenmektir. Gerisi mi o da 
takdir-i ilahî…
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Bir konu bir ayet

Kur’an, ne insan n manevi olgunla ma u runa maddi ihtiyaçlar n  göz 
ard  eder, ne de manevi yönünü ihmal ederek dünyevi zevk ve sefay  
esas kabul eder. nsan n her iki yönünü de dikkate al r ve dengeli bir 
sistem ortaya koyar. Bu ba lamda mümine, hem dünya hem de ahret 
iyili ini Rabbinden istemesi ö ütlenir. (Bakara, 201.) Yine Kur’an mümin-
lere, dünya nimetlerinin ihmal edilmemesi gerekti ini hat rlat r. (Kasas, 

77.) Bunlar, dünya hayat nda hem iman edenler hem de inkâr edenler 
için vard r. Ahirette ise nimet ve güzellikler sadece müminlere mahsus-
tur. (A’raf, 32.) Bu tespitleri ile Kur’an, baz  dinî hareketlerde oldu u gibi 
dünya nimetlerini terk edici yakla mlar n yanl l n  ortaya koyar. 

Kur’an dünya hayat n n, bir ba ka yönüne dikkat çekmeyi de ihmal et-
mez. O da, cazip ve aldat c  olu udur. (Fât r, 5.) nsan n dünya meta na 
kar  ayr  bir tamah  vard r. Bu manada dünyevi varl klar insana güzel 
gösterilir ve çekicidirler. (Kehf, 7.) Öylesine ki, onu Yaratan’a kulluk-
tan (Münaf kûn, 9.) ve neticede ebedî saadetten dahi mahrum edebilirler. 
Dünya hayat n n bu aldat c l na kar  insan s k s k uyar l r. Mal-mülk, 
an- öhret atafat na kap larak ebedi ahiret yurdunu heder etmemesi 

daima ona hat rlat l r.

Maddi ve biyolojik ihtiyaçlar a r bast ndan, insan ço unlukla dünya 
zevklerini ve hazlar n  esas alan bir hayat sürmü tür. Ölüm sonras  ha-
yat  ya inkâr etmi  ya da inand  halde ciddiye almam  ve sanki ona 
inanm yormu  gibi ya am t r. Böylece hayat n anlam n  dünyada ve 
dünyevi hazlarla tatminde aram t r. Sosyolojik bir tabirle buna “dünye-
vile me” diyoruz. 

Peygamberlerin ya ad klar  ça lar ve vahyin etkin oldu u dönemler, 
uhrevi de erlerin insan ili kilerini belirledi i zamanlard r. Çünkü bu 
dönemlerde, k yamet, yeniden dirili , hesap, cennet, cehennem vb. 
inançlar, bir üst de erler sistemi olarak kabul edilmi tir. nsanlar, kendi 
hayatlar n  bunlarla denetleme gere ini duymu lard r. Onlar, bu dünya-
y  bir “gaye hayat” de il; ebedi saadete ve cennetlere götüren bir vesile 
ve vas ta olarak görmü lerdir. Dünya me galelerinin, kendilerini kul-
luk görevinden al koymas na f rsat vermemi lerdir. Dünyadan el etek 
çekmemi ler; onun içinde ya am lar, ancak dünya sevgisini içlerinde 
ya atmam lard r.    

Dünyevile mek, ahirete inanmayanlar n do al bir özelli idir. Çünkü 
onlar için hayat n anlam  ve hazz , gayesi ve saadeti sadece buras  ile 

Doç. Dr. brahim Hilmi Karsl
Din leri Yüksek Kurulu Üyesi

DÜNYEV LE ME TUZA I

 “(Ço unuz) bu 
geçici hayat  

seviyorsunuz, ama 
öteki dünyay  (ve 

Hesap Günü’nü) hiç 
dü ünmüyorsunuz.” 

(K yamet, 20-21.)
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s n rl d r. Ancak bu sapmaya ahirete inananlar da 
ço unlukla maruz kalmaktad rlar. Kur’an’ n tes-
pitiyle bunun en tipik örne ini Yahudiler olu tur-
maktad r. Çünkü onlar, bir taraftan cennete sade-
ce kendilerini lay k görüyorlard  (Bakara, 94, 111.), 
di er taraftan da ahirete inanmayan mü riklerden 
daha fazla dünya hayat n  seviyorlard . (Bakara, 96.)   

Dünyevile me, günümüzde, ne yaz k ki, 
Müslümanlar aras nda da bir salg n hastal k gibi 
yay lmaktad r. Çünkü ilahî buyruklar n hayatla-
r ndaki etki ve yönlendiricili i gittikçe azalmak-
tad r. nsanlar, art k cennete ve uhrevi mükâfata 
inand klar  halde, sanki inanm yormu  gibi ya a-
maktad rlar. Ölüm sonras  mükâfat veya cezay  
göz ard  etmekte, helal haram s n rlar n  dikkate 
almadan ya ayabilmektedirler. Dünyevi me ga-
leler, namaz, zekât, cihat gibi en temel ibadetler-
den onlar  al koyabilmektedir. Dünyevi haz ve 
zevkler, ya amlar n n esas gayesi hâline gelmi tir. 
Ço unlukla Allah’a kavu ma arzusunu ta ma-
makta, hayat n maddi haz ve zevkleri ile tatmin 
olmaktad rlar.

Günümüzde insanlar, Kur’an’ n tespitleri ile ser-
vet h rs yla yan p tutu makta (Adiyât, 8; Fecr, 20.), 
mal n kendilerini adeta ebedile tirece ini zan-
netmektedirler. (Hümeze, 2-3.) Dünya meta na sa-
hip olmay , ölçü ve s n r tan madan neredeyse 
dinî bir de er gibi kutsamaktad rlar. sraf n haram 
oldu unu unutmu ; tüketim modas na kendileri-
ni kapt rm  bulunmaktad rlar. Ticari hayatlar n-
da helal-haram hassasiyeti gittikçe kaybolmakta, 
ölçü ve tart da hak, hukuka gerekti i ekilde ria-
yet etmemektedirler. Zekât n, fakirlerin hakk  ol-
du unu unutmakta, Allah yolunda infak etmenin 
bir erdem ve yücelik oldu unun uuruna varama-
maktad rlar. Bütün bunlar, Müslümanlar n dünya 
endeksli bir hayat ya ad klar n  ve ahireti göz ard  
ettiklerini göstermektedir.

Kur’an, dünya hayat n n fani ve az c k bir men-
faat, ahiretin ise daha hay rl  ve baki oldu unu 
belirterek müminleri uyar r. u ayet, insan n bu 
dünyada ya ad  hayat n, hangi arzulara ba l  
olarak devam etti ini göstermesi bak m ndan ma-
nidard r: “(Ey insanlar,) bilin ki, bu dünya hayat , 
sadece bir oyundan, geçici bir e lence ve güzel 
bir süsten, birbirinizle büyüklük yar (na girme-
nizden) ve daha çok servet ve çocuk sahibi olma 
h rs n( z)dan ibarettir.” (Hadid, 20.) 

Ayet, dünya hayat n n “bir oyun ve e lence”den 
ba ka bir ey olmad  uyar s  ile ba lar. Bu ifade-
lerle, dünya hayat  bir oyun ve e lenceye benze-
tilmektedir. Nas l ki çocuk, kendini oyuna iyice 
kapt r r ve ba ka eyleri unutursa, dünya haya-
t n n da böyle bir çekicili i vard r. Ne yaz k ki 
günümüz Müslümanlar n n önemli bir k sm , bu 
dünya oyununun büyüsüne kendilerini kapt r-
m t r; Kur’an’ n ça r lar na ra men, ya ant lar na 
bir çeki düzen verme gere ini duymamaktad rlar. 

Ayette dünyan n bu çekicili i “ziynet” kelimesi 
ile ifade edilir. Konu bir ba ka ayette biraz daha 
aç l r; kad n, (kad n için de tabii ki erkek), çocuk, 
alt n ve gümü  cinsinden birikmi  hazineler, soy-
lu atlar, s r ve arazilere yönelik haz ve arzular n 
insana süslü ve çekici gösterildi i ifade edilir. (Al-i 

mrân, 14.)

nsan n dünyaya olan tamah  ve arzusu zamanla 
ekil de i tirse,  pe ine dü tü ü mal ve üretim 

vas talar  farkl la sa da, özü itibar yla bu de i -
memektedir. Dün, insanlar taraf ndan ayette ge-
çen nimet ve güzellikler, âdeta hayat n gayesi 
olarak alg lanm , akla hayale gelmeyen uhrevi 
mükâfatlar unutulmu tu. Bugün ise bunlar n yeri-
ni son model arabalar, dayal  dö eli lüks daireler, 
i  yerleri, döviz ve banka hesaplar  vb. dünyevi 
materyaller alm t r. nsan art k geçici bu dünya 
metalar n n büyüsüne kendisini kapt rm , Yüce 
Allah’ n söz verdi i ebedi mükâfat  unutur ol-
mu tur.  

Ayetin devam nda dünya hayat n n insanlar ara-
s nda bir gururlanma ve büyüklenme vesilesi, 
mal ve evlat konusunda bir ço alma yar  oldu-

u ifade edilir. nsanlar, sahip olduklar  mal ve 
mülkle birbirine hava atar, makam ve mans p-
lar  ile tafra satarlar. “Benim var, senin yok, ben 
büyü üm, sen küçüksün” gibi daha ziyade ço-
cuklarda görülen bir yar a girerler. Ancak insan 
hayat n n, geçici ve aldat c  bir zevkten ba ka bir 
ey olmad  unutulur. Oysa hayat, âdeta ya mu-

run bitirdi i ve ekenlere sevinç veren bir bitkiye 
benzer. Ancak bu bitki, bir zaman sonra kurur 
ve sararmaya ba lar; sonunda da çer çöp olur gi-
der. Sahiden biz de t pk  bir bitki gibi hayat m z n 
çocukluk ve gençlik ça lar nda anne babam z n 
mutluluk kayna  olmuyor muyuz? Ya land kça 
da sarar p solmuyor ve sonunda da topra a ka-
r m yor muyuz?
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Prof. Dr. . Hakk  Ünal
Din leri Yüksek Kurulu Üyesi

Hadis metninde geçen “lâ tutrûnî” ifadesi, “beni övmede a r  gitmeyin” 
anlam na geldi i gibi, “bat l bir övgüyle, bende olmayan eyleri söyle-
yerek, hakk mda yalan söylemeyin” anlam n  da ta maktad r. Sevgili 
Peygamberimiz’in, muhtemelen, baz  arkada lar n n kendisine gösterdikleri 
sevgi tezahürleri kar s nda, ileride do abilecek a r  tutumlar  engellemek 
amac yla yapt  bu uyar n n i aret etti i tehlike ne yaz k ki gerçekle mi , 
zamanla, Kur’an ve sahih sünnetin tasvir etti i peygamber portresi d nda 
farkl  bir peygamber tasavvuru ortaya ç km t r. Di er peygamberler içinde, 
hayat  ve ö retileri en iyi bilinen; tarihi ki ili i ve hat ras  en iyi korunan bir 
ahsiyet oldu u halde, tarihî süreç içerisinde, çe itli maksatlarla, hakk nda 

üretilen pek çok menk be; ki ili i ve misyonu hakk nda uydurulan birçok 
haber yüzünden Peygamber Efendimiz, bazen tan nmayacak hâle getirilmi  
ve kullan lan malzemeye ve ki ilerin niyetlerine göre birbirinden oldukça 
farkl  peygamber tasvirleri çizilmi tir. 

Yorumunu yapt m z hadis, Allah Rasulü’nün, kendisi hakk nda a r  ve 
abart l  de erlendirme yapacaklara, önce kul, yani insan oldu unu hat rla-
tan önemli bir uyar s d r. Nitekim te ehhüdü ö retti i bir adam, “ ehadet 
ederim ki, Muhammed Allah’ n Rasulü ve kuludur” deyince Hz. Peygamber, 
“ben Rasul olmazdan önce kul idim. ‘ ehadet ederim ki, Muhammed O’nun 
kulu ve Rasulüdür de!” buyurmu tur. (Abdürrezzak b. Hemmam, Musannef, 2/205.) 
“Ben kulun yedi i gibi yer, kulun oturdu u gibi otururum, çünkü ben 
ancak bir kulum.” (Addürrezzak, Musannaf, 10/417.) sözü de ona aittir. Zaten 
Cenab-  Hak da elçisinden, onu be er üstü görmek isteyen ve ondan ola-
anüstü eyler talep eden mü riklere kar  sürekli be er oldu unu hat rlat-

mas n  istemi tir. ( lgili ayetler için bkz., brahim, 11;  sra, 90-94; Kehf, 110; Fuss let, 6.) 

Allah Rasulü, kendisini görünce heyecandan titreyen birisini peygambere 
yak an bir tevazuyla öyle sakinle tirmi tir: “Sakin ol. Ben bir kral de i-
lim. Ben ancak kurutulmu  et yiyen bir kad n n o luyum!” ( bn Mace, Et’ me, 

ÖNCE KUL SONRA RASUL

Hz. Ömer (r.a.) minberde, Allah Rasulü (s.a.s.)’nden unu duydu unu söylemi tir: 
“Hristiyanlar n Meryem o lu sa’ya yapt klar  gibi, beni a r  ekilde övmeyin! Ben 
ancak Allah’ n kuluyum. Bana ‘Allah’ n kulu ve Rasulü’ deyin!” (Buhari, Enbiyâ, 48.)

Bir hadis bir yorum

Hiç ihtiyac  olmad  
halde, kendisinde 

olmayan özelliklerle 
övmeye çal t m z 

Allah Rasulü, 
bu hadisiyle,  
Hristiyanlar n 

Hz. sa’y  yüceltirken 
dü tükleri hataya 
dü ebilecekleri 

konusunda, 
arkada lar n  ve 

sonraki Müslüman 
nesilleri uyarma 

gere i duymu tur. 
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30.) nsana âr z olabilecek eylerin onda bulunmas  
peygamberli i için bir nak sa de ildir. Bu yüzden, 
yan larak be  rekât k ld rd  bir namazdan son-
ra bunu kendisine hat rlatanlara, “Ben ancak bir 
be erim, sizin gibi hat rlar, sizin gibi unuturum.” 
(Müslim, Mesacid, 19.) buyurmu tur. Birine k z p öf-
kelenmi  ve öfkesini aç a vuran sözler söyle-
mi se, bunu o ki inin ar nmas na vesile k lmas n  
Rabbinden dileyecek kadar duyarl  ve efkatlidir. 
öyle buyurur:  “Rabbimden unu istedim. Ben an-

cak bir be erim. Be erin ho nut oldu u gibi ho nut 
olur, be erin k zd  gibi k zar m. Ben ümmetim-
den herhangi birine, hak etmedi i bir beddua et-
mi sem, bunu onun için bir temizlik, ar nma ve k -
yamet günü sana yakla ma vesilesi k l!” (Müslim, Birr, 

95.) Davalar n  halletmek için huzuruna gelenleri, 
insan oldu unu hat rlatarak, kendisini yan ltma-
malar  konusunda uyarm t r. (Ebu Davud, Akdiye, 7.)

Kur’an’ n ve sünnetin ortaya koydu u bu net fo-
to rafa ra men,  muhtemelen, en önemli sebebi, 
a r  sevgi ve onu her eyden, mesela di er pey-
gamberlerden de üstün görüp onlarla yar t rma 
arzusu olan bir anlay , Allah Rasulü hakk nda, bi-
linçli-bilinçsiz birçok rivayetin üretilmesine ve bun-
lar n samimi müminlerce kabulüne yol açm t r. 
Örne in onun, kâinat n yarat l  sebebi olarak tak-
dim edilmesi, Hz. Adem’den bile daha önce yara-
t lm  oldu u iddias , Allah’ n nurundan yarat larak 
bu nurun di er peygamberlere intikali, do umuyla 
ilgili harikuladelikleri anlatan rivayetler, di er pey-
gamberlerden daha hay rl  oldu u konusunda bir 
grup Yahudi ile tart mas n  içeren uzun rivayet, 
kendisine salavat getirenlerin faziletiyle ilgili tuhaf 
ve abart l  rivayetler, k rm z  gülün onun terinden 
yarat ld , idrar, d k  ve at klar n n temiz oldu-
u rivayetleri, sra gecesinde di er peygamberlere 

namaz k ld rmas , duas yla, anne-babas n n dirilip 
kendisine iman ettikten sonra tekrar ölmeleri ve 
Hz. Peygamber’in onlara ve amcas  Ebu Talib’e 
ahirette efaat edece i, h rkas n  Üveys el-Karani’ye 
vas yyet etmesi, insanlar  duyguland rmak için s k 
s k anlat lan uzun Ukkâ e k ssas , Azrail’in geli i, 
nas l kefenlenece i, cenaze namaz n n nas l k l na-
ca , kabre nas l konulaca , k z  Fat ma ile konu -
mas  gibi ölümü öncesinde cereyan etti i bildirilen 
olaylarla ilgili nakiller, kabrinde diri oldu unu bil-
diren  haberler; onun vefat ndan bir-iki as r son-
ra ortaya ç kmaya ba layan uydurma haberlerdir. 
(Bu rivayetlerin kaynaklar  ve ele tirisi için bkz. Bünyamin 

Erul, “Uydurma Rivayetlerde Peygamber Tasavvuru”, slam’ n 

Anla lmas nda Sünnetin Yeri ve De eri, Ankara 2003, s. 419-

435; “Hz. Muhammed’in Risalet Öncesi Hayat na Farkl  Bir 

Yakla m”, Diyanet lmî Dergi (Hz. Muhammed özel say s ), 

Ankara 2000, s. 33-66; . Hakk  Ünal, “Seçmeci ve Ele tirel 

Yakla m veya Hz. Peygamberi Anlamak”, slami Ara t rmalar, 

Ankara 1997, s. 42-47.) 

Ço u, uydurma hadis mecmualar nda yer alan ve 
s hhati konusunda aç klama yap lmadan insan-
lara aktar lan bu rivayetlerin mahiyetini, kalpleri 
samimi bir iman ve peygamber a k yla dolu olan 
Müslüman halk m z n bilmemesi mazur görülse 
de, onlara din konusunda rehberlik yapacak ila-
hiyatç lar n ve din adamlar n n bilmemesi mazur 
görülemez. Cenab-  Hakk’ n, kendi elçisiyle ilgili 
Kur’an’daki tan t m  ve övgüsü sanki yetersizmi  
gibi, bu tür rivayetleri, peygamber sevgisinin ma-
sum tezahürleri kabul edip naklinde sak nca gör-
meyenler, Allah Rasulünü, âdeta insan üstü bir hil-
kat garibesine dönü türdüklerinin fark na varma-
l d rlar. Merhum Süleyman Çelebi’nin, “Hak Teala 
ne yaratt  evvela / Cümle mahlukdan kim ol evvel 
ola;  Mustafa nurunu evvel k ld  var / Sevdi ân  ol 
Kerîm u Kird-gâr (Allah); Andan oldu her nihân ü 
a ikâr / Ar  u fer  ü yerde gökde ne ki var; Ger 
Muhammed olmaya idi ayan / Olmay serdi ze-
min ü âsüman; Hem vesile oldu yçün ol Rasûl / 
Âdem’in Hak tevbesin k ld  kabul; Nuh an nçün 
garkdan buldu necat / Dahi do madan göründü 
mucizât; Ceddi oldu yçün ân n hem Halil / Nâr  
Cennet k ld  ana Ol Celil; Hem dahi Musâ elinde-
ki asâ / Oldu ân n hürmetine ejdehâ; Ölmeyüp 
sa gö e buldu  yol / Ümmetinden olmak için 

idi ol” (Vesîletü’n-Necât, s.51-52.) eklindeki tatl  an-
lat m nda oldu u gibi, dinî edebiyat m zda bolca 
i lenen bu nakiller, mecaz ve mübala aya müsait 
edebiyat alan ndan cami kürsülerine ve okul s -
ralar na ta nd nda hakikat gibi alg lanmakta ve 
ço u kez, Kur’an ve sünnetin tan tt  “be er-rasul” 
kimli ini perdelemektedir. (Bu kimli i ana hatlar yla 

özetleyen bir yaz  için bkz. . Hakk  Ünal, “Kendi Dilinden 

Hz. Muhammed”, Kutlu Do um Sempozyumu bildirisi, Mu la 

2010.) Hiç ihtiyac  olmad  halde, kendisinde olma-
yan özelliklerle övmeye çal t m z Allah Rasulü, 
bu hadisiyle,  Hristiyanlar n Hz. sa’y  yüceltirken 
dü tükleri hataya dü ebilecekleri konusunda, ar-
kada lar n  ve sonraki Müslüman nesilleri uyarma 
gere i duymu tur. 
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Din görevlisinin hat ra defterinden
Mustafa  Balaban
Sakaltutan Köyü mam Hatibi
mbalabani@mynet.com

at rl yorum da, çocuklu umda beni camiye 
ba layan en önemli sebeplerden biri müezzin-
lik yapmakt . Ezan okumak, kamet getirmek 
ve tesbihat  yapt rmak haz ve heyecan verici 
bir eydi. O zamanlar merkezi sistem yoktu, 
ama çocuklara ho  bakmayan ihtiyar amcalar 
çoktu. Yani çocuklar ezan okumak için hoca-
ya daha yak ndan durur, cemaate daha sayg l  
olur, ya ndan büyük vakur bir ekilde davra-
n rlard . Hoca efendiler de çocuklar n bu i -
tiyak na kar l k verir, bugün ö leyi sen oku, 
ak am  sen oku diyerek görevlendirme yapar-
lard . Ama baz  amcalar her nedense bu i lerin 
çocuklar ergen de olsa onlar için erken oldu-

unu dü ünür, saçl  sakall  birilerinin okumas -
n  ye lerlerdi. Unutmuyorum hele ramazanlar 
bizim için bulunmaz zamanlard . Niye? Çünkü 
merkezi sistem olmad  için mutlaka her ca-
minin görevlisi ezan n  okuyordu. Ama rama-
zan ay nda mahalle imam m z ezan  özellikle 
bize okutuyordu. Minare de yoktu, mikrofonu 
al r, d ar da ezan  okurdum. Sonralar  imam-
hatip lisesine de gidiyor olmam z nedeniyle 
müezzinlik her daim bizimdi art k. Ramazanda 
garanti bizimdi, çünkü okul-imam i birli iyle 
özel görevlendirme yap l rd . 

Gelelim bu günlere. Bizler de ayn  süreçlerden 
geçmi  bir öyküye sahibiz. Ben de, karde im 
de, birkaç arkada m da, imam-hatip olmu tuk. 
Art k camiler görev yerimiz. Cemaat hedef-hiz-
met kitlemizdi. 

Ald m e itim sonucu imdi ben de cemaati-
mizden ihtiyarlar  geçmi imiz, gençleri gelece-

imiz görüyorum. Yeti kin cemaatimin talep-
lerine yeti meye çal yor bazen o lu, bazen 
torunu, bazen arkada  bazen s rda  oluyo-

rum. Ama istiyorum ki çocuklar, gençler de 
cemaatim olsun, cami enlensin. Bu sebeple 
çocuklar  camiye ba laman n yöntemlerinden 
biri olarak, müezzinlik yapt rmaya çal yorum. 
Ama çocuklara, cami adab na uyal m, büyük-
lere sayg l  olal m, gürültü yapmayal m diyo-
rum. Hele ö le ve ikindi vakitlerinde imdilik 
müezzinlik hiç yapmay n, cemaat fazla oluyor. 
Belki küçüksünüz diye engel ç karan olur, k -
zan olur, imdilik ak am vakitlerinde müez-
zinlik yap n diye tembihliyordum. Bu nedenle 
çocuklar n hepsi ak amlar  müezzinlik yap -
yordu. Kendi çocu um ise ö le ve ikindi vakit-
lerinde, ‘baba müezzinlik yapay m m ?’ diyor, 
ben de ‘sak n ha bak bir s k nt  olur, yapma’ 
diyordum. Tabii bu arada vaaz mda, hutbem-
de, normal zamanlarda çocuklar n camiye ve 
cemaate al mas  gerekti ini, peygamberimiz-
den örneklerle anlat yordum. Ama yine de ya -
l lar n ho görülerini zorlamayay m istiyordum. 

Ve bir gün beklenmedik bir kaza oldu. kindi 
namaz  sünnetler k l nd , farza ba lanacak; 
öndeyim, arkamdan bir çocuk sesi, müezzin-
li e ba lad , ehadet sözlerine gelmi ti ki…  
Cemaatin ileri gelenlerinden biri: “Sus, otur 
buras  çocuk bahçesi mi?” demesin mi. Tam 
bir gerilim ya and , cemaat o ki iye an nda 
tepki gösterdi. Çocuk a layarak camiden ç kt . 
Herkes okta. Ben so ukkanl  davrand m.

Hiçbir ey demedim aya a kalkt m, ilerledim 
ve kameti getirmeye ba lad m. Allahü Ekber, 
dedim ve namazday m ama kafam kar k, ne 
yapmal y m bu psikoloji, bu vaziyette namaz 
içinde olmak zordu. Akl ma -bu bilginin sahih-
li ini bilmiyorum ama- Hz. Ömer’in “ordula-
r m  namazda düzene koyar m” ifadesi geldi, 

Müezzin küçük, sorun büyük!

H
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bir çözüm üretmeliydim. Müezzinli e ben mi 
devam etmeliydim, söz konusu amcaya ne 
demeliydim, cemaati nas l teskin ve tebli  et-
meliydim. Esselamü aleyküm ve rahmetullah. 
Bitirdim ama müezzinli e cemaatten birinin 
devam etmesini istedim, bekledim üç-be  sa-
niye geçti geçmedi, cemaatimden biri devam 
etti. Bu iyi, ya sonras  tespih hâlinde dü ünü-
yorum. Dua edildi. 

Cemaate: “Cemaati müslimin! Çocuklar bizim 
gelece imiz. Çocuklar m za sahip ç kmal y z. 
Ben istiyorum ki, çocuklar m z camiye, cema-
ate al s n. Kötü al kanl klar edinmesin. Bu 
sebeple ezan, kamet ve müezzinlik yapt rmak 
istiyorum. Onlara kar  ho -görülü, yumu ak 
olmal y z. Peygamberimiz’in çocuklarla mü-
nasebetini hat rlay n. Evet, eksikleri var, heye-
canlar  var. Belki yanl  yaparlar diye kalaba-
l k vakitlerde müezzinlik yapmay n diyorum. 
Amcalar n z müezzinlik yaps n, ak am sizin 
saatiniz diyorum. Ama onlar merakl , istekli. 
Lütfen çocuklar  hor görmeyelim, ho  göre-
lim… Benim çocu um oldu u için bunlar  
söylemiyorum, ba ka bir çocuk da olurdu. Bu 
yap lan da san r m fevri oldu, amcam z da mü-
teessir oldu. Bundan sonra daha dikkatli ola-
l m.” dedim. 

Namaz bitti, müdahale eden amcaya tepki bit-
medi. Cemaat hâlâ söyleniyordu. O da mah-
cup, ‘Hocam bilmiyordum senin çocu un ol-
du unu.’ diyor.

“Ben de, hac  amca mesele kimin çocu u ol-
du u de il, ba kas n n çocu u olsa tepkim 
belki daha ileri olurdu. Neyse ki benim çocuk, 
lütfen çocuklara kar  daha dikkatli olal m.” 
dedim.

Tabii cemaat, hac  amcaya k z yor, niye çocu-
u üzdün, niye kar t n, diyor.  Hatta bir tane-

si, ‘Bir daha senin arkanda namaz k lmayaca-
m.’ (Ben camide olmad m zamanlar bazen 

o namaz k ld r yordu) diyor. Sesini yükselti-
yor, k z yor. Kendince çocuklar  sahipleniyor. 
Neyse ben tekrar yat t r c  sözler sarf ediyo-
rum. Camiden yava  yava  ç k yoruz. Kimileri 
yan ma geliyor, hocam kusura bakma, bu hep 
böyle diyor. Baz lar  hac  amcan n geçmi  def-
terlerini kar t r yor, olumsuz bilgiler veriyor. 

Ben de lütfen kar t rmayal m, u anki mesele 
önemli. Hac  amca da üzüldü diyorum.

Ama akl m kar k, ortam gergin. O lum cami-
den so ur mu, çocuklar art k müezzinlik yapar 
m ? Amca tepkiden dolay  camiden uzakla r 
m ? Ne yapmal y m?

Eve geliyorum, çocu um üzgün, gözleri hâlâ 
nemli. Öpüyorum, amca da üzüldü diyorum. 
Sakinle iyor. Neyse ki, çocuk oku erken atla-
t yor. Ertesi gün yine geldi, ak am namaz nda 
müezzinlik yapt . 

Aradan iki gün geçti ama ortal kta hac  amca 
yok. Neyse o günün ak am  kandillerden bi-
riydi. Kandil program  ba lad , yats  k l nd , ge-
ceye özel ve özgün duay  yapt m. Gözüm hep 
hac  amcay  arad  yine göremedim. Namaz bit-
ti, cemaatle tebrikle me oldu. Herkes da ld .

Meseleyi gurur meselesi yapmadan evine git-
tim. Kap ya vurdum, k z : ‘Baba Hoca Efendi 
geldi.’ dedi. Hac  amca mütebessim bir ekil-
de ç kt , ‘Hocam ho  geldin buyur.’ dedi. çeri 
girdim.

‘Ya hac  amca nerelerdesin, kandilde de yok-
tun. Kendi kendime hac  amca galiba hasta, 
kandilini tebrik edeyim diye geldim.’ Dedim. 
Camideki sorunla ilgili bir eyler diyecek diye 
bekliyor, gözüme bak yor. Ama demedim. O 
da konuyu açmad , belki ailesine de açmam -
t r diye dü ündüm.  Ben hiçbir ey olmam , 
olay ya anmam , benim için hiç sorun de il-
mi  gibi davrand m. 

‘Hocam kendimi iyi hissetmedim. Gelmeyi 
çok istedim ama gelemedim. Çok sa olas n, 
zahmet ettin’ dedi. E imin, çocuklar m n halini 
sordu. Hemen çay, meyve ikram etti. Sa dan 
soldan konu tuk. Ama amcan n beden dili, za-
ten mahcubiyet içinde oldu unu gösteriyordu. 
O da do al davranmaya çal yordu. Vakit geç 
oldu dedim, müsaade istedim.

Hiç istemedi im bir konuda sorun ya am -
t m. Ama k sa zamanda olay  çözmü  olman n 
mutlulu u vard  ruhumda. Ne o lumun cami-
ye küsmesine, ne de cemaatimden birinin ca-
miden so umas na f rsat vermi tim. 
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ocaların hocası müftülerimiz

Eli öpülesi, sözü tutulası ve yolundan gidilesi 
mümtaz insanlar müftülerimiz… Lisanından 
iman ve ihsan; kaleminden ilim ve irfan fışkı-
ran İslam davetçilerinin muallimleridir onlar. 

Bu zaviyeden bakıldığında gönül rahatlığıy-
la denilebilir ki bir öğrenci için öğretmen, 
bir kalfa için usta ve bir futbolcu için teknik 
direktör neyse; bir din görevlisi için de müf-
tü odur. Din görevlisi yetiştirme, onları her 
zaman ve zeminde geliştirme, onların daha 
etkin bir şekilde topluma din hizmeti sun-
malarında öncü rol üstlenme gibi ulvi gaye 
ve erdemler, müftülerimizi hocaların hocası 
sıfatıyla taltif etmeyi bizler için vicdani bir so-
rumluluk hâline getirmiştir. 

Hayırlı hizmet nerede, müftü orada

Müftü sadece makamında oturup gelen ve 
giden evrakları imzalayan bir tür  ‘imzama-
tik’ asla değildir. Esasen müftü personeline 
önder, içinde yaşadığı topluma da rehber bir 
şahsiyettir. Şanlı tarihimize şöyle bir baktığı-
mızda bu gerçeği görmek hiç de zor olma-
yacaktır. Müftülerimiz geçmişten günümüze 
her ahval ve şeraitte devletin ve milletin yanı 
başında olmuşlardır. Onlar devletle millet 
arasına örülmeye çalışan duvarları yıkıp on-
ların yerine sapasağlam köprüler inşa etme-
ye çalışan sevgi ve barış kahramanlarıdır. 
Müftülerimiz din hizmetinin her alanında söz 
ve emek sahibi olan fedakârlık abidelerimiz-
dir. Bu millete faydalı nesiller yetiştirmek ga-
yesiyle vücuda getirilen birçok ‘İmam Hatip 

Lisesi’nin temelinde bir müftünün harcı var-
dır. Kur’an bülbüllerinin seslerini arşa yüksel-
ten birçok ‘Kur’an Kursu’ projesi ilk olarak bir 
müftünün zihninde çizilmiştir. İçerisinde aziz 
milletimize nitelikli din hizmeti sunulan nice 
hizmet binalarının besmelesi yine bir müftü 
tarafından çekilmiştir. Bulunduğu şehirleri 
ilim ve irfan ışıklarıyla aydınlatan birçok ila-
hiyat fakültesinin fikir babası, sosyal hayatı-
mızda sevgi ve kardeşliğin hâkim olması için 
kurulan birçok sivil toplum kuruluşunun en 
azından isim babası yine müftülerimizdir.

Bir müftü tuttu elimden

Ücra bir köyde açtım gözlerimi dünyaya ve 
çok değil, dört sene sonra geçirdiğim me-
nenjit hastalığı gözlerimi neredeyse tamamen 
geri kapattı. Geçen yıllar sadece bedenimi 
değil soru ve sorunlarımı da büyütmüştü. 
Kimseden cevap beklemeden kendi kendi-
me şu soruları yıllarca sordum; ‘Benim hâlim 
ne olacak? Ben nerede ve nasıl okuyacağım?’ 
Uzayıp giden bu sorular beni hayat yolunun 
arabesk uçurumundan, isyan denizinin di-
bine düşüreceği esnada elimden bir müftü 
tuttu. 

Bir müftü tuttu elimden ve Kur’an kursu 
evim, hafızlık ödevim oldu. Hamd olsun yü-
celer yücesine ki Hz. Bilal’in sesine ses ver-
mek görevim oldu. 

Bir müftü tuttu dilimden; ayetler virdim, dua-
lar yurdum, dermanım derdim oldu. 

Bir müftü tuttu gönlümden; rahmanı sevdim, 
kaderime boyun eğip huzur libasını giydim.

Bir müftü tanıdım

H
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Bir müftü tuttu aklımdan; öğ-
retti hikmetleri, hatırlattı ni-
metleri, unuttum cümle dert-
leri.

Bir müftü tanıdım

Hani insanlar sevilme bakı-
mından ikiye ayrılır ya:

1- Tanıyıncaya kadar sevilenler

2- Tanındıkça sevilenler

Bir müftü tanıdım; tanıdıkça sevdim, ya 
Rabbi sana hamd olsun, beni böyle bir gönül 
insanıyla tanıştırdığın için dedim. 

Elinden kitabı, dilinden tatlı sözü hâlinden 
nezaketi, çehresinden güler yüzü bir an ol-
sun bırakmayan bir müftü tanıdım.

Bir müftü tanıdım; insana makamına girer-
ken güven, yanındayken huzur, yanından 
ayrılırken hüzün veren bir müftü. 

Personeline talimattan ziyade ilham, moral 
ve emek veren bir müftü tanıdım. 

Bir müftü tanıdım;

Tam bir İstanbul beyefendisi,

İdeal idarecinin ta kendisi,

Halkın bilge hocaefendisi…

Görev yaptığı yerlerdeki çocukların “müftü 
dedesi”

Görevlilerin zor günlerinde arkalarında, mut-
lu günlerinde yanlarında hayırlı ve güzel iş-
lerde daima onların önlerinde olan ve bütün 
bunların tabii bir sonucu olarak da persone-
linin gönlünde taht kuran bir müftü tanıdım.

Bir müftü tanıdım; gönül 
bahçesinde hep hüsnüzan 
ağaçları yetiştiren ve gi-
derken bu ağaçlardan sev-
gi, saygı, hürmet, muhab-
bet ve dua meyveleriyle 

hayat sandığını ağzına kadar dolduran bir 
müftü.

Bir müftü tanıdım;

Hiç kimseyi incitmediği için kimseden de in-
cinmeyen,

Hiç kimseyi kırmadığı için kimse tarafından 
da kırılmayan,

Hiç kimseyi yormadığı için hiçbir zaman yo-
rulmayan,

Ve herkesi sevdiği için herkesçe çok sevilen, 
ardından gözyaşları ile ‘Allah kendisinden 
razı olsun!’ denilen bir müftü.

30 yılı aşkın tecrübesini görevlilerine sert bir 
kayayı kırar gibi değil de, nadide bir çiçeği 
sular gibi aktaran bir müftü tanıdım.

İnsanlara, sadece konuşmalarıyla değil, du-
ruşuyla, yürüyüşüyle hatta sükûtuyla bile 
vaaz eden bir müftü... 

Bir müftü tanıdım; gönül rahatlığıyla her işi 
ehline veren ve bundan dolayı da yönetim 
tarlasından başarı başakları deren.

Son nefesle birlikte can bedenden sağılır,

Bir ömür topladığın bir çırpıda dağılır,

Dünya böyledir işte, eldekini hep alır,

Bir ömürden geriye sade hoş seda kalır…

Müftülerimiz din hiz-
metinin her alanında 
söz ve emek sahibi olan 
fedakârlık abidelerimizdir. 
Bu millete faydalı nesil-
ler yetiştirmek gayesiyle 
vücuda getirilen birçok 
‘İmam Hatip Lisesi’nin 
temelinde bir müftünün 
harcı vardır. 
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ir medeniyetin olu mas n , medenile -
me sürecinin devam etmesini sa layan en 
önemli saik, o medeniyete ait ilim alg lay  

ve bu ilim alg lay n n yans mas  olan e itim fa-
aliyetleridir. slam medeniyeti de bu bak m ndan 
kendine has dili olan medeniyetlerden biridir. s-
lam ilim tarihi bunun delileri ve uygulamalar  ile 
doludur. slam medeniyetinin önemli ve sürekli-
li i fazla olan Osmanl  ilim gelene i kendine has 
bir üslup ve dil geli tirmi tir. E itimin ilk a ama-
s ndan e itimin sonlad n n delili olan icazete 
kadar her e itim a amas  bir tören ile taçland r l r.

E itim, bir sosyalle me sürecidir. Topluma dahil 
olan bireyler için her a amas , sosyalle menin 
önemli bir basama d r. E itim amaçlar  belirle-

nirken toplumun de erleri göz önünde bulundu-
rulur. Osmanl  ilim anlay , slam ilim anlay n n 
devam d r. Bu devaml l k temellerini slam me-
deniyetin tecrübelerine dayand rarak yeni bir dil 
ortaya koymu tur. Osmanl  için hiyerar ik düzen 
ve bu düzenin de i im a amalar nda törenler dü-
zenlemesi hem bir sosyalle me sürecine kat lma 
hem de devletin gücünü göstermesi bak m ndan 
önemlidir. Çünkü ilim bilgi üretir ve üretilen bilgi 
toplumun gelece ine yön verir. Törenler ise bilgi 
sürecine kat lan yeni bireyler için bir kat l m ko-
layl  ve hevesi, bu tören sürecini izleyenler için-
de bir özendirme ve büyüme göstergesidir. 

Hat rla(t)mak ama neyi, niçin hat rla(t)mak?   

Osmanl  e itim faaliyetlerin yerinde ve do ru 

Zeki Dursun

Kültür - sanat

B

Amin alaylar
Osmanl  ilim anlay , slam ilim anlay n n devam d r. Bu devaml l k temellerini 
slam medeniyetin tecrübelerine dayand rarak yeni bir dil ortaya koymu tur. 

Yusuf Ça lar ar ivi
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okunmas  ve anla lmas nda medrese e itim faali-
yetleri kadar e itimin ilk a amas  say lan Türkiye 
Türkçesindeki me hur ad yla mahalle mektepleri 
olan s byan mektepleri de önemlidir. Çünkü sos-
yalle me ve toplumsal de erlere ilk kat l m süreci 
s byan mektepleri ile ba lar. S byan mektepleri 
Osmanl  e itim sürecinde medreselerin bir alt ka-
demesidir. Kökeni Selçuklu üzerinde Orta Asya 
bozk rlar na kadar uzan r. Kurulu  amac  dinî bir 
e itim vermek olarak olu turulan bu mektepler, 
genelde camilere biti ik nizam in a edilirdi. 

S byan mekteplerinin hoca, hoca yard mc s  ve 
di er unsurlar  kadar önemli etkilerinden biri de 
Âmin Alaylar ’d r.

Dört y l, dört ay, dört gün ya da be  y l, be  ay, 
be  gün ya na gelen çocuk için Osmanl da mek-
teple me/sosyalle me süreci ba lam  demektir. 
“Âmin Alay ”, “Bed-i Besmele Cemiyeti”, “Mektep 
Cemiyeti” adlar yla me hur bu okula kat lma ö-
leni, “Mektep ilahileri” ile gerçekle irdi. Ailelerin 
sosyo-ekonomik durumuna göre de i en bu ö-
leni ve ölen s ras nda gerçekle enleri Tahirü’l-
Mevlevi hat rat nda öyle dillendirir: Zengin aile-
ye mensup çocuk okula ba layaca nda mektep 
hocas na bilgi verilirdi. Hoca da mektep çocuk-
lar na ertesi gün “Amin” töreni olaca n  haber 
verir, güzel elbiselerini giyerek mektebe gelme-
lerini tembihlerdi. Amin alay  mektep çocukla-
r  ve “ilahiciler” ad  verilen 9-10 ki ilik ö renci 
grubundan olu maktayd . lahi grubu özel ola-
rak yeti tirilir, belli günlerde görevlerini yerine 
getirirlerdi. Bunlar mektep kortejinin en önünde 
üçer ki ilik s ra halinde bulunurlard . Bunlar n 
arkas nda “Âminci” ad  verilen rengârenk elbise-
li, iki er iki er s ral  mektep ö rencileri yürüye-
rek okula ba layacak çocu un evine giderlerdi.” 
(Tahiru’l-Mevlevi, “Mektebe Ba lama Merasimi”, Mahfel, Mah-

fel Mecmua-i slâmiyesi, Dinî, lmî, Edebî, çtimaî, C. 4, Say : 

42, Rebiu’l-Ahir, 1342, s. 113, 114.) “Mektebe ba lama 
törenlerinde bir ba ka binek Midilli cinsi, küçük 
boylu bir att . At n e eri s rma ve hasalarla beze-
nirdi. At n yan nda iki hizmetli bulunurdu. Bunlar 
at  sa ndan solundan tutarlard . Ba nda elmas-
lar , boynunda as l  cüz kesesi ile, önde bir rah-
le üzerine çocu un mektep minderi konulurdu. 
Mektebin ‘bevvab’ ad  verilen hademesi rahleyi, 
yani üzerinde çocu un kitab n , defterini koya-
ca  s ray  ba na al r, bevvab n omzuna birkaç 
ar n mintanl k kuma  as l rd . Arkada, mektebin 
ba kalfas  yürürdü. Ba kalfa bilhassa okula yeni 

ba layan çocuklar için en önemli ki i idi. Ailele-
rin, ev çat s n n alt ndan yeni ç kan yavrular na 
hususi ilgi göstermesi için ba kalfaya rica ve he-
diye vermeleri, âdeta gelenekle mi ti. Çocuklar n 
temiz kalbi ile dilenen dileklerin Allah kat nda ka-
bul olaca  inanc ndan dolay , vatan n huzur ve 
sükûnu için dua edilir, iirler okunurdu. Bunlar 
hep ilahi eklinde okutturulurdu. Alay  izleyen-
ler duaya i tirak eder, “Allah zihin aç kl  versin, 
in allah memlekete, devlete, ailene hay rl , alim, 
faz l, büyük adam olursun” niyaz  esirgenmez, 
ma allah denilir, alay n önündeki aile reisi tebrik 
edilirdi. Sivastopol harbi s ras nda bestelenmi  bir 
iir uzun zaman ilahiler aras nda söylenegelmi tir. 

Bu rengârenk ve pür ahenk alay n geçti i cadde 
ve sokaklardan geçenler durur, kahvehanelerde 
oturanlar kalkar, dükkân nda çal anlar i ini b ra-
k r, evinde çal anlar me guliyetlerini terk eder; 
pencerenin önüne ve kafesin arkas na ko ar, 
gözlerinde sevinç gözya lar , dudaklar  manevi 
tebessümle dolu olarak alay n geçi ini seyreder-
di. Seyredenler kendi çocuklar n n da böyle bir 
törenle okula ba lamas  için g pta ederdi. Seyre-
den çocuklar da mekteplerine böyle ba lama ar-
zusu duyard . Amin alay  önceden al nm  karar 
do rultusunda baz  mahalleleri dola p gezindi i 
yerlerde ö renme arzusunu yenileyip, art rd ktan 
sonra döner; toplant  evinin kap s  önünde durur, 
orada da ilahiler okunup “Gülbank” denilen dua 
yap l rd .” (Tahiru’l-Mevlevi, a. g. m., s. 115.)

Konuyla ilgili Mithat Cemal Kutay ise unlar  ak-
tar r: “Mektebe ba lama töreni aile için say l  gün-
lerdendi. Merasime bütün aile fertleri davet edi-
lirdi. Çocuk giydirilir, ku at l r, fesine elmaslar, 
nazar tak mlar  tak l rd . Boynuna sa  omuzdan 
sol tarafa k ymetli bir al ba lan r, sol omuzdan 
sa  tarafa hamaili olarak kadife üzerine s rma i -
lemeli cüz kesesi as l rd . Bu cüz kesesine ailenin 
en de erli manevi hat ras  olan En’am-  erif ko-
nurdu. Çocuk evden ç karken büyüklerin ellerini 
öper, hay r dualar n  al rd . Anneler için bugün, 
en mutlu gündü. Mektep alay  görüldü ünde ço-
cuk d ar  ç kard . Orada onu bekleyen fenerlerle 
süslü faytona binerdi. Ara s ra ba n  çevirip ara-
bas n  takip edecek çocuklara kar  çocuksu bir 
gururla kurulur dururdu. Mektebe ba layacak 
çocuk bir tane ise yan  ba na akrabadan yahut 
konu kom udan birinin ayn  ya ta bulunan ço-
cu u, kar s na da aile fertlerinden biri otururdu. 
Sonra araba hareket eder ve gayet a r bir yürü-
yü le sevk edilirdi. Araban n hareketiyle (ilahici 
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ba ) alay n önüne geçer ve çocuklu a mahsus 
dik bir sesle ilahiye ba lard . lahici ba  çocuk-
lar n en çok makam a inas , virde a inas  oldu u 
için koronun yönetimi ona aitti. Binaenaleyh kâh 
birinci s ran n sa  taraf nda bulunur kâh en öne 
geçip arka arka yürürdü. lahilerin her iki m sra-
s nda ilahiciler durur ve aminciler (Amin) diye 
ba r rd .” (Cemal Kutay, “Mektebe Ba larken”, Sohbetler, 

Say : 3, ubat, 1969, s. 96-101.)

Aminciler der ve…

Kültür tarihçisi Ekrem Talu, Amin Alay ’n n mek-
tebe varmas ndan sonra ya ananlar  öyle anlat r: 
“...Lo , rutubetli bir avludan geçtik, basamaklar  
k m ldayan dar bir merdiven ç kt k. Geni çe bir 
odaya girdik, sa da k zlar oturmu  bekliyorlar. 
Benimle birlikte gelen erkekler de sol tarafa geçip 
yerle tiler. Kalfa minderimi getirdi, hocan n alça-
c k bir çekmeceden ibaret olan kürsünün önüne 
koydu. Sonra beni onun üzerine diz çöktürttü. 
Kartal burunlu, siyah çember sakall  erabi renkte 
sof cübbeli Hocaefendi, Arapça bir eyler söyledi; 
çocuklar o söyledikçe muttas l hep bir a zdan 
“Amin” diye ba r yorlard . Bu aminlerin arkas  
kesilince yine kalfan n yard m yla kesenin için-
den “Elifba”m  ç kard m, hocaya verdim.

-Rabbi yessir!                                                                                                                             

-Rabbi yessir!                                                                                                                               

-Vela tu’assir!

-Vela tu’assir!

-Rabbi temmim bi’l-hayr!  

-Rabbi temmim bi’l-hayr!(Allah m! Kolayla t r, 
zorla t rma, Rabbim hay rla tamam na erdir.)                              

-Aferin!

Dalg nl kla ben bu aferini de takrar ettim. Çocuk-
lar bir kahkahad r kopard lar. Göz ucuyla hocaya 
bakt m, ka n  bile k m ldatmam t . Kal n parma-

n  “Elifba”n n üzerinde koydu; benim üzerimde 
o ilk gün gök gürlemesi tesiri yapan sesiyle:                                                                              

-Elif, be, te, se, cim… dedi.                                                 

-Elif, be, te, se, cim!

-Hoca ba n  kald rd .”Bugünlük bu kadar yeter!

Yerimden kemal-i gurur ile kalkt m. lk dersimi 
kekelemeden, a rmadan, benimya mdakilerl-
de (pek görülmeyen) nadir bir pi kinlikle alm , 
tekrar etmi tim. Son bir dua tekrar edilirken arka-
ma dönmü , arkada lar m  azametle süzüyordum. 
Dün ak ama kadar k z l bir cehl içinde pûyan 
olan ben art k allame-i cihan kesilmi tim...” ( smail 

Kara-Ali Birinci (Ortak), Bir E itim Tasavvuru Olarak Mahalle/

S byan Mektepleri, s. 279.)

Ziller çald …

Bu y l da yeni ö rencilerin okula al ma süreçleri 
kolay olsun diye bir hafta önceden okulla tan -
ma günleri düzenlendi. Acaba ö renciler okula 
ba larken böyle bir törenle okula dahil olsalard , 
bu dahil olman n e itim faaliyetine kat l m na fay-
das  ne olurdu? diye içimden geçirmedim de il. 
Osmanl  için mahalle mektebi her unsuruyla o 
mahalle halk n n sahiplendi i kurumlard . Bugün 
okullar ile bulundu u mahalleler aras nda kal n 
duvarlar var. Okul ö retmenlerinin de mahalle ile 
irtibat  ya çok zay f ya da yok denecek kadar az. 
Gelece e yön veren bir dil in a edebilmek için 
e itim faaliyetlerinin yeniden düzenlenmesi art.  
Bu ba lamda Milli E itim Bakanl n n yeni ata-
nan ö retmenlere yönelik oryantasyon e itimleri 
de amac na yönelik gerçekle ti inde fayda sa la-
yan bir etkinliktir. 

E itim faaliyetlerine yön verenler için, bu yön 
verme eylemi ad na geçmi te izler arama vaktidir. 
Gelece imiz geçmi imizde sakl d r. 

Yusuf Ça lar ar ivi
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M. Hakk  Özer
Ankara Müftüsü 

Camiler

Edebiyat

ami… Toplayan, bir araya getiren mekân… 
slam’ n sembolü, Kâbe’nin ubesi… 
lim ve irfan mektebi… 

E itim merkezi, “Allah’ n yeryüzündeki evleri” 
(Tirmizi, Cehennem 2, 2578.) 

slam’ n nurunun yay ld , ilmin, irfan n, edep ve 
hayân n da ld  bir merkez…
Mimari aheser… Mana dolu bir atmosfer… 
Rahmet-i ilahiyenin müminler üzerine sa nak 
sa nak indi i… 
rade e itiminden geçenlerin nefsani duygular n  

yendi i… 
Taraf-  ilahiyeden kullar na: “Girin oraya esenlik-
le, güven içinde” (Hicr, 46.) dendi i yer…
lim orada, irfan orada… 

Birlik orada, dirlik orada… 
Karde lik orada, dirilik orada… 
Omuz omuza ibadet edenler… 
Gözya lar yla niyazda bulunanlar… 
El aç p yakaranlar… 
A k ate iyle kavrulanlar… 
Allah â klar , peygamber sevdal lar , Kur’an bül-
bülleri, slam’ n hadimleri, Allah’ n has kullar  
orada…
badet a k yla Allah’ n huzurunda bulunanlar n 

bir araya geldikleri yerdir cami… 
Sevaplar n katland  mekând r cami… 
yilik duygular n n ata a geçti i, kötü hislerin kö-

reldi i kutsal bir mahaldir cami… 
Kalplerin huzur buldu u, gönüllerin sekinete er-
di i bir kutsal yap d r cami… 
Günde be  defa müminlerle dolan, Rahmeti ilahi-
yeye a k ve heyecanla dalan, saf saf olmu  Müslü-
manlar  kucaklayan bir gönül evidir cami… 
airin dedi i gibi: 

“Allah’a giden yollar camilerden geçiyor 
Mevla kullar n  secdelerden seçiyor.” 
Allah’ n seçkin kullar n n ibadetgâh d r cami… 
Mescid-i Haram’dan Mescid-i Aksa’ya… 

Mescid-i Nebi’den Mescid-i Kuba’ya var ncaya 
kadar, 
Selimiye’ler, Süleymaniye’ler, Yeni Camiler, Sul-
tanahmetler, Ulucamiler…. Götürür insan  ötele-
re, ötelerden öteye, öteler ötesine… 
Günde be  defa okunan Ezan-  Muhammedi ça-

r r insanlar  Bilal’lerin ya ad  asra, saadet as-
r na… 
Davet eder Müslümanlar  huzura, bar a… 
Zira: 
“Emr-i bülendsin ey ezan-  Muhammedi 

Kafi de il sadana cihan  Muhammedi” (Yahya Ke-

mal Beyatl ) 
Tevhidi and ran minareler, muhte em kubbeler, 
aheser minberler, mütevaz  mihrap ve kürsüle-

riyle camiler ula t r r müminleri buram buram ko-
kan manevi iklimlere… 
Orada, ibadet ba ka, sohbet ba ka…
lim ba ka, irfan ba ka… 

Yard mla ma, payla ma, di erkâml k ba kad r 
orada… 
Ahlaki güzellikler orada ya an r… 
Manevi hazlar orada tad l r. 
Dert ve zd raplar orada azal r… 
Namazdaki hu u, duadaki ihlas, a r-  eriflerdeki 
heyecan bulu turur müminleri manevi güzellik-
lerle…
Tebessümlü çehreler, dua eden diller, ya aran 
gözler, sararan benizler, secdeye varan yüzler, iki 
büklüm olmu  mecalsiz dizler bekliyor Allah’tan 
af müjdesini…
Gönderir yüce Rahman; rahmet ve ma firet ha-
bercisini… 
Da lan müminler mutlu… 
Camiye kendini adayan din gönüllüsü mutlu… 
Çünkü. Arz ettiler Rablerine ibadet ve niyaz … 
Yaradan da onlardan raz …
Ey slam’ n sembolü olan cami! 
Bizlere kuca n  aç e mi? 

C
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Rabia Gülcan Karda

ir çocu a kitap al rken nereye bakar z? 
Kitab n yazar na, yay n evine, ya  gru-
buna, resimlerine, fiyat na? Genellikle 
aileler fiyata, çocuklar resimlere bakar. 

Çocu umuza ho  vakit geçirtsin, yalan söyle-
menin kötü oldu unu, arkada lar na iyilik yap-
man n do ru oldu unu ö retsin istedi imiz ki-
taplar için bu k s tl  kriterler kâfi mi? As l nereye 
bakmal  çocu umuza kitap seçerken?

Öncelikle unu aç a kavu turmal  ki, çocuk-
lara da seçme hakk  tan mak laz m. Fakat çok 
geni  bir hak olmamal  bu. Ya na göre bazen 
siz seçseniz de bazen de sizin belirledi iniz ki-
taplar aras ndan ona seçim yapma hakk  tan -
mal s n z. Yeri gelir öyle de anla abilirsiniz, bir 
tane senin seçti in bir tane de benim seçti imi 
okuyal m!

Gelelim kitaplar n içeri ine. 
Geçti imiz günlerde Sabahattin 
Zaim Kültür Merkezi’nde, Genç 
Akademi’nin düzenledi i bir prog-
ram vard . Programda Melike 
Günyüz “Çocuk Yay nc l  ve 
Çocuk Edebiyat ” konulu bir semi-
ner verdi. Seminer bir çocuk ede-
biyat  kitab  nas l olmal /olmamal  
sorusuna cevap verirken ayn  za-
manda bizim merak m z  da gidere-
cek içerikte idi. Yani anne-babalar 
çocuklar  ile kitap al rken nereye 
bakmal ? Bu seminerden hareketle 
konuya madde madde yakla al m.

Öncelikle çocuk edebiyat  kitaplar  

nasihat vermek için yaz lmaz. Sat r aralar nda 
bu tür mesajlar olsa da, as l i i çocu a dil zev-
kini kazand rmakt r. yi bir çocuk edebiyat  ki-
tab n  ya  kaç olursa olsun her insan severek 
okuyabilir. yi bir çocuk edebiyat  kitab  ayn  
zamanda çocu unuza okumay  da sevdirecek-
tir. Dildeki incelik, kurgudaki heyecan, biti teki 
sürpriz çocuklar m za o çok istedi imiz okuma 
al kanl n  kazand racakt r. Bu nedenle ilk 
olarak seçece iniz kitab n diline özen gösterin!

Çocu unuza elbette nasihatler veren, do ru-
yanl  davran lar  direk anlatan kitaplar da ala-
bilirsiniz. Fakat bunlar  okudu diye çocuklar -
m z n iyi yeti ece i hayaline de kap lmayal m. 
Bu tür kitaplar destekleyici kitaplard r. Ailede, 
yak n çevrede verilen ahlaki e itimi destekle-

mek için vard rlar.

9 ya  civar ndan itibaren çocuklar -
n z kitaplarda dahi k z-erkek ayr -
m  yapmaya ba lar. Pembe kapakl  
bir kitab  “bu k z kitab ” diye oku-
mak istemeyebilir. Kurgudaki çok 
zengin, çok fakir hayatlardan etki-
lenebilir. Zaten bir kitab n güzelli-

i de bilmedi imiz hayatlara kap  
açmas d r evet fakat istemedi iniz 
içeriklerin kitapta olmamas na en 
az ndan birkaç y l daha dikkat et-
meniz gerekir. En basitinden irin 
bir karakter olarak çizilen pem-
be domuzlar gibi. Seçti iniz kitap 
mümkün mertebe kültürümüze uy-
gun olmal .

B

Rastgele seçilmez 
çocuk kitaplar

Edebiyat

Çocu unuza 
elbette nasihatler 
veren, do ru-
yanl  davran lar  
direk anlatan 
kitaplar da 
alabilirsiniz. Fakat 
bunlar  okudu diye 
çocuklar m z n iyi 
yeti ece i hayaline 
de kap lmayal m. 
Bu tür kitaplar 
destekleyici 
kitaplard r.
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Çocuğunuz maceradan hoşlanıyorsa ona bu tür 
kitaplar almak, okumayı sevmesini de destek-
ler. Genellikle erkekler macera kitaplarından, 
kızlar daha naif hikâye kitaplarından hoşlanır-
lar. Çocuğunuza doğru kitap seçebilmek için 
onun hoşlandığı şeyleri bilmek, size avantaj 
sağlayacaktır.

Çocuk kitabı diğer yayınlardan farklı olarak bir 
ekip işidir. İyi çocuk kitapları çocuk dünyasın-
dan, psikolojisinden de anlar. Birçok yayınevi 
danışman olarak bünyesinde pedagog çalıştırı-
yor. Siz de seçtiğiniz kitabın içeriğini çocuk ru-
huna uygunluğu açısından da denetleyebilme-
lisiniz. Bize saçma gelen bazı detaylar çocuklar 
için önemlidir. Çocuklar aynı zamanda çok 
farklı bilgilerle de bağ kurarlar. Büyümesini 
sadece yaşı ile değil, bir karışının sizinki kadar 
büyük olup olmadığı ile de ölçebilir.

Resimler de çocuklar için ayrı birer hikâye, ma-
cera kaynağıdır. Sıradan bir hikâye bile iyi çi-
zimlerle albenisi çok yüksek bir hale gelebilir. 
Yahut iyi bir kurgu, kötü çizimlerin arasında 
tozlu raflarda kalmaya mahkûm olabilir. Kimi 
eleştirmenler çok renkli çizimlerin çocukların 

hayal gücüne zarar verebileceğini söylüyor. 
Bunu engellemek adına iyi kitaplardaki çizim-
lerde küçük gibi görünen bazı detaylar sakla-
nır. Normalde hikâyede olmayan bir kahraman 
–mesela minik bir fare- çizimler boyunca karşı-
mıza çıkar. Çocuk bu detay ile kitabın dışında 
daha nice hikâyeler kurgulayabilir, hayal dün-
yasında. Velhasıl resimlemeler de çok önemli. 

İyi bir çocuk edebiyatı kitabında mesajlar ge-
nellikle satır aralarındadır demiştik. Anne-
babaların bu mesajları iyi sezebilmesi şart. 
Çünkü çocuk görünürde hikâye okuyacak fa-
kat o anda rahat durumda olan zihnine, bu me-
sajlar sızıp gidecektir. Mesela çok iyi bildiğimiz 
o ağustos böceği-karınca masalında, zihnimize 
şöyle de bir mesaj sızıyor mu acaba? Çalışan 
kazanır, çalışmamışsa kapımıza gelmiş bir kom-
şumuza yardım etmek de neyin nesi? Nerede 
karz-ı hasen, nerede erdemli komşuluk ilişkile-
ri, muhtaca yardım etmek?

Dil, kurgu, karakterler, verilen mesaj, mesajın 
verilme şekli, resimler… Çocuklara kitap seç-
mek çok da kolay değil evet. Fakat çok zor da 
değil. Bir iki defa iyi kitabın tadını alınca, bunu 

daha kolay yapacağınızdan emin 
olabilirsiniz.

Fiyat meselesine hiç değinmedik 
değil mi? Bu konuda içiniz rahat 
olsun. Çocuğunuza on tane sıra-
dan kitap almak yerine, bir tane 
kaliteli kitap alın. Çocuklar be-
ğendikleri kitabı zaten tekrar tek-
rar okurlar. İlk okumadan sonra 
oyuncakların arasında eskiyecek 
bir kitap almaktansa, biraz pahalı 
ama sevilen, defalarca okunan bir 
kitap almak daha kârlı görünüyor.
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Sözün özü / Berceste beyitler

nsan üzüldü ü, k r ld  zaman 
“Gönlüm k r ld , kalbim incindi.” 
der; çünkü manevi duygular n te-
zahür etti i yer olarak gönül bili-

nir, kalp bilinir.

Bir kutsi hadiste “Ben yere gö e s mad m, 
mümin kulumun kalbine s d m.” buyru-
luyor. Bunun kutsi hadis olup olmad  
hakk nda kesin bir kanaatimiz yoktur. O 
yüzden biz de bunu mecazi mana cihetiy-
le kabul etmek isteriz. Bu aç dan bak ld  
zaman ta lar yerine oturur. öyle ki kalp 
ya da gönül manevi duygu ve varl klar n 
bulundu u yer olarak bilinir. Sevginin, 
a k n yeri kalp ya da gönül olarak kabul 
edildi i için Allah sevgisi, peygamber sev-
gisi, ana baba sevgisi… buray  mekân tut-
mu tur. Bu yönden bak ld  zaman insan 
gönlü mukaddestir. Mutasavv flar kalp, 
gönül temizli ine çok önem vermi lerdir. 
Öyle ya alelade bir misafir gelece i zaman 
bile onun gelece i mekânlar temizleniyor, 
her türlü kötü ve çirkin görüntüden ar nd -
r l yorsa Allah’ n tecelli edece i mekân da 
her türlü çirkinliklerden ar nd r lmal  de il 

mi? emseddin Sivasî bir beytinde gönülde 
Allah’tan ba ka ne varsa temizlenmesi ge-
rekti ine i aret ediyor ve öyle bir ikazda 
bulunuyor:

Sür ç kar a yâr  dilden ta tecellî ede Hak

Padi ah girmez saraya hâne ma’mûr ol-
madan 

Nas l ki bir hane imar edilmeden oraya 
sultanlar oturmak için gelmezler; sen de 
gönlünü, çerçöp kabul edilen eylerden 
ar nd rmad kça, oraya Allah tecelli etmez. 

Sinan Pa a gönlü Rahman’ n ar  olarak 
görüyor:

Kalb-i mü’min ki ar -  Rahmân’d r

An  y kmak ziyâde tu yând r

“Müminlerin kalbi Allah’ n taht d r. Onu 
y kmak isyanlar n en büyü üdür.”

Gönlü mutlak surette mukaddes bir 
mekân olarak tan mlayan Yunus Emre, 
gönül yapman n çok büyük bir sevap, k r-
man n ise en büyük günahlardan oldu u 
üzerinde çok duruyor. Yine bir iirinde 

Vedat Ali Tok

( nsan gönlü Allah‘ n taht d r. Allah, insan n gönlünde tecelli etti. Bu yüzden kim bir 
gönül y karsa o insan dünyada da ahirette de bedbaht olur.)

Gönül Çalab‘ n taht  Çalap gönüle bakt  
ki cihan bedbaht  kim gönül y kar ise

(Yunus Emre)
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gönül y kan insan n k ld  namaz n bile 
kabul olmayaca n  ifade eder. Nas l ol-
sun ki hem mabut oldu unu bilecek, hem 
de onun tecelligâh n  y kacaks n. Bu, u-
urlu bir Müslümanl k olmaz. Abdestin bir 
anlam  var, o da ibadete haz rl k içindir. 
Gönül y kan bir insan n ald  abdestin de 
özelli i kalmaz, elini yüzünü y kayan di-

er insanlar n i leminden farkl  bir nitelik 
ta maz der Yunus: 

Bir kez gönül y kt n ise 

Bu k ld n namaz de il 

Yetmi  iki millet dahi 

Elin yüzün yumaz de il 

Buna mukabil gönül yapmak, yani bir 
kimsenin gönül ho nutlu unu kazanmak, 
küçücük de olsa bir iyilik yaparak onun 
hay r duas n  almak, o küçücük hayr  ço-

alt r, Allah’ n r zas na nail olur.

Bir gönülü yapt n ise 

Er ete in tuttun ise 

Bir hay r da ettin ise 

Bir’ine bin’dir az de il

Gönül yapmak kimi zaman da hacca git-
mek gibi hatta ondan daha fazla sevap 
kazand r insana:

Yunus der ki ey hoca / stersen var bin 
hacca

Hepisinden eyice / Bir gönüle girmektir

nsan, yarat l  itibar yla zay f bir varl kt r, 
hata yapabilir. Bir anl k öfkesine kap -
l p kalp de k rabilir, günah da i leyebi-
lir. Önemli olan hatan n idrakine hemen 
var p onu telafi etmektir. Bunun yolu da 
Allah’tan af, kullardan özür dilemektir ki 
böylece y k lan saray yeniden imar edil-
mi  olsun.

Sözü yine Yunus’la ba layal m:

Ben gelmedim da’vî için benim i im sevi 
için 

Dostun evi gönüllerdir gönüller yapmaya 
geldim.

nsan, yarat l  itibar yla zay f bir varl kt r, hata 
yapabilir. Bir anl k öfkesine kap l p kalp de 
k rabilir, günah da i leyebilir. Önemli olan hatan n 
idrakine hemen var p onu telafi etmektir.
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Prof. Dr. M. Bahaüddin Varol 
Selçuk Üniv. lahiyat Fak.

asulüllah (s.a.s.)’ n erkek çocuklar  küçük ya larda iken 
vefat etmi ler, k z çocuklar  ise büyümü , evlenmi  ve ço-
cuk sahibi olmu lard r. Hz. Peygamber (s.a.s.)’in torunla-
r  olan bu çocuklar n baz lar  onunla birlikte güzel gün-

ler geçirerek onun e itim ve terbiyesinden nasiplenmi lerdir. 
Kaynaklar m zda bu torunlar ndan özellikle Hz. Peygamber’in 
irtihalinden sonraki süreçte etkili olup önemli geli melerde et-
kin rol üstlenen Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in haricindekiler hak-
k nda fazla bilgi bulunmamaktad r. Hadis ve tarih kaynaklar nda 
Rasulüllah ile torunlar  aras ndaki ili kiler hakk nda bilgi veren 
rivayetlerin hemen hemen hepsi Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin ile 
ilgilidir.

Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in dünyaya geldi i ev Hz. Ali ve Hz. 
Fat ma’n n evidir. Bilindi i gibi Hz. Ali, Rasulüllah’ n amcas  Ebu 
Talib’in o ludur. Ancak küçük ya lardan itibaren Rasulüllah’ n 
yan nda ve onun evinde yeti mi , âdeta onun ailesinden biri 
gibi olmu tur. lk Müslümanlardan olan Hz. Ali, Mekke döne-
mi slam tebli inde de önemli bir yere sahiptir. Hz. Fat ma ise 
Rasulüllah’ n en küçük ve en sevdi i k z d r. Onun Hz. Ali ile 
evlenmesinden sonraki ya am na dair bir çok bilgi kaynaklarda 
yer almaktad r. 

Hz. Fat ma, Bedir harbinden sonra hicretin ikinci y l nda Hz. Ali 
ile evlenmi  ve bu evliliklerinden, Hasan, Hüseyin, Muhassin, 
Ümmü Külsüm ve Zeynep isimlerinde çocuklar  dünyaya gel-
mi tir. ( bn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, X, 27.) Hz. Hasan ve Hz. 
Hüseyin’in haricinde Muhassin, do umunun hemen akabinde 
vefat etmi  ancak büyüyen k zlar  çe itli evlilikler geçirmi lerdir. 
( bn Kesîr, el-Bidâye, I, 1020.) Hz. Ali-Fat ma ailesi Hz. Peygamber 
nezdinde farkl  ve önemli bir konumda olmu tur. O, onlar n her 
türlü ihtiyaçlar yla ilgilenirken onlar  e itmekten de geri kalma-

Hz. Peygamber’in, 
torunlar  Hasan ve 
Hüseyin’in do umundan 
sonra kulaklar na ezan 
okudu u ve her biri için 
de akika kurban  kestirdi i 
nakledilmektedir. Her 
ikisinin de do umlar n n 
yedinci günlerinde sünnet 
edildi i ve Rasulüllah’ n 
Hz.Fat ma’ya onlar n 
saçlar n n kesilip 
a rl nca gümü  
tasadduk etmeyi emretti i, 
Hz. Fat ma’n n da öyle 
yapt  belirtilmi tir. 

R

HZ. HASAN
 ve 

HZ. HÜSEY N 
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m t r. Rasulüllah’ n bu aileye gösterdi i hassasiyet 
gerek o günlerde ashab n, gerekse tarih boyunca 
bütün Müslümanlar n onlara sevgi ve sayg  temeli-
ne dayal  ilgilerine sebep olmu tur.

Hz. Hasan, hicretin üçüncü y l nda Hz. Hüseyin ise 
dördüncü y l nda dünyaya gelmi lerdir. ( bnü’l-Esîr, 

Üsdü’l- âbe, II, 10,18.) Aralar nda sadece bir ya  bulu-
nan Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin birlikte büyümü ler, 
günleri hep birlikte bir arada geçmi tir. Bu nedenle 
özellikle çocukluk y llar nda Hz. Peygamber’le ge-
çen günleri hakk nda bilgi veren rivayetlerin bir ço-
unda her ikisinin de ismi geçmektedir. 

Hz. Hasan’a ismini bizzat Hz. Peygamber ver-
mi tir. Hz. Ali’nin Harb ismini sevmesi nedeniyle 
dünyaya gelen o luna Harb ismini vermek istedi-

i, ancak Rasulüllah’ n onu kuca na alarak onun 
ismini Hasan koydu u bildirilmektedir. Bu bilgi-
nin devam nda ayn  konu malar n Hz. Hüseyin 
ve Muhassin’in do umlar nda da meydana gel-
di i, Rasulüllah’ n onlar için de Harb ismine r za 
göstermeyip “Hüseyin” ve “Muhassin” isimlerini 
verdi i, daha sonra da: “Onlar  Harun’un evlat-
lar  ibr, übeyr ve Mü ebbir gibi isimlendirdi-

i” ifade edilmi tir. ( bn shâk, es-Siyer ve’l-Me âzî, 

s. 247.) Hasan, Hüseyin ve Muhassin isimlerinin 
cahiliye döneminde bilinmedi i ve ilk olarak 
Hz. Peygamber taraf ndan torunlar na verildi i 
kaynaklarda yer almaktad r. mran b. Süleyman: 
“Hasan ve Hüseyin cennet ehlinin isimlerinden-
dir. Bu isimler cahiliyede yoktur.” demektedir. 
( bn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, VI, 357.) 

Hz. Peygamber’in, torunlar  Hasan ve Hüseyin’in 
do umundan sonra kulaklar na ezan okudu u 
ve her biri için de akika kurban  kestirdi i nak-
ledilmektedir. Her ikisinin de do umlar n n ye-
dinci günlerinde sünnet edildi i ve Rasulüllah’ n 
Hz.Fat ma’ya onlar n saçlar n n kesilip a rl nca 
gümü  tasadduk etmeyi emretti i, Hz. Fat ma’n n 
da öyle yapt  belirtilmi tir. (Tirmîzî, Edâhî, 17; Ebû 

Dâvud, Edâhî, 21; bn Hanbel, Müsned,VI, 390-392.)

Hz. Peygamber’in Hasan ve Hüseyin’i sevmesi ve 
insanlar n da onlar  sevmelerini istemesi ile onlar 
için yapt  dua bir çok rivayete konu olmu tur. Ebu 
Hureyre’den nakledilen bir bilgide Hz. Peygamber 
Hz. Hasan’  aramak için Ebu Hureyre’nin elinden 
tutarak Benî Kaynuka çar s na gitmi , dola m  
bakm  onu bulamam , sonra oradan ayr larak 
mescide gelmi  ve Hz. Hasan’  kendisine bulmalar -
n  istemi tir. Hz. Hasan gelince hemen onu odas na 
götürmü , onun elini sakal na dokundurmu , sonra 

yüzünü ona iyice yakla t rarak “Allah m ben onu 
seviyorum, sen de onu ve onu seveni sev” demi tir. 
Yine onun “Kim Hasan ve Hüseyini severse beni 
sever, kim de onlara bu z ederse bana bu z eder.” 
dedi i nakledilmi tir. ( bn Sa’d,  VI, 360, 362.)

Bir defas nda Rasulüllah mescitte onlar n birini sa , 
di erini sol dizine oturtmu , bir ona bir di erine 
sevgi gösteriyor idi. Sahabeden birisi “Ya Rasulellah, 
onlar  seviyorsun herhalde?” deyince “Kim onlar  
severse beni sever, kim onlara bu z ederse bana 
bu z eder.” buyurmu tur. Ehlibeytinden en sevimli 
olanlar kimlerdir? diye sorulunca Hz. Peygamber: 
“Hasan ve Hüseyin’dir” diye cevap vermi tir. Hz. 
Fat ma’ya onlar  ça rmas n  söylemi , onlar gelince 
de kucaklam  ve öpmü tür. Hasan veya Hüseyin’in 
a lad n  duydu u anda hemen onlar n yan na ko-
an Hz. Peygamber, etraf ndaki insanlara da, onla-

r n sesini duyunca elinde olmadan kalkt n  söyle-
mi tir. ( bn Kesîr, el-Bidâye, I, 1208; Zehebî, Târîhu’l- slam, 

(41-60), 36,37.)

Hz. Peygamber Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’e olan 
sevgisini onlar n “Cennet ehli gençlerin efendile-
ri” oldu unu müjdeleyerek vurgulam t r. Onlar  
buldu u her f rsatta kuca na al p öpmü tür. Ebu 
Seleme b. Abdurrahman Rasulüllah’ n dilini ç -
kar p Hasan’la oyna t n  ifade etmektedir. Ebu 
Hureyre ise Rasulüllah’ n onu a z ndan zaman za-
man da karn ndan öptü ünü bildirmi tir. Bu ne-
denle o, Hasan’a rast geldi inde bana müsaade 
et, Rasulüllah’ n seni öptü ü gibi öpece im der, 
yele ini kald r r ve karn ndan öperdi. ( bn Sa’d, VI, 

359-361.) Yine bir gün Rasulüllah’ n Hasan’  öptü ü-
nü gören Akra b. Hâbis ona: “Benim on çocu um 
var ama daha hiç birini öpmedim.” deyince Hz. 
Peygamber: “Merhamet etmeyene merhamet edil-
mez.” buyurmu tur. Ba ka bir rivayette ise “Allah 
senden rahmet duygusunu alm sa ben ne yapa-
y m.” demi tir. ( bn Sa’d, VI, 362.) 

Hz. Peygamber’in namaz k larken gerek Hz. 
Hasan’ n gerekse Hz. Hüseyin’in onunla oyna -
malar  rivayetlere konu olmu tur. Ebu Bekre’den 
nakledildi ine göre Hz. Hasan, Rasulüllah namaz 
k larken onun üzerine ç km , o aya a kalkt nda 
onu dü memesi için tutmu , tekrar ikinci defa e il-
di inde ise onu b rakm t r. Di er baz  rivayetlerde 
ise Hz. Peygamber namaz k larken Hasan onun al-
t ndan girip, üstüne ç kt  ve Hz. Peygamber’in ona 
bir ey yapmad  bildirilmektedir. Namaz d nda 
ise Rasulüllah’ n onlar  s rt na alarak dizlerinin üze-
rinde dola t rd n  görüyoruz. Onlar  bu durumda 
gören birisi: “Çocuk ne güzel bir bine in üzerinde-
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sin” deyince Rasulüllah da: “O da ne güzel bir bini-
ci.” diye cevap vermi tir. Hz. Peygamber halk n ara-
s nda iken dahi onlar  omuzlar na alm  ve gezdir-
mi tir. Ebu Hureyre (r.a.) onun bir omuzunda Hz. 
Hasan, di er omuzunda Hz. Hüseyin, bir ona bir 
di erine oyun yaparak yanlar na geldi ini ve “Kim 
onlar  severse beni sever kim de onlara bu zederse 
bana bu zeder.” dedi ini nakletmi tir. ( bn Sa’d, VI, 

360; bn Hacer, el- sâbe, I, 329.)

Bir defas nda Hz. Peygamber mescitte Müslümanlara 
hitap ederken geri taraftan Hz. Hasan ve Hz. 
Hüseyin’in dü e kalka geldiklerini görmü tür. 
Sözünü keserek hemen minberden inmi  ve onla-
r  kuca na alarak evine götürmü , tekrar gelerek: 
“Allah mallar n z ve evlatlar n z sizin için birer fitne-
dir.” (Enfal, 28.) derken ne kadar do ru söylemi tir. 
Onlar n dü e kalka geldi ini gördüm ve daha fazla 
sabredemedim demi tir. ( bn Sa’d, VI, 361.) Hz. Hasan 
ve Hz. Hüseyin zaman zaman Hz. Peygamber’in 
huzurunda güre  yapm lard r. Ebu Hureyre’den 
nakledilen bir rivayette onlar n Hz. Peygamber’in 
huzurunda güre irlerken Rasulüllah: “Haydi Hasan” 
diye heyecana ortak olunca Hz. Fat ma: “Niçin hay-
di Hasan diyorsun?” diye sormu  o da: “Cebrail de 
haydi Hüseyin diye sesleniyor da onun için…” bu-
yurmu tur. ( bnü’l-Esîr, Üsdü’l- âbe, II, 20.) 

Onlar n isminin geçti i yerlerde yine çok zikredilen 
di er bir olay Hz. Peygamber’in onlardan birinin 
a z na ald  sadaka hurmay  onun a z ndan ç kar-
mas  olay d r. Ehlibeyte ait bir özelli i belirleyen bu 
durum, sonraki dönemlerde f khi hükümlere delil 
olmu tur. Konu ile ilgili nakledilen bir rivayete göre 
“Hz. Peygamber’e hurma dolu bir sepet getirilmi -
ti. Hasan ile Hüseyin bu hurma ile oyna yorlar-
d . Onlardan biri bir hurma tanesini alarak a z na 
götürdü. Rasulüllah bunu görünce onun a z ndan 
hurmay  ç kararak ve: “Sen Âli Muhammed’in sa-
daka yemedi ini bilmiyor musun?” demi tir. (Buhârî, 

Zekat, 58.) 

Baz  rivayetler, onlar n Hz. Peygamber’e olan ben-
zerliklerinden bahsetmektedirler. Tirmizî’de nak-
ledilen rivayet Hz. Hasan’ n ba  ve gö üs ara-
s , Hz. Hüseyin’in de gö üsten a a s n n, Hz. 
Peygamber’e çok benzedi ini ifade etmektedir. 
(Tirmîzî, Menâk b, 31.) Bir defas nda Hz. Hüseyin arka-
da lar  ile oynarken Hz. Peygamber ona rast gelmi , 
onu yan na ça rm  ancak o gelmemi tir. Bunun 
üzerine Rasulüllah onu yakalamak istediyse de o, 
bir o tarafa bir bu tarafa kaçm , Rasulüllah, gülerek 
onun pe inden ko mu  onu yakalam , sevmi  öp-
mü  ve: “Hüseyin benden ben de Hüseyin’denim, 

Hüseyin’i çok seviyorum, o benim torunumdur.” 
demi tir. ( bn Mâce, Mukaddime, 11.)

Hz. Peygamber’in Hz. Hasan için sarf etti i “ u be-
nim o lum Seyyid’dir. Umulur ki Allah onunla iki 
Müslüman grubu bar t racakt r.” (Buhârî, Fiten, 20; 

Sulh, 9.) ifadesi bir çok kaynak taraf ndan nakledilen 
bir bilgi özelli ine sahiptir. bn Abdilber konu ile il-
gili: “Hz. Peygamber’in Hasan’a seyyit dedi ini nak-
leden rivayet tevatür derecesindedir. Sahabeden bir 
grup bunu nakletmi lerdir. Ebu Bekre bununla ilgili 
olarak Rasulüllah’ n ba ka hiç kimseye “Seyyit” is-
mini vermedi ini belirtmektedir.” demektedir. ( bn 

Abdilberr, el- stiâb, I, 369.) Söz konusu ifade, çok daha 
sonralar  Hz. Hasan ile Muaviye taraftarlar n n kar-

 kar ya gelip çarp ma için haz rl k yaparlarken, 
Hz. Hasan’ n bir bar  anla mas  yaparak hilafeti 
Muaviye’ye devretmesi, böylece iki Müslüman gru-
bu bar t rarak can ve kan kayb n  önlemesi olay y-
la çok daha önemli ve me hur hale gelmi tir. Bu 
nedenle Hz. Peygamber’in bir mucizesi olarak ka-
bul edilmi  ve Hz. Hasan’ n faziletiyle ilgili olarak 
en çok zikredilen rivayet olmu tur. (Suyûtî, Târîhu’l-

Hulefâ, 214.)

Hz. Peygamber ile torunlar  Hz. Hasan ve Hz. 
Hüseyin aras ndaki ili ki, temeli sevgiye dayal  dede 
ile torun aras ndaki bir ili kidir. Hz. Peygamber on-
lara olan sevgisini her zaman izhar etmi , öpmü , 
ok am , kuca na alm  ve omuzuna bindirmi tir. 
Bunlar n yan nda onlar  terbiye aç s ndan da ikaz ve 
uyar lar yeri geldi inde devreye konmu tur. Bütün 
bu davran lar insan olarak f tri bir durumu göster-
mesinin yan nda, Rasulüllah’ n etraf na vermek iste-
di i mesajlar aç s ndan da önemlidir. Ashap ve do-
lay s yla Müslümanlar sevgi, merhamet, fedakarl k 
ve çocuklar na kar  muamelenin nas ll n  onda 
görmü lerdir. 

slam Tarihi’nin devam eden sürecinde hilafet çev-
resinde cereyan eden hadiselerde Hz. Ali ile o ul-
lar  Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin taraf olmu lar, bu da 
istenmeyen görüntülerin ortaya ç kmas na neden 
olmu tur. Hz. Ali Hariciler taraf ndan bir suikastla 
ehit edilirken, Hz. Hasan Müslümanlar n kanla-

r n n dökülmemesi için hilafetten feragat ederek 
Muaviye’ye biat etmi tir. Muaviye’nin vefat ndan 
sonra onun o lu Yezid’e biat etmeyen Hz. Hüseyin 
ise, Kerbela’da yak nlar yla birlikte ehit edilmi tir. 
Onlar n kar  kar ya kald  bu üzüntü verici du-
rumlar o gün oldu u gibi günümüze kadar devam 
eden süreçteki bütün Müslümanlar n gönüllerini 
da lam , onlara olan sevgi, sayg  ve ba l l  bir kat 
daha art rm t r.






